



## **Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online**

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### **Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor**

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### **Ophavsret**

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### **Links**

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

ADAM THUESEN

og

METTE HVIID



STAMTAVLE med TILLÆG

1964

# METTE HVIID



## INDHOLDSFORTEGNELSE

	side
Forord 1 af stamtavlens grundlægger	1
Forord 2 af stamtavlens viderefører	2
Forord 3 af stamtavlens udgiver	3
<u>Stamtavle for Adam Thuesen og Mette Hviid</u> <u>samt deres 6 børn og disses efterkommere</u>	4
A. Anne Thuesen, gift 1) Faurschou, 2) Ahnfeldt	5
B. Maren Thuesen, gift Faurschou (ingen efterkommere)	46
C. Eva Elisabeth Thuesen, gift Laurberg	46
D. Mette Kirstine Thuesen, gift Lassen	56
E. Else Cathrine Thuesen, gift Nielsen	61
F. Anne Catharine Thuesen, ugift (ingen efterkommere)	83
Tillæg 1. Lidt om slægtsforskning	84
Tillæg 2. To breve fra Niels Laurberg samt kopier af "Slægten"	86
Tillæg 3. Et brev fra Mathias Kjeldsen	90
Tillæg 4. Elisa Hjelms barndomserindringer	91
Tillæg 5. Uddrag af den Hjelmske søskendebog	96
Tillæg 6. Dagbogsoptegnelser om Olga Kauffeldt	110
Tillæg 7. Om Sorvadgård og dens ejere	113
Tillæg 8. Slægten Hviid fra Sorvadgård	115
Tillæg 9. Nogle slægtsstudier på grundlag af stamtavlen	118
Tillæg 10. Anecirkel	121

skrevet af stamtavlens grundlægger.

Anledningen til, at jeg begyndte Samlingen af en Stamtavle over Adam Thuesens Efterkommere, var, at jeg ofte maatte undre mig over, saa lidt Kendskab mange af dem havde til deres egen Slægt. Medens der var stort Sammenhold i de enkelte Grene af Slægten, var der intet samlende Sammenhold. Mange Sødskendebørn vidste ikke, hvorledes de vare i Familie med hinanden, og mange Næstsødskendebørn anede ikke, at de vare i Familie med hinanden.

Da jeg fra min tidligste Ungdom har haft stor Interesse for genealogiske Undersøgelser og har anstillet mange ved Besøg i Geheimearkivet i København, vidste jeg saare vel, at det var et stort Arbejde, jeg gav mig i Kast med, da der fra den ældre Tid kun findes faa Hjælpekilder til at udrede en uadelig Slægt, og den bedste af disse - Kirkebøgerne - ofte svigter, idet mange af de gamle Kirkebøger ere forsvundne ved Ildsvaade i Præstegaardene, og de tilbageblevne ofte mangelfuldt førte; men da jeg ikke agtede at gaa længere tilbage end til C: 1750, selv var ret godt inde i Slægtsforholdet og personlig kendt med mange af Slægten og ikke foretog Samlingen for Vindings Skyld, men tværtimod var rede til pekuniært Offer for Slægten, tog jeg dog fat i Haab om at møde hjælpende Interesse for Sagen.

Om Stamfaderen Adam Thuesen, der var Købmand, Skibsrheder og Brænderiejer i Randers og var en anset og velsitueret Mand, har jeg trods ihærdige Anstrængelser ikke kunnet faa oplyst, hvorfra han stammede. I sit Ægteskab med Mette Pedersdatter Hviid havde han ingen Sønner, men 6 Døtre, hvoraf 5 bleve gifte og 4 efterlode Børn. Da mange have Vanskelighed ved at finde ud af Stamtavler, har jeg affattet denne Stamtavle saadan, at hver af de gifte Døtre har et Hovedafsnit for sig efter deres Alder, og hver Familiestifter sit eget Blad.+)

Da jeg gerne vilde have Stamtavlen, der væsentlig er afsluttet med Aaret 1925 (men ikke straks trykt, da Omkostningerne derved vilde blive ret betydelige), saa fyldig og paalidelig som muligt, har jeg med Hensyn til den nyere Tid ikke ladet mig nøje med at afskrive foreliggende trykte Stamtavler, men personlig henvendt mig til hver enkelt Mand og Kvinde med egen Husførelse - saa vidt muligt. Nogle have ikke kunnet give Oplysninger om deres nærmeste Slægt, andre have ikke svaret paa mine gentagne Henvendelser til dem, og ganske enkelte have rent ud erklæret, at de ikke vilde besvare mine Forespørgsler. Derfor har Stamtavlen sine Lakuner, men jeg tror at turde indestaa for, at det, der findes i den, er saa paalideligt, som Menneskeværk overhovedet kan være.

Men dem, som har glædet mig ved deres ofte store Interesse for Sagen og staaet mig troligt bi med at give og skaffe paalidelige Oplysninger, bringer jeg varm og hjertelig Tak i Haab om, at Stamtavlen, naar den engang kommer dem i Hænde, maa blive til Glæde og Nytte.

Aalborg, den 28. April 1927.

Niels Laurberg.

(C III 4)

+ ) Af pladsmæssige grunde har hver familiestifter ikke sit eget blad i nærværende udgave.  
Udgiveren.

skrevet af stamtavlens viderefører.

Min Interesse for Slægten har altid været stor, og da den nåedes af Moders varme Interesse, kom jeg ved hendes Hjælp i Forbindelse med Niels Laurberg, som hun kendte fra sine unge Dage.

Niels Laurbergs store Arbejde for Slægten paa min Moders Side fremgaar af denne Bog, og da jeg i Tiden fra 8/2 til 6/5 1934 havde afskrevet hans Stamtavle, søgte jeg at forny den med alle de Oplysninger, jeg kunde indhente hos den Gren af Slægten, som var min Moders. Ved beredvillig Hjælp fra mine Sødskende og Sødskendebørn har jeg til Dato faaet noteret de fornødne Data om dem, deres Ægtefæller og disses Forældre samt om alle Børnebørn, ja, endog om min Søster Elses Oldebørn.

Derfor syntes Stamtavlen mig at være en fyldig og værdifuld Bog for den nuværende og kommende Slægt. Og mine Tanker har længe kredset om, hvordan alle disse Oplysninger skulde komme Slægten til gode.

Saa kom Hjælpen! Min Søster Margrethes Søn Børge Hjelm Moltved viste sin store Interesse for Slægten ved at tilbyde sin Hjælp til Stamtavlens Mangfoldiggørelse, og jeg siger ham hjertelig Tak derfor, da jeg alene ikke magtede at gøre det store Arbejde.

Jeg vil gerne fortælle, at jeg paa en Væg i den store Stue paa Gl. Bakkehus i Riis-Skov har hængende et indrammet Silhouet-Klip <sup>+</sup>) af vor Stammoder Mette Hviid fra Sorvad, klippet efter en ældre Original af min Kusine Gerda Henrichsen, født Kauffeldt, og paa Bagsiden af Billedet staar følgende Oversigt:

1774.

Mette Thuesen, f. Hviid, fra Sorvad.

Hendes Børn:

Ane, Maren, Eva, Stine, Else, Trine (Thuesen).

Elses Børn:

Niels, Mette, Adam, Carl, Eva-Kirstine, Anne (Nielsen).

Mettes Børn:

Elisa, Emma, Otto, Olga, Johanne (Lassen)

Elisas Børn:

Else, Agnete, Ove, Ingeborg, Visse, Signe, Knud, Margrethe (Hjelm).

Dette Billede har tit frydet mig, og jeg vilde derfor gerne se Slægtsgaarden Sorvad, der ligger i Nærheden af Randers paa Djursland. Dette Ønske blev opfyldt den 27. Marts 1964 og den 28. November 1964; første Gang sammen med min aarhusianske Fiskeven Herbert Hviid, som ogsaa stammer fra Sorvad, anden Gang sammen med min Søstersøn Børge, se nærmere herom Tillæg 7.

Til Slut vil jeg ønske alle i min kære Slægt, at de maa faa Glæde af denne Stamtavlens Mangfoldiggørelse, og at de vil gøre deres til, at Slægten aldrig glemmes - eller uddør!

Riis-Skov, den 1. December 1964.

Ove Hjelm (E II 1 c).

+ ) Dette silhouetklip er anvendt som omslagsillustration til nærværende udgave. Udgiveren.

skrevet af stamtavlens udgiver.

Det må straks fremhæves, at æren for indsamlingen af materialet til denne stamtavle tilkommer Niels Laurberg og Ove Hjelm. De har i tilsammen over et halvt århundrede omhyggeligt nedskrevet værdifuldt stof, som ellers ikke ville være bevaret. Niels Laurberg har grundlagt værket og har arbejdet med alle slægtens forgreninger indtil 1925. Han har med næsten professionel dygtighed valgt en opbygning af stamtavlen, som er en kombination af de bedste sider af de daværende systemer, se herom tillæg 1. Ove Hjelm har fra 1934 til dato, altså i 30 år, videreført notaterne for så vidt angår linjen E II. Jeg har kun bidraget med en ajourførsel af oplysningerne indenfor linjerne C III 4 e og E II 1.

Stamtavlen har så vidt vides ikke tidligere været trykt. Men jeg har ment, at tidspunktet for udgivelse og dermed spredning til alle interesserede nu måtte være kommet, således at det indsamlede materiale sikres mod at gå tabt. Af økonomiske grunde har jeg måttet vælge duplikering, selvom det ville have været langt kønnere med rigtigt bogtryk. Men selv en duplikering af dette ret store stof, hvori der helst ikke må findes trykfejl, er en bekostelig affære. Derfor har det været nødvendigt at tilkalde nogle medgaranter, således at vi i fællesskab kan afholde udgivelsesomkostningerne. Jeg vil gerne rette en varm tak til disse medgaranter, som er følgende: min moster Karen Louise Lind, min morbror Ove Hjelm, samt mine kusiner Ebba Ørbech og Elly Grønbek. Desuden vil jeg sige en kærlig tak til min mor og min bror for langvarig hjælp med korrekturlæsning og til min kone for hendes bistand med renskrivning af manuskripter.

Jeg er ganske klar over, at en stamtavle består af en sådan ophobning af navne og tal, at den kan virke kedelig, ja måske afskrækkende. For at sætte vor stamtavle lidt i perspektiv har jeg derfor tilføjet 10 tillæg. Nogle er afskrifter af breve og andet materiale, som jeg har haft lejlighed til at låne (tillæg 2, 3 og 4). Et enkelt er forfattet af min bror (tillæg 6). Resten er udarbejdet af mig, og jeg vil her knytte en særlig kommentar til tillæg 5. Min mor og hendes søskende har i mange år skrevet erindringer i en fælles søskendebog, som stadig cirkulerer blandt dem. I betragtning af, at dette værdifulde slægtshistoriske dokument i juni 1964 havde 25 års jubilæum, har jeg tilladt mig den frihed at gøre et fyldigt uddrag heraf.

Det er mit håb, at der på denne måde kan skabes en sådan interesse for stamtavlen, at mange får lyst til ofte at vende tilbage til dens sider, og at blot en enkelt får lyst, tid og råd til at udarbejde en revideret udgave om et passende åremål. Det har desværre ikke været muligt at gennemføre den gamle retskrivning i selve stamtavlen, men den originale retskrivning er derimod anvendt i tillæggene.

Jeg dedicerer dette arbejde til min mor Margrethe Moltved og hendes 7 søskende, de såkaldte 8 Hjelmebørn, som alle lever i aldrene fra 73 til 86 år. Anecirklen i tillæg 10 er således tilegnet dem. Deres sammenhold har været min inspiration.

Virum, december 1964.

Børge Hjelm Moltved

(E II 1 i I).

ADAM THUESEN

født 1756, købmand, skibsreder og brønderiejer  
i Randers, død i Randers 18/10 1823, gift med

METTE PEDERSDATTER HVIID

født på Sorvadgaard 1761, død i Randers 4/1 1825

BØRN:

- A. ANNE THUESEN, født i Randers 22/10 1786
- B. MAREN THUESEN, født i Randers 21/10 1788
- C. EVA ELISABETH THUESEN, født i Randers 7/10 1789
- D. METTE KIRSTINE THUESEN, født i Randers 19/12 1791
- E. ELSE CATHRINE THUESEN, født i Randers 24/9 1794
- F. ANNE CATHARINE THUESEN, født i Randers 22/9 1801



Anne Thuesen, født i Randers 22/10 1786, død i Århus 20/4 1874, gift  
1) i Randers 26/2 1808 med

Anders Faurschou, født i Århus 5/8 1781, student 1800, købmand og  
brønderiejer i Århus fra 1805, død i Århus 3/9 1814 (Søn af Christen  
Sørensen Faurschou, handelsmand i Århus, født 1737, død i Århus 28/8  
1822, gift 1770 med Mette Johanne Rasmusdatter Lassen af Brendstrup,  
født 1747, død i Århus 16/6 1822).

gift 2) i Århus 23/5 1816 med

Johan Henrich Ahnfeldt, født i Skovhuset ved Konstantinsborg, Ormslev  
S. 3/9 1782, købmand og brønderiejer i Århus, krigsråd, død i Århus  
8/1 1850 (Søn af forpagter på Moesgaard Johan Henrich Ahnfeldt, født  
i Westfalen 1730, begr. 30/7 1786).

Børn:

ad 1)

I.	Christian Faurschou	f. i Århus 28/10 1808
II.	Mette Faurschou	f. i Århus 20/3 1810
III.	Johanne Cathrine Faurschou	f. i Århus 16/4 1811
IV.	Adam Faurschou	f. i Århus 30/8 1812
V.	Andrea Faurschou	f. i Århus 5/12 1814

ad 2)

VI.	Kirstine Ahnfeldt	f. i Århus 9/1 1817
VII.	Johanne Henriette Ahnfeldt	f. i Århus 23/4 1818
VIII.	Hansine Ahnfeldt	f. i Århus 18/5 1819 død 31/5 1819
IX.	Johan Henrik Ahnfeldt	f. i Århus 13/8 1820
X.	Amalie Margrethe Ahnfeldt	f. i Århus 23/8 1821
XI.	Eva Elisabeth Ahnfeldt	f. i Århus 5/6 1823
XII.	Jens Andreas Ahnfeldt	f. i Århus 14/6 1826.

Christian Faurschou, født i Århus 28/10 1808, købmand i Århus, død  
i Århus 2/1 1871, gift i Grinderslev 17/3 1840 med

Louise Henrikke Bjørn, født på Grinderslev Kloster 31/1 1812, død i  
Århus 17/12 1850 (datter af Jacob Himmerig Bjørn, ejer af Grinderslev  
Kloster, født 1772, død 6/2 1846, og hustru Mette Marie Qvistgaard,  
født 1787, død 28/8 1830).

Børn:

1.	Anna Faurschou	f. i Århus 27/12 1840
2.	Mette Marie Faurschou	f. i Århus 21/1 1842
3.	Anders Faurschou	f. i Århus 19/1 1843
4.	Jacob Himmerig Bjørn Faurschou	f. i Århus 25/2 1844
5.	Johan Henrik Faurschou	f. i Århus 21/8 1845 død 27/9 1845
6.	Johan Henrik Ahnfeldt Faurschou	f. i Århus 1/4 1849 død 3/4 1849

II 1. Anna Faurschou, født i Århus 27/12 1840, død i Lyngby, Sokkelund herred 17/4 1887, gift i Århus 27/6 1867 med Georg Frederik Weinschenck, født på Gunderupgaard, Strandby S. 7/10 1839, forpagter af Trend Mølle 1862, deltog som reserveofficer ved 2. regiment i krigen 1864, ejer af Halkjær, Ejdrup S. 186-, derefter af Haraldsmark, Ødum S. 1880-84, assistent ved D.S.B. i Silkeborg, Århus og Lyngby 1882-87, kaptajn i forstærkningen 1888, død på Garnisonssygehuset i København 1908 (Søn af amtsrådsmedlem, landvæsens og tiendekommissær til Gunderupgaard, R. af Dbg., fhv. ständerdeputeret Frederik Wilhelm Weinschenck, født i Skjelby præstegård 8/10 1802, død på Gunderupgaard 8/2 1868, gift <sup>1)</sup> med Cecilie Glerup Kjerulf, født på Gunderupgaard 25/11 1809, død sammested 25/2 1845. gift <sup>2)</sup> med Inger Cecilie Kirstine Kjerulf, født på Gunderupgaard 26/3 1808, død 3/9 1874).

Børn:

- |    |                                 |   |
|----|---------------------------------|---|
| a. | Frederik Wilhelm Weinschenck    | f. i Halkjær 21/5 1868  |
| b. | Louise Kirstine Weinschenck     | f. i Halkjær 6/8 1869<br>død 29/12 1870   |
| c. | Anna Marie Weinschenck          | f. i Halkjær 29/10 1870<br>Præliminæreks. lærerinde<br>i 24 år, ugift, død i<br>Odense 21/1 1924    |
| d. | Louise Kirstine Weinschenck     | f. i Halkjær 22/11 1871   |
| e. | Christian Faurschou Weinschenck | f. i Halkjær 25/11 1873<br>Udvandrede til Amerika<br>efter gartneriuddan-<br>nelse i Korsør, ugift. |
| f. | Karen Elisabeth Weinschenck     | f. i Halkjær 16/4 1875  |
| g. | Cæcilie Weinschenck             | f. i Halkjær 24/7 1876  |
| h. | Anna Margrethe Weinschenck      | f. 4/9 1877, død 9/3 1880   |
| i. | Harald Friedlejf Weinschenck    | f. på Haraldsmark<br>10/2 1880  |
| j. | Ivar Kjerulf Weinschenck        | f. 26/2 1882, død 18/6 1882.  |

III a. Frederik Wilhelm Weinschenck, født på Halkjær 21/5 1868, udvandrede til Amerika 1887, gift med Nelly Blaylock, datter af en farmer.

Børn:

- I. Robert Weinschenck
- II. Frederik Weinschenck.

- ▲ I l d. Louise Kirstine Weinschenck, født på Halkjær 22/11 1871, gift i København 7/4 1897 med  
Eduard Frederik Peter Melbye, født i Odense 28/8 1869, student i Odense 1888, cand.theol. 95, resid.kapel. Esbjerg 1897-1906, sognepræst Gjørding - V. 1906-14, Fåborg D. 1914-20, entl. 1920, død på Frederiksberg 10/6 1923 (Søn af manufakturhdl. Axel Viggo Melbye i Odense, født 6/6 1841, død i Odense 4/7 1892, og hustru Henriette Olivia Lund, født 13/1 1848).
- Børn:  
I. Anna Else Henriette Melbye, født i Esbjerg 23/9 1898  
II. Svend Aage Melbye, " " " 23/4 1903.
- ▲ I l f. Karen Elisabeth Weinschenck, født på Halkjær 16/4 1875, gift i Frederiksberg 22/2 1906 med  
Niels Kehlet Juul, født på Vesterbro, København 1/9 1877; efter merkantil uddannelse isenkræmmer i Ringsted 1901, solgte sin forretning 1909 og købte en gård i Vester Svendstrup pr. Fjerritslev, som han solgte 1914. Fra 1918 sanatorieforvalter på Julemærkesanatoriet ved Kolding (Søn af Frederik Christian Sørensen Juul, kemisk fabrikant i København, derefter partikulier i Hobro, født i Hodals Mølle ved Hobro 10/6 1837, død i Hobro 14/12 1896, og hustru Emma Kehlet, født i Hobro 28/1 1847, død i Hobro 24/6 1897).
- Børn:  
I. Irea Juul, født i Ringsted 17/11 1907, død 13/10 1908.
- ▲ I l g. Cæcilie Weinschenck, født på Halkjær 24/7 1876, gift på Frederiksberg 15/12 1900 med  
Lars Johan Mathiesen, født i Ramløse ved Helsingør 24/2 1868, lærereksamen 1891, lærer ved Næstved Kommuneskole 1/5 1893 - 1/10 1895, ved Frederiksberg skolevæsen 1/10 1895, overlærer smstd. 1/10 1915. Medlem af Frederiksberg kommunalbestyrelse 1/1 1908 - 1/4 1909 (Søn af gårdejer i Ramløse Jørgen Mathiesen, født i Ramløse 1809, død smstd. 1888, og hustru Ane Grethe Andersen, født i Annisse 1824, død i Ramløse 1892).
- Børn:  
I. Mogens Weinschenck Mathiesen, født på Frederiksberg 3/6 1901, stud.polyt.  
II. Gunnar Faurschou Mathiesen, " " " 21/3 1903, stud.juris.

- I 1 i. Harald Friedlejf Weinschenck, født på Haraldsmark, Ødum S. 10/2 1880, efter merkantil uddannelse i Stubbekøbing, Slagelse, Sorø og Hillerød, bogholder på Nyborg Dampmølle i 2 år, siden 1912 købmand i N. Broby, Fyn, gift i Køng 6/7 1911 med  
Laura Marie Petersen, født på Vangesbjerggaard, Køng S. 23/10 1885 (datter af proprietær Carl Christian Petersen, f. p. Vangesbjerggaard 3/10 1852, bor nu som rentier i N. Broby, og hustru Bodil Nielsen, født i Svinø, Køng S. 23/5 1859).
- Børn:
- I. Ingeborg Weinschenck, født i Nyborg maj 1912, død 3 dage gammel.  
II. Vagn Helmer Georg Christian Weinschenck, født i N. Broby 17/3 1914  
III. Inge Weinschenck " " " 20/3 1917.
- I 2. Mette Marie Faurschou, født i Århus 21/1 1842, død i Odense 16/2 1928, gift i Århus 12/5 1869 med  
Peter Theodor Baumgarten, født i Nyborg 23/3 1838, grosserer i Odense, død i Odense 9/8 1916 (søn af sadelmager i Nyborg, fra 1861 læderhandler i Odense, Lars Ludvig Baumgarten, født i Assens 30/12 1807, død i Odense 5/2 1878, gift i Nyborg 29/7 1835 med Marie Kirstine Hansen, født i Nyborg 1/3 1811, død i Odense 11/9 1887).
- Børn:
- a. Alma Louise Baumgarten, født i Odense 4/9 1870  
b. En pige død 1 måned gammel.  
c. En dødfødt pige.
- I 2 a. Alma Louise Baumgarten, født i Odense 4/9 1870, gift i Odense 5/7 1898 med  
Ludvig Borre, født på Fejø 5/11 1869, redaktør ved Ritzaus Bureau i Odense, tidl. journalist og redaktionssekretær ved Nakskov Tidende, derefter redaktør Agrar-Dagbladet i Odense og fra 1/9 1900 leder af Ritzaus Bureau sammest., død i Odense 21/11 1931 (Søn af lærer Niels Knudsen Borre, død i København 20/3 1920, og hustru Petra Kirstine Hansen, død i København 9/5 1921.)
- Børn:
- I. Egil Borre, født i Odense 4/6 1900  
Realeksamen, journalist, ansættelser:  
Fyens Tidende, Loll.-Falsters Venstreblad,  
Ritzaus Bureau, København og nu Odense Avis.  
gift i Odense 9/11 1924 med  
Henny Storm  
(datter af købmand Storm).

3. Anders Faurschou, født i Århus 19/1 1843, student Århus 1862, cand. phil. 1863. Sproglærer i Odense fra 73, Nyborg 80, Rudkøbing 84, måtte på gr. af langvarigt hospitalsophold opgive lærergerningen 91, fra 1895 bogholder i København, død i København 5/2 1909, gift i Maribo 2/1 1877 med
- Charlotte Severine Nicoline Ross, født i Maribo 5/8 1856, konventualinde i Vemmetofte Kloster til sit giftermål, død i København 15/5 1927 (Datter af overlærer ved Maribo Skole (1832-87), kammerråd Christian Wilhelm Ross, født Lisedal ved Holbæk 15/8 1812, død i København 10/3 1892, gift med Sofie Dahlstrøm i Maribo, født på Holgershaab på Falster 4/11 1817, død i Maribo 13/9 1886).
- Børn:
- a. Ellen Sophie Louise Ross F. født i Odense 14/12 1877,  
død sst. 4/7 1878
  - b. Christian Alfred Ross F. født i Odense 10/10 1879.
  - c. Axel Jacob Ross Faurschou, født i Nyborg 18/2 1883  
Gartnermedhjælper,  
opholder sig efter et  
anfald af solstik  
1904 på Oringe.
  - d. Hilmar Ahnfeldt Kjeldsen Ross F. født i København 12/3 1896  
Uddannelse som land-  
mand, ansat 1919 som  
lagerforvalter ved  
"Dansk Saasæds Co.A/S"  
i Nakskov og fra  
1920 i Sorø.

- 3 b. Christian Alfred Ross Faurschou, født i Odense 10/10 1879, afgangseksamen fra Schneekloth Skole, København, 1895, assistent og bogholder i kulimportfirmaet Kampmann & Herskind 1895-1917, dansk konsul i Rio de Janeiro fra 1917, gift i København 12/12 1902 med
- Hedvig Elisabeth Petersen, født i København 10/11 1865. Egteskabet opløst 1921 (datter af repræsentant Petersen og hustru i København).
- Søn:
1. John Faurschou, født i København 8/6 1903,  
Afgangseksamen fra Hellerup gymnasium 1919, ansat 1920 som assistent på generalkonsulatet i Rio de Janeiro.

- I 4. Jacob Himmerig Bjørn Faurschou, født i Århus 25/2 1844, efter merkan-  
til uddannelse assistent ved Statsbanerne 1872-86 Århus, 1886-1921  
København, død i København 28/6 1928, gift i Århus 10/5 1873 med  
Laura Lovise Christine Hjuler, født i Århus 26/10 1852 (datter af  
skomagermester Martinus Hjuler i Århus, født i Århus 26/11 1828, død  
i Århus 28/6 1895, gift i Århus 14/10 1852 med Lovise Marie Brodersen,  
født i København 17/11 1815, død i Århus 7/1 1886, enke efter skoma-  
germester Joseph Ludwigs, død i Århus 20/9 1848, 42 år gl.).
- Børn:
- a. Aage Christian Faurschou, født i Århus 6/10 1883
  - b. Lovise Faurschou, født på Frederiksberg 25/3 1889  
Journalfører i Handelsministe-  
riet fra 8/7 1915.
- I 4 a. Aage Christian Faurschou, født i Århus 6/10 1883, student København  
1902, cand.phil. 1903, cand.jur. 1907, overretssagfører i København  
1910, gift i Helsingør 18/8 1911 med  
Mathilde Levin, født 11/4 1890 i København (datter af grosserer Joseph  
Levin i København, født i Fåborg 8/11 1860, død i København 17/7 1921,  
og hustru Marie Louise Elliot, født i Stockholm 23/7 1865).
- Børn:
- I. Torben Harry Faurschou, født i København 28/6 1912
  - II. Grethe Mathilde Faurschou, født i København 18/1 1914
  - III. Carsten Joseph Faurschou, født i København 30/3 1920.
- II. Mette Faurschou, født i Århus 20/3 1810, død på Lerkenfeldt 11/4 1896,  
gift i Århus 24/9 1831 med  
Mathias Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 30/10 1802, fra 1819 bestyrede  
han Lerkenfeldt Bøndergods og fra 1825 tillige Lerkenfeldt, som han  
blev ejer af 1831. Først i fyrreerne fik han hoveriet afløst og 1844  
afhændede han størstedelen af bøndergodset på gunstige betingelser for  
fæsterne. Han var i en række af år landvæsenskommissær og beklædte fle-  
re offentlige tillidshverv, død på Lerkenfeldt 5/6 1880 (Søn af Mik-  
kel Kjeldsen, døbt i Gundestrup, Glenstrup S. 17/10 1756, død på Ler-  
kenfeldt 26/5 1819. Sammen med sine brødre Jens og Peder Kjeldsen købte  
han 19/3 1792 Lerkenfeldt, Vesterbølle S. med tilhørende komplet bøn-  
dergods samt 5 kirketiender og 3 kongetiender, og sammen med broderen  
Peder 1802 Mølgaard, Haubro S, gift i Ramsing 1800 med Ane Dorthea  
Skow, født i Selde præstegård 14/8 1779, død på Lerkenfeldt 2/5 1834).

Børn:

1.	Michael Kjeldsen	f.på Lerkenfeldt	23/7	1832
2.	Anders Faurschou Kjeldsen	" " "	16/1	1834
3.	Anne Johanne Kathrine Kjeldsen	" " "	13/9	1835
4.	Anna Dorothea Kjeldsen	" " "	21/9	1837
5.	Johan Henrik Ahnfeldt Kjeldsen	" " "	20/1	1840
6.	Mathilde Jensine Kjeldsen	" " "	31/8	1841
7.	Julie Theodora Kjeldsen	" " "	28/12	1843
8.	Elise Juliane Adelgunde Kjeldsen	" " "	30/1	1846
9.	Alfred Valdemar Kjeldsen	" " "	14/11	1847
10.	Olaf Hilmar Kjeldsen	" " "	6/2	1850
11.	Kirstine Kjeldsen (se C III 4)	" " "	28/9	1852.

II 1. Michael Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 23/7 1832, privatdim. 1851, cand.jur. 1857, assistent i indenrigsministeriet 59, herredsfoged for Øster og Vester Hanherrederne med bopæl på Skjerpinggaard 1871, tog afsked 1902 og ophold i Ålborg, hvor han døde 1910, R. af Dbg. og Dbm., gift i Hobro 1/5 1860 med

Abelone Søndergaard, født på Kjarbygaard, Kasted S. 4/12 1833, død i Ålborg 8/11 1912 (datter af Niels Knudsen Søndergaard, f. på Brusgaard ved Randers 26/7 1802, købte 6/11 1829 Kjarbygaard, død sammest. 21/11 1839, gift i Haubro 23/4 1831 med Maren Kjeldsen, født på Mølgaard, Haubro S. 16/11 1806, død i Hobro 16/10 1880).

Børn:

a. Meta Marie Kjeldsen, født på Skjerpinggaard 8/1 1875.

II 1 a. Meta Marie Kjeldsen, født på Skjerpinggaard 8/1 1875, gift i Kjettrup 8/8 1899 med

August Wilken Hornemann, født i Nyborg 28/2 1865, student Århus 1883, cand.jur. 89, herredsfuldægtig ved Hanherrederne 90, Hammerum herred 95, By- og Herredskontoret i Rudkøbing 96, Børglum herred 98, herredsfoged i Fleskum herred 1914-22 (Søn af havneingeniør Thorvald Severin Wilken Hornemann i Århus, født på Frederiksberg 29/4 1831, død i Århus 2/9 1910, gift St. Jørgens ved Svendborg 13/5 1862 med Louise Nathalie Hornemann, født i Durup præstegård 26/8 1837, død i København 7/11 1909) separ. 1921, død 1929.

Børn:

- I. Margrethe Hornemann, f. i Hjørring 9/7 1902
- II. Kjeld Wilken Hornemann, f. i Hjørring 4/3 1906
- III. Rigmor Hornemann, f. i Pandrup 11/7 1909
- IV. Anna Sofie Hornemann, f. i Pandrup 11/7 1909.

- ▲ II 1 a I Margrethe Hornemann født i Hjørring 9/7 1902, student Ålborg 1921, Handelseksamen i København, gift i Ålborg 10/10 1925 med Erik Kragh, født i Hedensted 29/5 1901, student Nykøbing 1918, premierløjtnant 10/10 1922, kaptajnløjtnant 1/11 1932 (Søn af toldassistent Johannes Kragh i Gedser, f. i Ebeltoft 16/6 1870, gift i Søllerød 5/9 1900 med Anna Marie Hansen, f. i Stillinge 20/6 1870). Kapt. 1937, oberst 51, generalmajor 52, medl. af folketinget 1960 (kons.)
- ▲ II 1 a II. Kjeld Wilken Hornemann, født i Hjørring 4/3 1906, student Ålborg 1924, cand.jur., dommerfuldmægtig i Viborg, gift i Vejle 25/7 1931 med Vita Baark (Datter af lektor i Vejle Georg Baark).
- ▲ II 2. Anders Faurschou Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 16/1 1834, gik i Århus skole, lærte landvæsen hjemme, havde senere ansættelse ved et par farmere i England og Skotland, siden 1870 ejer af Lerkenfeldt Mølle, landvæsenskommissær 30/3 1887, død på Lerkenfeldt 7/2 1910. Ugift.
- ▲ II 3. Anna Johanne Cathrine Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 13/9 1835, død i København 23/5 1906, gift i Vesterbølle 15/10 1862 med Simon Poul Levin, født i Nakskov 27/9 1814, student Christianshavn 35, cand.med. 43; kand. på Alm. Hospital 43-45, udenl. 45-47, læge ved Maglekilde Vandkuranstalt, Roskilde 48-49, prakt. i Løgumkloster 49, Korsør 52, landstabslæge Sild 55, tillige badelæge 60, distriktslæge i Farsø ved Hobro 60-98, død i København 19/7 1898, R. af Dbg. og Dbm. (Søn af købmand i Nakskov senere Schæchter Assor Levin, f. 15/2 1778, død i København 3/1 1834, og hustru Susanna Cohen, f. 12/6 1787, død i København 10/10 1859).
- Børn:
- a. Azur Maurice Levin født på Lerkenfeldt Mølle 17/5 1865
  - b. Mathias Kjeld Levin, født i Farsø 15/8 1867
  - c. Meta Dorthea Henriette Levin, født i Farsø 8/3 1869.



## II } a.

Azur Maurice Levin, født i Lerkenfeldt Mølle 17/5 1865, student Herlufsholm 84, cand.polit.90, assistent i Direktoratet for Københavns skattevæsen 1/6 92, forvalter ved Kommunehospitalet i K. 1900, Ekspeditionssekretær i Direktoratet for Københavns vej- og kloakanlæg 1911, kontorchef sammesteds 1/1 1917, afsked med pension 1/6-30 gift 1) i København 4/8 1894 med

Alice Wilhelmina Ripperger, født på Sct. Croix 2/12 1864 (Datter af hospitalsforstander John George Ripperger, Sct. Croix, født i København 16/8 1818, død på Sct. Croix 1875, gift smst. 1851 med Almira Worm, født på Sct. Croix 17/9 1830, død smst. 4/9 1909).  
Sep. 1905.

Datter p.a.

I. Ellen Louise Levin, født i København 19/5 1896.

gift 2) i København 24/7 1908 med

Caroline Wodstrup, født i Grenaa 14/3 1867, enke efter bogholder Jens Hemmet, født i Ålborg 13/2 1869, død i København 2/11 1894, søn af Hans Folmer Hemmet, født i København 10/4 1894, cand. jur. 1921, ansat i Kirkeministeriet.

(Datter af snedkermester Johan Wodstrup, født i København 1841, død i Rønne 1871, og hustru Marie Christensen, født i Thustrup 9/7 1842, død i Grenaa 15/12 1913.)

## II } b.

Mathias Kjeld Levin, født i Farsø 15/8 1867, efter uddannelse som landmand bosat 1892-1902 i De forenede Stater. 1903-12 ejer af Thorsdal Mølle, Durup S., derefter bosat i København. Repræsentant i forskellige brancher, i 3 år inspektør ved Statens Brødkornadministration, købmandsborgerskab 1921, gift i Chikago U.S.A. 9/7 1893 med

Astrid Rørdam, født i Rerslev 10/11 1868 (datter af sognepræst i Gamtofte Thomas Ludvig Rørdam, født i Harboøre præstegård 11/5 1836, død i Gamtofte 30/10 1894, gift i København 22/7 1863 med Clara Sophie Clausen, født i Gimlinge præstegård 13/7 1839, død i København 20/6 1920).

Børn:

I. Anna Clara Agnete Levin, født i Withee Wiscounsins, U.S.A.  
14/4 1899

II. Ingeborg Beate Sophie Rørdam Levin, født i Thorsdal Mølle  
4/10 1905.

- ▲ II } b I. Anna Clara Agnete Levin, født i Withee Wiscounsins, U.S.A. 14/4 1899, gift i København 10/9 1920 med  
Magnus Kjærgaard, født i Viborg 29/2 1896, student Viborg 1914, cand.phil. 1916, assistent i det danske Petroleumsselskab fra 1914 (Søn af formand ved Viborg Gasværk Mogens Kjærgaard, født i Hald pr. Højslev 26/6 1870, gift i Viborg 23/5 1895 med Eva Frederikke Krath, født i Frederiks sogn 15/10 1870).
- Børn:
1. Finn Mogens Kjeld Kjærgaard, født i København 15/12 1920
  2. Palle Holger Kjærgaard, født i København 11/12 1926.
- ▲ II } b II. Ingeborg Beate Sophie Rørdam Levin, født i Thorsdal Mølle 4/10 1905, gift i Frederiksberg kirke 6/6 1930 med  
Mogens Holger Adelby Matthiesen, født 11/11 1903; 1/11 1927 premierløjtnant ved ingeniørerne.
- ▲ II } c. Meta Dorthea Henriette Levin, født i Farsø 8/3 1869, død i København 18/5 1909, gift i Farsø 16/9 1894 med  
Christian Henrik Michelsen, født i København 25/9 1868, student 86, cand.med. 93, konst. K. på Kommunehosp. i København juli - okt. 93, aman. og vikar hos distriktslæge Levin, Farsø 1894-95, prakt. læge i Helsingør juni 1895 - oktober 1900. Efter forskellige ansættelser kredslæge i Midtfnys lægekreds fra 17/8 1916 (Søn af malerm. Michael Michelsen, København, født i Kerteminde 19/12 1832, død i København 12/3 1915, og hustru Ida Louise Henriette Madsen, født i Nyborg 6/2 1836, død i København 1/7 1914.)  
Separ. 1900.
- Børn:
- I. Gudrun Michelsen, født i Helsingør 22/4 1897, Student København 1915, cand.phil. 1916, ansat i Direktoratet for Københavns skattevæsen januar 1918.
  - II. Poul Arne Michelsen, født i Helsingør 11/3 1900.
- ▲ II } c II Poul Arne Michelsen, født i Helsingør 11/3 1900, student København 1918, cand.jur. 1923, 1/11 1923 sekretær i Statspolitiet, 1924 dommerfuldmægtig i Hørsholm, senere Odense, gift i København 24/2 1923 med  
Inge Astrid Benedicte Winkelhorn, født 3/4 1901 (Datter af kaptajn i reserven i fodfolket Niels Einar Winkelhorn, født på Valdnes gods pr. Vaaelse, Falster 1/8 1871, gift 2/7 1900 med Harriet Marie Hellesen, født i Roskilde 22/4 1872, død i København 17/4 1920.)

II 4. Anna Dorothea Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 21/9 1837, død i København den 9/3 1916, gift i Vesterbølle 27/5 1858 med Marius Philip Wilhelm de Fine Licht, født i Eckernførde 14/4 1821, kadet 37, sekondløjtn. 41, prmlt. 48, kaptajn 64, oberst 67, søgte afsked 1882, K.<sup>2</sup> af Dbg. og Dbm., død i København 13/5 1885 (Søn af stabskaptajn ved Slesv. Jægerkorps Heinrich Nicolai Christian Licht, født i Slesvig 11/7 1785, død i Eckernførde 11/11 1825, og hustru Anna Sophie Margareta de Fine Olivarius, f. i Vestindien 20/7 1792, død i København 15/4 1876).

Børn:

- a. Mathias Kjeldsen de Fine Licht, født på Lerkenfeldt 16/9 1859
- b. Anna Sophie Margareta de Fine Licht, født i Ålborg 18/9 1860, indskrevet i Vemmetofte kloster, ugift, død i København 18/11 1931.
- c. Henrik Wilhelm Christian de Fine Licht, født i Ålborg, 26/6 1862.
- d. Anna Mathilde Julie de Fine Licht, født i Ålborg 6/11 1865, indskrevet i Vemmetofte kloster, ugift.
- e. Wilhelm de Fine Licht, født i Nyborg maj 1871, død på Lerkenfeldt 21/9 1871.
- f. Aage Holger de Fine Licht, født i Nyborg 25/8 1872.
- g. Hakon Hjalmer de Fine Licht, født i Nyborg 30/1 1874.
- h. Einar de Fine Licht, født i Nyborg 6/6 1875.

II 4 a. Mathias Kjeldsen de Fine Licht, født på Lerkenfeldt 16/9 1859, kadet 77, sekondløjtn. 22/8 81, prmlt. 21/6 83, afsked 16/9 1901, s.d. lodsoldermand i Hals, død i Hals 23/2 1917, gift i København 1/4 1892 med

Laura Kabell, født på Linalyst pr. Nibe 14/4 1868 (Datter af grosserer Søren Adolf Christoffer Wilsbeck Kabell, København, født på Hestrupgaard ved Hjørring 9/7 1838, død i København 3/1 1894, gift på Eskjær 17/7 185- med Laura Marie Grønbeck, født på Eskjær, Grinderslev S. 21/8 1834, død i København 31/10 1888).

Børn:

- I. Ellen Rigmor Laura de Fine Licht, født i København 22/8 1893.
- II. Ingrid Anna Dorthea Julie de Fine Licht, født i København 24/11 1897.
- III. Kaj Vilhelm de Fine Licht, født i København 1/2 1900, uddanner sig til arkitekt.
- IV. Agnete Charlotte de Fine Licht, født i Hals 13/8 1901.
- V. Oluf Hakon de Fine Licht, født i Hals 21/1 1903, volontør i D.F.D.S., fra 1923 assistent på Dansk Sojakagefabrik, København.

- II 4 a I. Ellen Rigmor Laura de Fine Licht, født i København 22/8 1893, musiklærerinde i København indtil 1921, hvorefter hun rejste til New York, gift i N.Y. 3/10 1925 med
- Edvard Vilhelm August Rambusch, født i Sjørup 29/3 1896, ansat som ingeniør i Rambusch Decorating Co. i New York (Søn af amtslæge og kredslæge i Ålborg Sigurd Harald Alfred Rambusch, R. af Dbg., født i Sønder Omme 25/5 1861, død i Skørping 14/1 1919, gift 6/5 1888 med Johanne Faarstoft, født i Nykøbing M. 25/7 1865).
- Børn:
- I. Grete Rambusch, født i New York 24/11 1929, død i København 1/9 1930.
- II 4 a II. Ingrid Anna Dorteia Julie de Fine Licht, født i København 24/11 1897, telegrafassistent 1915, gift i København 20/12 1924 med
- Magnus Immanuel Lauritsen, født Trøllundgaard, Heinsvig S. 10/7 1900, fra 1916 til 1925 uddannet i bankvæsenet, fra 1925 grosserer i København, indehaver af firmaet Anthon Søe-Pedersen (Søn af fhv. proprietær Anders Lauritsen i Vamdrup, f. i Hjels S. 5/3 1861, og hustru Ane Sofie Geltzer, f. på Vonsildgaard, Vonsild S. 7/7 1865).
- Børn:
1. Kaj de Fine Licht Lauritsen, født i København 21/6 1926.  
2. Barn født i København 17/8 1927.
- II 4 c. Henrik Wilhelm Christian de Fine Licht, født i Ålborg 26/6 1862, student Odense 81, cand.med. 88, reservelæge i Søværnet i 9 måneder, kand. v/ Komm.Hospit. marts 89 - novbr. 90, Dronning Louises Børnehospital decbr. 90 - juni 91, Kysth. på Refsnæs juli 91 - aug. 92, sygehuslæge i Brødstrup januar 93, dr.med. 3/5 93, overlæge i Vejle 98, R. af Dbg., død i Vejle 20/3 1929. Gift 1'gang i København 14/12 1892 med
- Inger Marie Nieuwenhuis, født i København 26/9 1871, død under klinikophold i København 2/12 1912 (datter af generalmajor Peter Nicolaas Nieuwenhuis, født i Amsterdam 13/10 1842, gift 21/9 1866 med Louise Bagger, f. Vissenbjerg præstegård 16/11 1847, død i København 1910).
- Gift 2'gang i Vejle 17/1 1922 med
- Ellen Christensen, født i Doverodde 6/6 1893 (datter af fhv. landmand, partikulier i Vejle Hans Christian Dinesen Christensen, f. i Grundfør 6/8 1853, død 21/6 1918, gift i Grundfør 30/4 1880 med Emmy Clara Henriette Slengerik, født i Boller 20/8 1854).

Børn:

- I. Erik Wilhelm de Fine Licht, født i Brødstrup 25/11 1893.
- II. Anna Louise de Fine Licht, født i Brødstrup 20/6 1895 (A II 5 b)
- III. Poul de Fine Licht, født og død 6/1 1898.
- IV. Marie de Fine Licht, født og død i Vejle 29/11 1898.
- V. Ib de Fine Licht, født i Vejle 11/3 1900.
- VI. Else Kirstine de Fine Licht, født i Vejle 13/2 1903.

- ▲ II 4 c I. Erik Wilhelm de Fine Licht, født i Brødstrup 25/11 1893, student København 1911, cand.med. 1919, reservelæge ved Vejle Amts og Bys sygehus 1/11 1920, kand. ved Kommunehosp. 1/3 1922 - 28/2 1923, assist. v. Rigshospitalets Røntgenklinik 1/4 1923 med bopæl i Søllerød, gift i København 1/12 1922 med Ingeborg Mathilde Elisa Jørgensen, født i København 29/12 1896, sep. 1923.
- ▲ II 4 c VI. Else Kirstine de Fine Licht, født i Vejle 13/2 1903, gift i Vejle 23/4 1924 med Hans Peter Herluf Valdemar Hemmer, født i Viborg 11/8 1884, præliminæreks. 1900, den alm. maskinisteksamen 1905, 1905-09 søfarende maskinmester, 1909 udvidet maskinisteks., 1910 tillægseks. i elektroteknik, 1912-19 driftsleder ved de komm. Vand-, Gas- og Elektricitetsværker i Nysted. 1919-22 ingeniør ved Almäna Svenska Elektricitets Aktiebolag i Vesterås. Siden 1922 ingeniør ved Laur.Knudsens mekaniske etablissement i København, bopæl Vejle, gift 1ste gang med Ingeborg Helene Bischoff (Søn af fhv. arrestforvarer Jens Hansen i Silkeborg, født i Lyne pr. Tarm 19/10 1854, og hustru Marie Andersen, født i Thisted 7/3 1855).
- ▲ II 4 f. Aage Holger de Fine Licht, født i Nyborg 25/8 1872, student København 92, cand.jur. 1902, sagførerfuldmægtig i København. Fra 1904 assistent på Sø- og Handelsrettens justitskontor, samtidig lærer i handels- og veksletret v/ Købmandsskolen i København fra 1912. April 1920 politimester i Sæby købstad og Dronninglund herred. August 1925 kriminaldommer i Hjørring købst. og Vindbjerg herred, samt Brønderslev købst. og Børglum herred, R. af Dbg., gift i København 7/8 1912 med Ingeborg Astrid Hansen, født i Esrom 17/10 1882 (datter af fhv. forpagter Peter Emil Hansen, f. i Hellebæk 9/6 1852, g. i Bregninge 24/4 1880 med Ferdinandine Adolfine Troensegaard, f. i Troense 25/11 1856, død i Hellebæk 25/7 1888).

Børn:

- I. Vilhelm de Fine Licht, født i København 28/6 1919.  
 II. Flemming Emil de Fine Licht, født i Sæby 1/1 1921.

## II 4 g.

Hakon Hjalmar de Fine Licht, født i Nyborg 30/1 1874, student i København 1892, cand.med. 99, vikartjeneste, 2. reservelæge ved Vejle-fjord sanatorium april 1900 - oktober 1901, kand. v/ Sundby hosp. juli - decbr. 1902, reservelæge v/ Sanat. Davos Dorf i Schweiz decbr. 02 - aug. 04., fuld turnustjeneste ved Komm.hosp. oktober 04 - 06, privat sanatorie og prakt. i København 06, reservelæge ved det militære Epidemihosp. april 08 - juni 1913, ass. læge ved Københavns Tuberkulosest. juni 1913 - september 1915, midlertidig overlæge ved Lazaretlejren i Hald april 17 - maj 18, ledende læge ved Nørrebro Tuber.-station fra sept. 1919 og læge v/ Hjelpekorpset på Kalvebod bastion febr. 1920. Efterår 1920 eget sanatorium i Holte. 1 dansk, 1 østrigsk og 2 rigstyske Røde-Kors-ordener. Ugift.

## II 4 h.

Einar de Fine Licht, født i Nyborg 6/6 1875, jungmand på dampskibet "Norge" 31/10 1892 - 24/2 1893, sejlede med Fanø bark "Emilie" 6/6 93 - 8/9 96, tog styrmandseksamen og aftjente værnepligt i Marinen. Gik 1/11 98 i Ø.K.'s tjeneste som matros på S/S Malaja, 12/9 99 4'styrmand på "Annam", 27/11 1900 3'styrmand, 27/11 1901 2'styrmand på "Siam", 2/10 1902 1'styrmand smst., 30/10 1902 til 21/8 1907 på Sct. Croix, førte derefter S/S Samui 1909-11 og S/S Tranquebar fra sommeren 1911, død på Colombo 11/8 1912. Gift i København 1/7 1911 med

Engel Sophie Holst, født i Skagen 31/7 1877 (datter af justitsråd Lars Kjelder Holst, R. af Dbg. og Dbm., fra 1866 købmand i Skagen, f. i Løkken 1/5 1838, gift i Skagen 24/3 1867 med Maren-Tine Krogh, født i Skagen 24/3 1842, død i Skagen 14/11 1908).

Børn:

- I. Eina Margareta de Fine Licht, født i Skagen 18/9 1912.

## II 5.

Johan Henrik Ahnfeldt Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 20/1 1840, ejer af Aagaardsholm i Salling 1863-67, Lille Restrup, Hvam S. til 1889, fra 1888 Nøragergaard, Durup S., død smst. 1/1 1927. Gift 1'gang i Århus 22/10 1862 med

Caroline Margrethe Agerup, født i Århus 15/4 1837, død på Nøragergaard 24/8 1891 (datter af Johan Hansen Agerup, skibsreder og købmand i Århus, ejer af Haverslevgaard, Haverslev S. 1862-65. Se A III).

Gift 2'gang i Skagen 6/7 1892 med  
Johanne Holst, født i Skagen 17/12 1868 (datter af justitsråd  
 Lars Kjelder Holst i Skagen, se A II 4 h).

Børn:

- a. Mathias Kjeldsen, født på Aagaardsholm 29/5 1864.
- b. Lars Kjelder Holst Kjeldsen, født på Nøragergaard 7/12 1893.
- c. Ida Johanne Anna Wilhelmine Kjeldsen, født på Nøragergaard  
30/8 1895.
- d. Caroline Kjeldsen, født på Nøragergaard 28/4 1897.
- e. Mette Margrethe Kjeldsen, født på Nøragergaard 5/8 1904.

II 5 a.

Mathias Kjeldsen, født på Aagaardsholm 29/5 1864, ejer af Lille  
 Restrup, Hvam S. med flere ejendomme 1889, medlem af Viborg amtsråd  
 1903-09, formand for Viborg skatteråd, næstformand i landboforenin-  
 gen for Hobro og omegn 1895 - 1907, formand for landboforeningen  
 Vest Himmerland 1907-16, landvæsenskommissær, medstifter af Aale-  
 strup landbobank og mejeri, opførte realskolen i Aalestrup, R. af  
 Dbg., død i Villa Dannevirke, Aalestrup 30/4 1931. Gift i Lynderup  
 15/10 1889 med

Anna Margrethe Kjeldsen, født på Nørreris 26/2 1869, død på Viborg  
 Amtssygehus 19/8 1933 (datter af proprietær Peder Kjeldsen, Nørre-  
 ris, Lynderup S., født på Lynderupgaard 26/10 1835, død på Nørre-  
 ris 3/2 1914, gift i Lynderup 25/2 1868 med Charlotte Sørine Kle-  
 mentine Pouline Møller, født på Aagaardsholm 28/1 1846, død under  
 besøg på Restrup 28/8 1913).

Børn:

- I. Petra Charlotte Caroline Mette Frederikke Johanne Margrethe  
Kjeldsen (se A II 10 e) født på Lille Restrup 18/8 1890.
- II. Johan Henrik Ahnfeldt Kjeldsen, født på L. Restrup 27/2 1892.
- III. Caroline Margrethe Agerup Kjeldsen, født på L. Restrup 29/6 1894.
- IV. Drude Gyrithe Sonja Malene Kjeldsen, født på L. Restrup  
24/9 1899.
- V. Anna Erna Meta Viola Marie Kjeldsen, født på L. Restrup  
24/12 1907.

II 5 a II

Johan Henrik Ahnfeldt Kjeldsen, født på Lille Restrup 27/2 1892,  
 siden 1/11 1919 forpagter af L. Restrup, gift i Horsens 24/10 1919  
 med

Kirstine Eriksen, født i Nim 29/3 1883 (datter af fhv. købmand Hans Peter Eriksen i Horsens, f. i Nim 31/3 1854, død i Horsens 16/11 1921 gift i Skjold 10/6 1881 med Karen Marie Jensen, f. i Skjold 14/4 1854)

Børn:

1. Karen Margrethe Karoline Kjeldsen, født på Lille Restrup 30/9 1920.
2. Sigrid Elise Kjeldsen, født på Lille Restrup 5/2 1924.
3. Mathias Kjeldsen, født på Lille Restrup 21/2 1925.

II 5 a III. Caroline Margrethe Agerup Kjeldsen, født på Lille Restrup 29/6 1894, gift i Aalestrup 29/5 1915 med Thorvald Hansen, født i Egeskov Mølle 6/6 1889, ejede Lindebjerggård, Verninge S., solgte den 1918 og købte siden Sophiesminde, Hvam S., som han solgte 1924 (Søn af gårdejer Lars Hansen, Ryttergården ved Svendborg, f. i Flødstrup 6/5 1859, gift i Horne 14/4 1887 med Christiane Justine Hansen, født i Horne Mølle 4/9 1852).  
Uden børn.

II 5 a IV. Drude Gyrithe Sonja Malene Kjeldsen, født på Lille Restrup 24/9 1899. Uddannet som musik- og sanglærerinde, gift i Hvam 15/3 1924 med Hans Jørgen Stender Nielsen, født Petershvile, Annisse S., 10/8 1899, fra november 1923 ejer af Rosenbuskgården, Uggeløse S. til april 1925. Nu ejer af Frijsenvang, Søborg S. (Søn af rentier Niels Carl Nielsen i Hillerød, født Petershvile 28/6 1857, gift i Hundstrup kirke 26/10 1897 med Thora Bertha Stender, født Hundstrupgård 3/1 1873).  
Børn:

1. Svend Aage Stender Nielsen, født på Frederiksberg 9/2 1925.
2. Niels Mathias Stender Nielsen, født på Frijsenvang 24/4 1927.

II 5 b. Lars Kjelder Holst Kjeldsen, født på Nøragergård 7/12 1893, student Viborg 1912, cand.jur. 1919, 1/10 1919 - 1/4 1920 fuldmægtig på dommerkontoret i Nørresundby, derefter på dommerkontoret i Skanderborg, gift i Vejle 3/7 1920 med Anna Louise de Fine Licht, født i Brødstrup 20/6 1895, student i Vejle 1913, cand.phil. 1914 (Datter af overlæge i Vejle H. W.C. de Fine Licht, se A II 4 c.).

Børn:

- I. Hans Henrik Holst Kjeldsen, f. i Skanderborg 17/3 1924.
- II. Inger Marie Kjeldsen, født i Skanderborg 28/9 1925, død 3/10-25
- III. Henrik Wilhelm Christian Kjeldsen, f. i Skanderborg 4/4 1927.
- IV. Kjeld Kjeldsen, født i Skanderborg 26/5 1931, død 27/6 1931.



- II 5 c. Ida Johanne Anna Wilhelmine Kjeldsen, født på Nøragergård 30/8 1895, gift i Durup 27/7 1921 med Laurits Bruhn, født i Nyborg 6/6 1892, elev på officersskolen oktober 1910 - april 1912, premierløjtnant af fodfolket 24/10 1912, kaptajn 1/10 1923, oberstløjtnant 1/11 1932, tjenstgørende ved Geod. Institut, lærer ved officersskolen, R. af Dbg., F.F.3. Gift 1) i Ballerup 31/3 1919 med fraskilt Olga Amelie Theodora født Warncke, datter af professor dr.med. Theodor Sophus Warncke og hustru Laura Nicoline Jacobsen, født i København 6/6 1883, død 3/5 1920 (Søn af lærer Nis Lauritsen Bruhn i Nyborg, f. i Jægerum S. Haderslev Vesteramt 24/9 1852, gift i Rendsborg 22/5 1885 med Elisabeth Catherina Lund, født i Rendsborg 9/7 1856, død i Nykøbing F. 1/2 1927.)

Børn:

- I. Tilgiftet Gudrun Warncke Bruhn, født 31/8 1912
- II. Olga Benedikte Warncke Bruhn, født 28/2 1920.
- III. Johanne Elisabeth Bruhn, født på Nøragergård 9/9 1922.
- IV. Henrik Nis Lauritsen Bruhn, født på Nøragergård 12/5 1924.
- V. Asger Cornelius Cruyz Bruhn, født i København 3/3 1928.

- II 5 d. Caroline Kjeldsen, født på Nøragergård 28/4 1897, gift i Durup 14/5 1921 med Erik Andreas Carl Kinch, født i København 28/4 1896, forpagter af Nøragergård 1921 (Søn af afg. marineprmt. Andreas August Kinch i Søllerød, R. af Dbg., off. af Oranie-Nassau Orden, den kin. Drageorden II kl. 3 gr., f. i Løjt Kirkeby 12/5 1861, død i Søllerød 12/7 1929, gift i København 15/3 1895 med Minnie Almna Müllertz, f. i København 16/12 1874).

Børn:

- I. Hans Henrik Andreas Kinch, født på Nøragergård 9/5 1922, død 13/5 1922.
- II. Nina Kinch, født på Nøragergård 3/7 1923.
- III. Vibeke Mathilde Kinch, født på Nøragergård 17/8 1925.
- IV. Karen Elisabeth Kinch, født på Nøragergård 24/6 1927.
- V. Elsebeth Kinch, født på Nøragergård 16/3 1930.

- II 6. Mathilde Jenssine Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 31/8 1841, boede på Lerkenfeldt til 1896, derefter Lerkenfeldt Mølle til 1910, hvorefter hun tog ophold i Hobro, hvor hun døde 4/5 1915. Ugift.

- II 7. Julie Theodora Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 28/12 1843, død i København 20/5 1916, gift i Vesterbølle 16/5 1877 med Edvard Johan Carl Rambusch, født i Korsør 7/5 1846, secondløjtnant 1870, prmlt. i ingeniørkorpset 74, kaptajn 83, faldt for aldersgrænsen 98 som karakt. oberstløjtnant. Medlem af landstinget 1903-18, R. af Dbg., Dbm. og R. af jap.opg.Sol. Opholder sig siden 1921 på Lerkenfeldt, hvor han er medejer af Hedeplantagen "Lerkenfeldts Bjerger", død på hjemrejse fra udlandet 3/1 1934 (Søn af stationsforstander Carl Anthon Georg Rambusch, f. i Korsør 4/2 1818, død i København 27/4 1910, gift i Haderslev 23/10 1840 med Helene Wetche, f. i Kolding 19/4 1818, død i Frederikshavn 19/6 1892.)  
Uden børn.
- II 8. Elise Juliane Adelgunde Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 30/1 1846, død i Ålborg 5/7 1928, gift i Vesterbølle 28/8 1868 med Johannes Andreas Bunde, født i Frederikssund 16/2 1837, pharmaceut 1854, officersaspir. 61, secondløjtn. v/ 14' batl. 3/2 1862, fortsattes 18/10 s.å. til 22' batl. med hvilken han deltog i krigen 64. Overgik 26/9 1867 til 24' batl., 1/1 71 i forstærkningen til 38' batl., 11/1 79 afsked af militærtjenesten. Kaptajn i forstærkn. 1892-99, fik landejendom med købmandsforretning i Hestbæk, Alstrup S. 1867, men ophævedes 1905. R. af Dbg. og Dbmd., død i Ålborg 21/6 1930 (Søn af læge i Frederikssund Johannes Andreas Bunde, f. i Garding i Ditmarsken 26/12 1794, død i Frederikssund 19/3 1855, og hustru Frederikke Hoppensach, f. i København 20/10 1799, død i Frederikssund 15/5 1882.)  
Børn:
- a. Mathias Kjeldsen Bunde, født i Hestbæk 18/12 1871.
  - b. Johannes Andreas Bunde, født i Hestbæk 27/3 1873, død smst. 11/2 1890.
  - c. Hjalmar Alfred Bunde, født i Hestbæk 29/3 1875.
  - d. Hedevig Laura Caroline Frederikke Bunde, født i Hestbæk 4/5-78.
  - e. Meta Kirstine Elise Bunde, født i Hestbæk 18/3 1884, død smst. 13/2 1894.
- II 8 a. Mathias Kjeldsen Bunde, født i Hestbæk 18/12 1871, efter merkantil uddannelse udvandrede han til New York 1894 og blev ansat i den amerikanske hær, død 11/11 1928 på militært hospital. Gift i Amerika.  
Søn:
1. Arthur Bunde, født 23/4 1907.

- II 8 c. Hjalmar Alfred Bunde, født i Hestbæk 29/3 1875, forpagter af føde-  
gården i Hestbæk, gift i Holstebro 30/1 1910 med  
Sophie Christiane Clemmensen, født i Holstebro 2/7 1889 (Datter af  
fhv. landmand i Holstebro Peter Marius Clemmensen, født i Sønderris,  
Guldager S. 5/9 1860, gift i Ribe 16/9 1888 med Ingeborg Termansen,  
født i Ribe 27/1 1863.)
- Børn:
- I. Alfred Valdemar Bunde, født i Hestbæk 3/1 1911.
  - II. Olaf Hilmar Kjeldsen Bunde, født i Hestbæk 6/2 1912.
  - III. Meta Elise Kirstine Bunde, født i Hestbæk 6/3 1914.
  - IV. Frederik Emil Bunde, født i Hestbæk 10/12 1915.
  - V. Kaja Ingeborg Bunde, født i Hestbæk 3/6 1918, død 18/3 1920.
  - VI. Kaja Ingeborg Bunde, født i Hestbæk 29/5 1920.
  - VII. Peter Johannes Bunde, født i Hestbæk 24/8 1922.
  - VIII. Victor Bunde, født i Hestbæk 2/2 1925.
  - IX. Inge Bunde, født i Hestbæk 5/3 1927.
- II 8 d. Hedevig Laura Caroline Frederikke Bunde, født i Hestbæk 4/5 1878,  
gift i Alstrup 15/6 1900 med  
Johan Theodor Stougaard, født i Ramskov, Vinding S. 25/6 1874, efter  
merkantil uddannelse købmand med bopæl i Ålborg, død i Ålborg 4/1  
1918 (Søn af fhv. proprietær Emil Wesenborg Stougaard i Skørping,  
f. i Davbjerg præstegård 21/3 1844, død i Skørping 20/6 1918, gift i  
København 21/7 1871 med Johanne Augusta Jørgensen, født i København  
27/8 1844, død i Vojens præstegård 19/5 1924.)
- Børn:
- I. Kaj Anker Bunde Stougaard, født i Ålborg 18/5 1902.  
Student Ålborg 1920, kontorist hos firmaet V. Helleesen & co.,  
København.
  - II. Gerda Stougaard, født i Ålborg 5/12 1903.
  - III. Inger Agnete Stougaard, født i Ålborg 21/12 1906.  
Masseur-examen, uddannelse her i landet og i Bryssel.
- II 8 d II. Gerda Stougaard, født i Ålborg 5/12 1903, masseur-examen 1926, gift  
i Ålborg 21/4 1928 med  
Poul Hakon Oppermann Svanholm, født i Ålborg 11/5 1902, student i  
Ålborg 1920, cand.jur. 1926, sagfører i Ålborg 1929, landsretssagfø-  
rer 1931 (Søn af overretssagf. Poul Svanholm i Ålborg, født på Pors-  
gård, Solbjerg S. 17/11 1869, død i Ålborg 17/3 1925, gift i Hol-  
steinborg 27/5 1898 med Bodil Magdalene Oppermann, født i Sterrede,  
Holsteinborg S. 8/6 1874.)

Børn:

1. Pernille Svanholm, født i Ålborg 30/12 1930.
2. Poul Johan Svanholm, født i Ålborg 7/6 1933.

## II 9.

Alfred Valdemar Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 14/11 1847, student Århus 66, cand.jur. 1873, ejer af Valdstedgaard, Sebber S. 1875, død på Valdstedgaard 22/10 1910, gift i Mariager 26/11 1874 med Johanne Margrethe Rohde, født i København 19/10 1851, død på Valdstedgaard 31/5 1909 (Datter af isenkræmmer i København Søren Julius Rohde, f. i København 1820, død smst. 1855, gift 1850 med Thora Vilhelmine Gabrielle Brusck, f. i København 6/7 1828, død i Mariager 21/5 1875, g. 2) med provst Andreas Peter Rohde, f. i København 18/2 1815, entl. i Mariager 1884, død i København 1894.)

Børn:

- a. Thora Vilhelmine Gabrielle Kjeldsen, født på Valdstedgaard 17/3 1877.
- b. Meta Elise Margrethe Kjeldsen, f.p. Valdstedgaard 27/5 1878.
- c. Mathias Kjeldsen, f.p. Valdstedgaard 13/8 1879.
- d. Anders Faurschou Kjeldsen, f.p. Valdstedgaard 10/6 1881, død smst. 28/5 1886.
- e. Anders Faurschou Kjeldsen, f.p. Valdstedgaard 28/12 1887.

## II 9 a.

Thora Vilhelmine Gabrielle Kjeldsen, født på Valdstedgaard 17/3 1877, gift i Sæbber 30/5 1901 med Johannes Emil Hornemann, født i Ålborg 26/8 1867, student Århus 1885, cand.med. 92, kand. v/Sindssygeanst. v/ Århus sept. - dec. 92, ved Diakonissestift. jan. - dec. 93, aman. jan. - dec. 94, kand. v/ Kommunehosp. febr. 95 - okt. 96, prakt. i Højslev pr. Skive dec. 96, Hobro 1902, Nibe 1906, Skagen 1913, Jernbaneløge 15, privatmand fra 19/8 1918 med egen bolig i Skagen (Søn af havneingeniør Thorvald Severin Wilken Hornemann, Århus - se A II 1 a.)

Børn:

- I. Else Nathalie Hornemann, født i Hobro 14/11 1902, student København 1921.
- II. Frees Emil Hornemann, født p. Valdstedgaard 7/3 1906.
- III. Johanne Margrethe Hornemann, født i Nibe 22/1 1909.

■ II 9 a I. Else Nathalie Hornemann, født i Hobro 14/11 1902, student København 1921, gift i New York 30/5 1925 med  
Knud Rübner-Petersen, født i København 12/7 1898, student København 1916, cand.phil. 17, cand.polyt. 22, ingeniør i New York 24 (Søn af apotheker Thomas Severin Rübner Petersen, f. i København 8/9 1866, apotheker i Nr. Sundby, gift i Tårnby på Amager 16/7 1897 med Signe Christene Buch, f. 29/7 1875 i Maglebylille.)

Børn:

A. Kirsten Rübner-Petersen, født i København 17/5 1929.

■ II 9 b. Meta Elise Margrethe Kjeldsen, født på Valdstedgaard 27/5 1878, exam. sygegymn. 1905, gift i Sebber kloster 7/8 1898 med  
Jacob Gert Johannes Resen Steenstrup, født i København 24/4 1868, præliminæreks., efter uddannelse på akademiet og 1892-94 på Krøyers skole dyremaler, død i København 2/11 1921 (Søn af Johannes Resen Steenstrup, fører af dampsk. Tubal Cain, f. 11/4 1835, død (druknet) 28/1 1879, gift i Stubbekøbing 20/4 1867 med Johanne Hylleborg Breum, født i København 7/1 1837, død smst. 10/6 1918.)

Børn:

I. Alfred Johannes Steen Resen Steenstrup, født på Valdstedgaard 23/8 1899.

II. Erik Aksel Børge Resen Steenstrup, født på Frederiksberg 2/4 1904.

■ II 9 b I. Alfred Johannes Steen Resen Steenstrup, født på Valdstedgaard 23/8 1899, premierløjtnant i artilleriet 11/10 1922, kaptajnløjtn. 1/11 1932, gift i København 9/6 1933 med  
Agnete Elise Ellebye, født 5/8 1906.

■ II 9 b II. Erik Aksel Børge Resen Steenstrup, født på Frederiksberg 2/4 1904, premierløjtnant i rytteriet 1/11 1929, gift i Randers  
 Hustruen født Kragh  
 (Datter af bankdirektør L. W. Kragh, Randers).

■ II 9 c. Mathias Kjeldsen, født på Valstedgaard 13/8 1879, student Ålborg 1898, cand.phil. 99, cand.polyt. 1907, 1911-14 opholdt han sig i Argentina (Buenos Aires), døde på hjemrejsen i London 6/12 1914 og blev jordet på Sebber kirkegård 4/1 1915. Gift i Buenos Aires 26/10 1912 med

Sigrid v. Platen Hallermund, født 31/8 1885 (datter af rigsgreve Chr. v. Platen zu Hallermund, fhv. ejer af Bjørum, Vadum S., og fabriksbestyrer af A/S Ålborg Oliemølle, født på Fjederholt, Rinds S., 7/6 1850, død i Ålborg 13/2 1931, gift i Allinge 9/5 1879 med Laura Sophie Charlotte Marckmann, født i Rønne 28/2 1857.)  
Uden børn.

II 9 e.

Anders Faurschou Kjeldsen, født på Valstedgaard 28/12 1887, tandlægeexamen i København 1915, klinisk assistent hos professor C. Holst i København i 11 måneder, 1916 assistent hos dr. Fahrländer, Aarau, Schweiz, 1918 prakt. tandlæge i København samt assistent ved tandlægehøjskolen. 1919 tandlæge i Nexø, gift i Aarau 30/10 1917 med Gertrud Martens, født i København 12/6 1897 (datter af oberstløjtn. i fodfolket Hans Alexander Martens, København, f. i Randers 5/3 1863, død i København 15/8 1924, gift i København 8/5 1894 med Ingeborg Jensen, født i Viborg 8/10 1866.)

Børn:

I. Inge Faurschou Kjeldsen, født i København 3/9 1918.

II 10.

Olaf Hilmar Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 6/2 1850, landsbrugskandidat 1873, bestyrer af Lerkenfeldt 1880, ejer af samme 1896, fra 1923 bopæl i "Lerkely", Ålestrup, død smst. 24/1 1931, gift i Hvam 28/1 1879 med Mathilde Agerup, født i Århus 29/4 1852, død i "Lerkely", Ålestrup 14/9 1925 (Datter af skibsreder og købmand J.H. Agerup i Århus, se A III.)

Børn:

- a. Mathias Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 25/4 1879.
- b. Johanne Henriette Kjeldsen, f.p. Lerkenfeldt 7/1 1881, død smst. 10/3 1889.
- c. Meta Caroline Kjeldsen, f.p. Lerkenfeldt 13/8 1883.
- d. Ellen Margrethe Kjeldsen, f.p. Lerkenfeldt 15/4 1885, musik- og sanglærerinde i Aars.
- e. Michael Kjeldsen, f.p. Lerkenfeldt 4/8 1887.
- f. Thyra Vilhelmine Dorothea Kjeldsen, f.p. Lerkenfeldt 14/4 1891, apotekermedhjælper.
- g. Johan Agerup Kjeldsen, f.p. Lerkenfeldt 23/3 1894.

## ■ II 10 a.

Mathias Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 25/4 1879, forpagter af Lerkenfeldt Mølle 1909-1923, derefter ejer af Lerkenfeldt, gift i København 27/4 1909 med

Ellen Lilli Nielsen, født i København 6/4 1882 (datter af ingeniør Hans Frederik Leonhard Nielsen i København, født i Gentofte 17/2 1844 og hustru Emilie Moyell, født i Lyngby 22/8 1858, død i København 16/1 1897).

Børn:

I. Eva Mette Johanne Kjeldsen, født på Lerkenfeldt Mølle 29/3 1913.

## ■ II 10 c.

Meta Caroline Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 13/8 1883, gift 1) i Vesterbølle 3/12 1906 med

Svend Olaf Poulsen, født på Knudsbygaard 16/3 1880, ejer af Øster Ausum 1906-11, inspektør på Julianelyst 1911-13, Einsiedelsborg 1913-15, Stedsgaard 1916, Friheden 1916-17, Glorup 1917 (Søn af forpagter under Rosenfeldt Morten Ludvig Poulsen, født i Lundby skole 17/2 1840, død på Knudsbygaard ved Vordingborg 25/12 1910, gift i Ulsted 26/3 1867 med Dorothea Vilhelmine Damgaard, f. i Ulsted skole 6/9 1839, død 3/2 1894.)

separ. 1919.

Gift 2) i Svingelbjerg 3/11 1922 med

Peter Marinus Hansen, født på Gjøttrupgaard, Farsø S. 17/6 1874, forpagter af Gjøttrupgaard 1/4 1894 - 1/4 1904, derefter ejer af samme, forligsmægler i Ålborg amts 9' kreds 1903, voldgiftsdommer 1907. (Søn af Peder Harhorn Hansen, ejer af Gjøttrupgaard, f. på Helminggaard 27/12 1842, død i Ålborg 20/2 1904, gift i Havbro 19/9 1873 med Jensine Christiane Kjeldsen, f. på Mølgaard 16/12 1852, død på Gjøttrupgaard 12/5 1885.)

Børn:

I. Inger Mathilde Poulsen, født på Øster Ausum 1/7 1910.

## ■ 10 e.

Michael Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 4/8 1887, student København 1905, cand.phil. 1906, merkantilt uddannet på Niels Brock's handels-højskole, prokurist på Dansk Sojakagefabrik i København siden 1912. Gift i Ålestrup 29/5 1916 med

Pedra Charlotte Caroline Mette Frederikke Johanne Margrethe Kjeldsen, født på Lille Restrup 18/8 1890 (Datter af proprietær Mathias Kjeldsen, Lille Restrup, se A II 5 a.)

Børn:

- I. Anne Grete Kjeldsen, født på Frederiksberg 31/5 1917.
- II. Johan Henrik Ahnfeldt Kjeldsen, født på Frederiksberg 5/1 1919, død 28/4 1935 (begn. Hellerup kirke 2/5 1935).
- III. Mathias Kjeldsen, født på Frederiksberg 8/9 1920, død 11/4 1923.
- IV. Mathilde Kjeldsen, født på Frederiksberg 21/2 1923, d. 6/7 1923.
- V. Julie Elise Kjeldsen, født på Frederiksberg 13/9 1926.
- VI. Kirstine Kjeldsen, født på Frederiksberg 28/9 1928.

II 10 g.

Johan Agerup Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 23/3 1894, boghandler i Løgstør 1924, gift i Ålborg 8/3 1930 med Gerda Jensen, født i Ringkøbing 8/3 1902 (Datter af inspektør i "Hafnia" Alfred Leon Jensen i Ålborg, født i Silkeborg 3/9 1875, gift i Nykøbing M. 1901 med Else Marie Nielsen Odgaard, født i Hvidbjerg, Mors, 2/9 1879.)

Børn:

- I. Hans Olaf Agerup Kjeldsen, født i Løgstør 5/2 1932.

I III.

Johanne Cathrine Faurschou, født i Århus 16/4 1811, død på Nøragergaard 15/3 1897, gift i Århus 6/11 1834 med Johan Hansen Agerup, født i Århus 12/10 1809, skibsreder og købmand i Århus, ejer af Haverslevgaard, Haverslev S., 1862-65, død på Lille Restrup 16/9 1874 (Søn af købmand Peter Agerup i Århus, gift i Randers 20/11 1805 med Karen Margrethe Hansen, født i Randers.)

Børn:

1. Andreas Agerup, født i Århus 18/9 1835, død 6/8 1840.
2. Caroline Margrethe Agerup, født i Århus 15/4 1837, se A II 5.
3. Peter Agerup, født i Århus 13/12 1838.
4. Ane Agerup, født i Århus 11/12 1840, død 27/12 1840.
5. Ane Margrethe Agerup, født i Århus 29/8 1843. (evt. Anna M. A.)
6. Udøbt dreng, død straks efter fødslen 18/11 1844.
7. Johanne Henriette Agerup, født i Århus 3/7 1849.
8. Mathilde Agerup, født i Århus 29/4 1852, se A II 10.

I III 3.

Peter Agerup, født i Århus 13/12 1838, kom efter merkantil uddannelse 1864 til London og grundlagde 1868 sammen med flensborgeren P.A. Petersen en kornforretning "Agerup, Petersen og co.", som han fortsatte efter Petersens død i London 25/9 1912. Gift i Hvam 12/9 1884 med

Annie Laurie Higgins, født i Manchester 3/5 1866 (datter af Robert Higgins og hustru Harriet Davidson, død i London 1881, 35 år gl.)



Børn:

- a. Johan Agerup, født i London 19/8 1885.
- b. Harald Agerup, født i London 11/10 1886. Deltog i verdenskrigen i britisk Østafrika, hvor han dræbtes ved flyveruheld 5/6 1918.

- III 3 a. Johan Agerup, født i London 19/8 1885, gift i St. Lukes Church, London 13/2 1909 med  
Irene Phyllis Eastwood, født i London 29/7 1880.

Børn:

- I. Gordon Eastwood Agerup, født i Oxholt i Surrey 27/11 1911.
- II. Phyllis Mary Agerup, født i London 24/5 1919.

- III 5. Anna Margrethe Agerup, født i Århus 29/8 1843, død i København 28/5 1920, gift i Århus 18/1 1864 med

Johan Jørgen Boisen Harboe, født i Grenå 6/12 1829, kaptajn i D.F.D.S., død i København 19/10 1899 (Søn af daglejer Jens Peter Harboe, født på Konstantinsborg og døbt 3/7 1792, død i Grenå 7/9 1850, og hustru Mette Marie Møller, født i Tøstrup 1790, gift i Tøstrup 30/4 1824, død i Helsingør 19/9 1870.)

Børn:

- a. Johan Harboe, født i København, 14/11 1865.
- b. Johanne Marie Harboe, født i København 20/12 1867, ugift.
- c. Valdemar Harboe, født i København 20/3 1869.
- d. Otto Laurberg Harboe, født i København 29/11 1872, død april 73.
- e. Einar Harboe, født i København 20/2 1875.
- f. Frederik Harboe, født i København 10/12 1877, død 17/10 1895.

- III 5 a. Johan Harboe, født i København 14/11 1865, agent i København for russiske huse, død i København 5/8 1911, gift i Libau 30/11 1897 med  
Elsa Wilhelmine Bliefert, født i Berlin 4/9 1877 (datter af husejer og malermester Bliefert, f. i Prenzlau, Tyskland, 6/2 1839, død i Libau 6/1 1909, gift i Berlin 21/6 1871).

Uden børn.

- III 5 c. Valdemar Harboe, født i København 20/3 1869, prokurist, gift i København 10/11 1906 med  
Anna Kirstine Pontoppidan, født i Helsingborg 18/8 1877 (Datter af proprietær P. B. Pontoppidan, født i København 27/7 1840, død i Helsingborg 3/7 1901, gift smst. 26/4 1867 med Maja Christensen, f. i København 23/12 1846, død i Helsingborg 2/7 1912.)

Børn:

I. Bodil Marie Harboe, født i København 23/9 1907.

II. Ingrid Margrethe Pontoppidan Harboe, født i København 9/11 1908.

III 5 e. Einar Harboe, født i København 20/2 1875, rodemesterassist. i København, gift i København 1/4 1910 med Ingeborg Georgine Steffensen, født i København 15/11 1876 (Datter af lods Johan Steffensen, født i Tårbæk 21/7 1844, død i København 31/3 1913, gift i København 4/1 1873 med Ane Marie Jensen, født i Helsingør 15/11 1851, død i København 30/11 1920.)

Børn:

I. Ruth Astrid Harboe, født i København 5/10 1912.

III 7. Johanne Henriette Agerup, født i Århus 3/7 1849, død i Århus 16/2 1872, gift i Hvam 21/9 1869 med Frederik Henrik Berggren, prmlt. ved 14' batl., født 1839. Uden børn.

IV. Adam Faurschou, født i Århus 30/8 1812, ejer af Amdrup, nuværende Raakildegård, Ellidshøj S. 1840-56, flyttede til Århus, hvor han indkøbte parceller af Århus bymark og deraf dannede "Højvang", død i Århus 14/2 1888, gift i Hobro 7/11 1840 med Elvine Anemia Holm, født i Hobro 23/1 1821, død på Højvang 3/2 1910. (Datter af cancelliråd, prokurator Christian Cæsar Holm i Hobro, født i Ullitz 23/3 1793, død i Hobro 8/1 1859, og hustru af 1. ægteskab Hedevig Haslund, gift 2'gang med Christine Sørensen, født i Hobro 14/4 1802, død i Hobro 4/11 1866.)

Børn:

1. Hedevig Faurschou, født på Amdrup 22/12 1841, død 22/8 1851.

2. Anna Faurschou, født på Amdrup 15/11 1843.

3. Anders Faurschou, født på Amdrup 23/12 1845.

4. Christiane Cæsarine Elfrida Faurschou, født på Amdrup 26/5 1851.

5. Holger Faurschou, født i Århus 8/3 1857.

V 2. Anna Faurschou, født på Amdrup 15/11 1843, død i København 16/7 1912, gift i Århus 27/10 1865 med Peder Balthasar Theodor Liebe, født i Roskilde 20/7 1828, student Roskilde 46, friv. soldat 48, D.M. 48, konst. underlæge febr. 50 - maj 51, koleralæge 53, cand.med. 54, kand. v/ Alm.hosp. 54, prakt.

Mariager 55, konst. distriktslæge marts - juli 63, konst. overlæge i hæren 63, afsked 65, R. af Dbg. 64, E.M. 48 og 64, atter i Mariager 65, læge ved Randers amts tvangsarbejds- og plejeanstalt 66, distriktslæge 70, læge v/ Epidemihuset 86, afsk., etatsråd 1902, død i København 8/1 1910 (Søn af hospitalsforstander, justitsråd Georg Julius Liebe i Roskilde, f. i. Christiania 7/9 1789, død i Roskilde 27/5 1866, gift smst. 2/12 1813 med Caroline Frederikke Munck, født i Tårnby på Amager 10/9 1790, død i Roskilde 5/1 1866.)

Børn:

- a. Jørgen Georg Julius Liebe, født i Mariager 22/11 1866.
- b. Carl Liebe, født i Mariager 17/4 1868. Student Roskilde 1885, cand.phil. 86, samme år ansat i Store Nordiske i Newcastle on Tyne i Sydafrika, fra 1889-96 Durban og Johannesburg, ejede derefter Prøvelyst, Karlebo S., hvor han døde 14/12 1908, ugift.
- c. Anna Liebe, født i Mariager 23/4 1871, ansat i Københavns Låne- og Discontobank 1/6 1895, ugift.

IV 2 a.

Jørgen Georg Julius Liebe, født i Mariager 22/11 1866, student Roskilde 84, cand.med. 92, kand. v/ Blegdams H. marts - maj 92, vikar 92, underlæge ved sessionen 92, kand. v/ St. Joseph Stift og Vester H. novbr. 92 - febr. 93, reservelæge v/ Odense sygehus marts 93 - aug. 94, prakt. i Fredericia sept. 94, værgerådsmedlem okt. 05 - dec. 13, jernbanelæge 06, læge ved Døvstummeinstitut. 12, stads- og distriktslæge 12, kredslæge 1915, gift i Fredericia 22/8 1896 med Agnes Thora Loehr, født i Fredericia 12/9 1872 (Datter af konsul Carl Wilhelm Loehr i Fredericia, født i Flensborg 12/9 1824, død i Fredericia 20/2 1891, og hustru Petrine Voigt, født i Fredericia 14/4 1834, død smst. 17/6 1900.) Skilt 1911.

Børn:

- I. Poul Theodor Liebe, født i Fredericia 10/9 1897.  
Kasserer hos vexellererfirmaet Bützow & Tillisch.
- II. Gerda Liebe

IV 3.

Anders Faurschou, født i Amdrup 23/12 1845, exam.jur., forpagter af Højvang 1873-85, ejer af samme 1885, død på Højvang 3/12 1910, gift i Hvornum 31/7 1873 med Nielsine Christiane Wandborg, født på Trinderup, Hvornum S. 25/10 1848, død i København 3/7 1929 (Datter af proprietær Mathias Peter Wandborg, Trinderup, stænderdeputeret, født på Fastruplund 25/3 1800, død på Trinderup 13/12 1859, g. i Vesterbølle 25/1 1841 med Johanne Steenild, f. på Stenildmosegaard 4/4 1815, død på Trinderup 30/12-89.)

Børn:

- a. Ellen Annemia Faurschou, født på Højvang 6/7 1874.
- b. Johan Adam Faurschou, født på Højvang 25/10 1875.
- c. Johanne Faurschou, født på Højvang 22/8 1877.
- d. Thyra Faurschou, født på Højvang 21/12 1878.
- e. Mathias Peter Wandborg Faurschou, født på Højvang 7/2 1880.
- f. Sigrid Faurschou, født på Højvang 24/11 1881.

■ } a

Ellen Annemia Faurschou, født på Højvang 6/7 1874, gift i Århus 25/10 1904 med

Frederik Bentzon, født i København 30/3 1873, 1903 prmlt. v/ 14' batl., nu kaptajn med bopæl i København, R. af Dbg. (Søn af toldklarerer Niels Halvor Bentzon, Charlottenlund, født i København 7/6 1846, og hustru Marie Susanne Severin, f. i København 16/7 1847.)

Børn:

- I. Niels Axel Bentzon, født i Århus 2/10 1905.
- II. Karen Bentzon, født i København 16/10 1908.

■ } b.

Johan Adam Faurschou, født på Højvang 25/10 1875, driver handelsvirksomhed i Rusland, gift på godset Nekludowka, Gouvernementet Pensa 2/6 1909 med

Wera Antonina v. Knorre, født 30/11 russisk tid=13/12 1888 på godset Usorti, Gouvern. ~~Witebsk~~, Rusland (datter af godsejer v. Knorre).

Børn:

- I. Boris Faurschou, født på Nekludowka 9/7 = 22/7 1910.
- II. Wera Faurschou, født på Nekludowka 25/9 = 8/10 1911.

■ } c.

Johanne Faurschou, født på Højvang 22/8 1877, død i New York 19/2 1916, gift i N.Y. 1898 med

Adolph Olofson, født i Sverrig, maskinist i N.Y., død 20/2 1920.

Børn:

- I. Edith Olofson, født i N.Y. 26/7 1900, gift i N.Y. juli 1921 med Charles Rief, amerikansk underofficer.
  - II. Jonny Olofson, født i N.Y. 28/6 1903.
  - III. Elise Olofson, født i N.Y. 19/8 1905.
  - IV. Edvin Hjalmar Olofson, født i N.Y. 22/9 1907.
  - V. Lennart Mathias Olofson, født i N.Y. 13/1 1911.
- De 2 sidstnævnte bor siden aug. 1920 i huset hos grosserer P.S. Joh. Rasmussen og hustru Sigrid Faurschou, København, der betaler deres uddannelse. (Se A IV 3 f)

IV } d.

Thyra Faurschou, født på Højvang 21/12 1878, gift 1) i Århus  
31/7 1898 med

Carl Schultzberg Løwe, født 17/8 1871, direktør i russisk selskab.  
(Søn af proprietær, cand.phil. Christian Nicolai Schultzberg Løwe,  
Hvilsberggaard og hustru Anna Margrethe Weinschenck, født på Gun-  
derupgaard).

Børn:

- I. Edith Løwe
- II. Sven Løwe
- III. Carl Aage Løwe
- IV. Grete Løwe
- V. Sonja Løwe

Skilt 1908. Gift 2) med

Walther Heikel, kaptajn i den finske marine, finsk konsul i Bel-  
grad 1923 (søn af professor Heikel, Helsingfors).

Børn:

- VI. Ingeborg Heikel, født i Wladiwostock 27/5 1910
- VII. Karin Heikel, født i Wladiwostock 19/12 1911
- VIII. Lillian Heikel, født i Wladiwostock 13/8 1913
- IX. Thyra Heikel, født i Wladiwostock ?

IV } e.

Mathias Peter Wandberg Faurschou, født på Højvang 7/2 1880, forpag-  
ter og derefter ejer af Højvang til 1918, ejer af Druedal ved Fre-  
derikssund, som han solgte 1924, hvorefter han tog bolig i Århus  
som assurandør. Senere ejer af Valbygaard pr. Tåstrup, død smst.  
18/6 1931, gift i Århus 24/1 1913 med

Nora Hansine Jørgensen, født i København 7/12 1885, død på Valby-  
gaard 30/3 1931 (Datter af dampskibsrestauratør Hans Peter Jørgen-  
sen i København, født 9/4 1852, og hustru Nielsine Jensen, født  
10/10 1851, død i København 6/1 1903.)

Børn:

- I. Anders Faurschou, født på Højvang 12/11 1913, død 3/11 1932
- II. Preben Faurschou, født på Højvang 3/4 1918
- III. Gudrun Nora Faurschou, født i Riis Skov 4/8 1919.

3 f.

Sigrid Faurschou, født på Højvang 24/11 1881, gift 1) i København 3/7 1903 med

Carl Johannes Schønnemann, artilleriløjtn., født i København 13/3 1882. Ægteskabet opløst.

Gift 2) i København 28/2 1913 med

Peter Sophus Johannes Rasmussen, født i Vemmetofte 8/2 1861, efter merkantil uddannelse i Slagelse, på Grüners Handelsakademi og i vinhandelen i København, Hamburg og Frankrig ansat i Vin engros firmaet S. L. Langhoff, København, overtog forretningen 1892 og købte desuden 1898 vinfirmaet Petersen & Reehoff og drev begge firmaer til 1913. Løst grossererborgereskab 17/12 1891, har været medlem af bestyrelsen i forskellige selskaber og foreninger, dels af merkantil, dels af filantropisk art (Søn af smedemester, sognefoged m.m. Dbmd. Frederik Julius Rasmussen, født i Vemmetofte 9/6 1832, død som partikulier i København 18/1 1911, gift i Stege 30/12 1859 med Birgitte Cathrine Langhoff, født i Stege 17/8 1833, død i København 12/2 1912.)

Børn:

- I. Aase Schønnemann, født 11/8 1904, adopteret 1913 af  
P. S. J. Rasmussen.

3 f I.

Aase (Schønnemann) Rasmussen, født 11/8 1904, gift i København 3/7 1923 med

Aage Rasmussen, født i Slagelse 3/9 1885, grosserer i København, firmaet Ole Petersen (Søn af fabrikant Edvard Henrik Marius Rasmussen i Slagelse, født den 21/5 1845, og hustru Maria Dorothea Lauritsen, født i Slagelse 10/10 1855.)

4.

Christiane Cæsarine Elfrida Faurschou, født på Amdrup 26/5 1851, død i København 27/5 1923, gift i Århus 7/10 1875 med

Frederik Vilhelm Willemoes Kampmann, født i Hammel 28/10 1845, student Randers 1864, cand.med. 71, prakt. læge i Hjørring 74, distriktslæge i Tarm 79, distriktslæge i Randers 91, R. af Dbg., død i Randers 28/1 1904 (Søn af herredsfoged, etatsråd Hack Kampmann, Randers, R. af Dbg. og Dbm., født på Sneumgaard 5/3 1813, død i Randers 17/12 78, gift i Århus 17/9 1840 med Christiane Elisabeth Willemoes, født i Århus 22/10 1815, død i København 21/9 1896.)

Børn:

- a. Hack Kampmann, født i Hjørring 1/1 1878  
b. Ellen Elisabeth Kampmann, født i Tarm 17/5 1881  
c. Carl Adam Kampmann, født i Tarm 9/6 1883.

IV 4 a.

Hack Kampmann, født i Hjørring 1/1 1878, student i Randers 1895, cand.jur. 1902, fuldmægtig ved Rougsø m.fl. herreder 1902, fuldmægtig ved Lejre h. 04, sagfører i Roskilde 1/10 1919 - 9/2 1920, kst. politimester i Hillerød 9/2 1920, politimester i Thisted 15/5 1921, gift i Randers 4/4 1915 med

Charlotte Hansine Hjersing, født i Randers 1/5 1883. (Datter af købmand Peter Carl Christian Hjersing, Randers, født der 23/3 1854, gift i Randers 26/5 1880 med Pouline Mattat, født i Randers 9/2 1859.)

Børn:

I. Ellen Kampmann, født i Roskilde 17/7 1918.

IV 4 b.

Ellen Elisabeth Kampmann, født i Tarm 17/5 1881, død i København 21/8 1911. Gift i København 6/6 1909 med

Emanuel Andreas Gottfred Saugmann, født Korselitse 16/12 1878, student Nykøbing F. 97, cand.med. 1905, kand. v/Alm. Hosp. februar - oktober 1905, reservelæge v/ Garn.sygehus november 05 - nov. 06, konst. reservelæge v/ Alm. hosp. dec. 06 - nov. 07, kand. v/ Frederiksberg hosp. dec. 07 - april 09, chef for Garn. dér aug. 12 - april 13, overlæge i Slagelse 1913. Gift 2) i København 17/10 1914 med Esther Lehmann, født i København 29/9 1887. (Søn af godsforvalter, justitsråd Emanuel Andreas Gottfred Saugmann og 2'hustru Caroline Vilhelmine Piper, død 25/6 1924.)

IV 4 c.

Carl Adam Kampmann, født i Tarm 9/6 1883, uddannet v/ Jernhandelen i Randers 1900-04, i København 1904-06, i England og Tyskland 1906-1910. Siden ansat i firmaet Chr. Boldsen, Randers, borgerskab som købmand i Randers februar 1921. Fransk konsularagent i Randers marts 1921, gift i Hellerup 12/5 1917 med

Inge Dalgaard, født i København 3/2 1888. Enke efter prokurist P. Boldsen, Randers, født dér 31/7 1882, død smst. 7/12 1912. I dette ægteskab en søn Erik Boldsen, født 6/2 1912 og en datter Grethe Boldsen, født 6/9 1913. (Datter af grosserer Th. Dalgaard, København, født 19/2 1851, gift i Herløv 11/7 1879 med Edele Heger, født 19/6 1860.)

Børn:

I. Frits Willemoes Kampmann, født i Randers 12/8 1919, død 2/9 1919

II. Hack Kampmann, født i Randers 14/5 1921

III. Henrik Kampmann, født 14/5 1921.

- 5. Holger Faurschou, født i Århus 8/3 1857, efter merkantil uddannelse bl.a. hos Boye & Watt, Århus, udvandrede han til Amerika, hvor han en tid var police officer, senere journalist, død i Minneapolis U.S.A. 10/7 1906, gift i Minneapolis med Elise Smobyte, født i Norge.  
Uden børn.

- . Andrea Faurschou, født i Århus 5/12 1814, død i Århus 8/2 1885, gift 1) i Århus 2/12 1841 med Just Herman Lange, født på Aakær, Salling S. 14/6 1810, købmand i Århus, død smst. 13/8 1852. (Søn af sognefoged og lærer i Rimsø ved Grenå Michael Lange, f. i Sønderjylland 1761-62, død i Rimsø 25/7 1825, gift i Kold 12/10 1809 med Eleonora Marie Erreboe, født i Kerteminde 19/5 1780, død i Grenå 7/10 1848.)  
Gift 2) i Århus 29/10 1856 med Søren Sørensen, født 14/3 1822, købmand i Århus, død i Århus 3/4 1859. Uden børn.

Børn:

1. Udøbt, men levendefødt dreng, født i Århus 4/10 1841, død 1842
2. Dødfødt dreng, født i Århus 12/12 1844
3. Herman Michael Lange, født i Århus 3/9 1846, død 21/9 1846
4. Anna Elisabeth Lange, født i Århus 22/10 1847.
5. Herman Michael Lange, født fastelavnsmandag 19/2 1849, død 9/4 1849.
6. Udøbt dreng, død straks } Tvillinger
7. Otto Lange, død 18/1-51 } født i Århus 20/6 1850.
8. Johan Henrik Lange } Tvillinger født i Århus 3/9-51,
9. Marie Eleonora Lange } Johan død 6/12-51

- 4. Anna Elisabeth Lange, født i Århus 22/10 1847, død i Århus 23/4 1875, gift i Århus 12/5 1871 med Alfred Frederik Baumgarten, født i Nyborg 10/9 1848, købmand i Århus, død smst. 2/3 1892. (Søn af læderhandler Lars Ludvig Baumgarten i Odense, se A I 2.)

Børn:

- a. Herman Baumgarten, født i Århus 9/4 1872, død 1 md. gl.
- b. Julie Marie Lange Baumgarten, født i Århus 5/5 1873, musiklærerinde i København
- c. Peter Alfred Lange Baumgarten, født i Århus 2/11 1874, kontorist, opholder sig på Filadelfia, Dianalund, død 16/3 1932.



19. Marie Eleonora Lange, født i Århus 3/9 1851, død i Århus 1/9 1871, gift i Århus 20/5 1871 med  
William Watt, født på Holmstrupgaard 23/9 1842, efter merkantil uddannelse købmand i Århus, død i Århus 30/9 1875. (Søn af proprietær William Watt, Holmstrupgaard, død smst. 25/1 1843, 37 $\frac{3}{4}$  år gl., og hustru Caroline Johanne Philipsine Georgine Müller, født 1803, død i Århus 21/9 1849.)  
Uden børn.
20. Kirstine Ahnfeldt, født i Århus 9/1 1817, lærerinde i nogle år på Lerkenfeldt, styrede derefter huset for sin broder købmand Ch. Faur-schou, Århus, 1851-71, død på Lerkenfeldt 15/4 1897.
21. Johanne Henriette Ahnfeldt, født i Århus 23/4 1818, død på Kongstedlund 11/11 1891, gift i Århus 27/5 1840 med  
Ole Michael Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 28/10 1814. Fra 1839 ejer af Kongstedlund, efter 1874 sammen med sin søn J.H.A.K.; repræsentant for Kreditf. af Landejend. i N.Jylland til 1881, død på Kongstedlund 11/1 1899. (Søn af godsejer Mikkel Kjeldsen, Lerkenfeldt, se A II.)  
Børn:  
1. Johan Henrik Ahnfeldt Kjeldsen, født på Kongstedlund 7/6 1841  
2. Ane Dorthea Kjeldsen, født på Kongstedlund 14/12 1842.
22. Johan Henrik Ahnfeldt Kjeldsen, født på Kongstedlund, S. Kongerslev sogn, 7/6 1841, ejede sammen med faderen Kongstedlund 1874-99, solgte den 28/10 1905 og købte Landlyst, Gunderup S. 1906, repræsentant for Kreditf. af Landej. i N.Jylland (Viborg) 1881-1924, ialt 42 år, civilt medlem af Overmønstringskommissionen indtil maj 1922. R. af Dbg., Dbm., død på Landlyst 24/9 1927, gift i S. Kongerslev 22/4 1892 med  
Laura Thomsen, født i Nørre S. 28/5 1867 (datter af gæstgiver Christian Ingvard Thomsen, født i Thise 13/4 1833, død i Nørre Sundby 25/12 1913, gift 11/5 1866 med Jensine Larsdatter, født i Vodskov 8/9 1842, død i Nørre S. 16/2 1932.)  
Børn:  
a. Ole Michael Kjeldsen, født på Kongstedlund 25/12 1892  
b. Signe Johanne Henriette Kjeldsen, født på Kongst.l. 6/7 1894  
c. Christian Thomsen Kjeldsen, født på Kongstedlund 28/10 1895  
d. Johan Henrik Ahnfeldt Kjeldsen, født på Kongstedlund 17/6 1899.

- 1 a. Ole Michael Kjeldsen, født på Kongstedlund 25/12 1892, købte landejendom i Mou Kjær 1924, gift i S. Kongerslev 30/7 1924 med Anna Margrethe Petersen, født på Flamstedgaard, Gunderup S. 21/1 1894. (Datter af rentier Carl Sofus Valdemar Petersen i Flamsted, født i Fredericia 6/12 1856, gift 23/7 1892 med Marie Mathea Larsen, født i Snakmølle, Løgstør, 27/4 1862, død 14/7 1916.)
- 1 b. Signe Johanne Henriette Kjeldsen, født på Kongstedlund 6/7 1894, afdelingssygeplejerske på Ålborg amts sygehus, gift i S. Kongerslev 9/6 1925 med Niels Peter Larsen, født i Tamdrup, Århus amt 9/3 1896, student Ålborg 1915. Medic.examen 1923, kst. kand. v/ Ålborg amtssygehus febr. - april 23, reservelæge dér maj 23 - april 25, prakt. læge i Grinderslev - Breum, Salling, Vihøj lægebolig maj 1925. (Søn af mejeribestyrer Rasmus Frederik Larsen, født i Troense på Tåsinge 14/8 1862, gift 25/10 1889 med Karen Margrethe Hansen, født i Biersted 25/5 1863.)
- Børn:
- I. Astrid Larsen, født i Vihøj 16/7 1926.
- 2. Ane Dorthea Kjeldsen, født på Kongstedlund 14/12 1842, død i Ålborg 8/6 1912, gift i S. Kongerslev 24/5 1866 med Jens Martin Svanholm, født på Ny Viffersholt 20/5 1838, ejede Haverslevgaard, Haverslev S. 1865-75, boede derefter nogle år på Bælumgaard indtil Fredenslund var opbygget, solgte Fredenslund, Solbjerg S. 1890 og flyttede senere til Ålborg, hvor han dør 28/8 1910. (Søn af godsejer Andreas Svanholm til Ny Viffersholt og Fredenslund, født i Svanfolk 16/10 1805, død på Ny V. 13/11 1876, gift 15/2 1833 med Ane Hansen, født i Sønderup 13/8 1805, død på Ny V. 23/9 1876.)
- Børn:
- a. Ane Johanne Henriette Svanholm, født på Haverslevgaard 27/2 1867.
- b. Andreas Svanholm, født på Haverslevgaard 26/3 1870, død på Fredenslund 25/4 1889.
- 2 a. Ane Johanne Henriette Svanholm, født på Haverslevgaard 27/2 1867, død i Ålborg 21/4 1916, gift 1) i Bælum 30/5 1889 med Frederik Møller, født i Silkeborg 1866, manufakturhdl. i Bælum, udvandrede til Afrika, hvor han faldt under Boerkrigen på engelsk side. Separ. 1892.

gift 2) i Bælum 13/6 1896 med  
Peter Andreas Houtved, født i Solbjerg 13/2 1866, medhjælper i faderens forretning til 1900, 1900-07 bogholder hos entreprenør Olsen, Ålborg 1907-23, rejsende i Jul. Jacobsens tekn. olie og maskinforretning i Ålborg. (Søn af købmand Anders Pedersen Houtved i Solbjerg, født dér 21/9 1833, død smst. 19/5 1902, og hustru Marie Frederikke Ottonie Ramen, født i Tyskland 5/8 1830, død i Solbjerg 22/2 1909.)

Børn:

- I. Andreas Svanholm Møller, født i Bælum 3/8 1889
- II. Ragna Ottonie Houtved, født i Solbjerg 28/6 1896
- III. Arnold Houtved, født i Solbjerg 26/5 1897
- IV. Harriet Svanholm Houtved, født i Ålborg 3/9 1901
- V. Magda Svanholm Houtved, født i Ålborg 29/8 1903.

■ 2 a I. Andreas Svanholm Møller, født i Bælum 3/8 1889, søfyrbøder, København, død dér 6/10 1929, gift i København 11/7 1922 med Laurentine Julie Rasmussen.

■ 2 a II. Ragna Ottonie Houtved, født i Solbjerg 28/6 1896, gift i Ålborg 25/7 1916 med Niels Kristian Johansen, født i Ødum 5/10 1888, trafikassistent i Ålborg 1913. (Søn af landpost Anders Møller Johansen i Hadsten, født i Kragebæk 7/7 1863, og hustru Inger Marie Nielsen, født i Ødum 14/12 1867.)

Børn:

- A. Erik Johansen, født i Ålborg 10/6 1917
- B. Hakon Johansen, født i Ålborg 22/10 1918
- C. Erna Johansen, født i Ålborg 27/7 1922.

■ 2 a V. Magda Svanholm Houtved, født i Ålborg 29/8 1903, gift i Ålborg 25/9 1923 med Holger Michael Christensen, født i Thisted 28/4 1899, efter merkantil uddannelse expedient hos isenkrammer M.A. Vorbæk i Ålborg. (Søn af entreprenør Michael Christensen i Thisted, født i Vamdrup 21/4 1854, og hustru Mette Kirstine Back, født i Vesløs 8/12 1862.)

Børn:

- A. Aase Christensen, født i Ålborg 27/1 1924, død smst. 16/2 1926.

- II.** Johan Henrik Ahnfeldt, født i Århus 13/8 1820, forvalter på St. Rugtved, Albæk S., ejer af samme 1846, død smst. 20/4 1886, gift i Albæk 15/3 1846 med
- Nielsine Cathrine Steenild, født på St. Rugtved 4/12 1826, død smst. 9/3 1895. (Datter af Anders Christensen Steenild, ejer af St. Rugtved, født på Stenildmosegaard 15/2 1789, død på Rugtved 4/9 1854, gift 1824 med Karen Marie Andersdatter fra Gjedsted Nørgaard, født 10/7 1792, død 12/3 1864.)

Børn:

1. Johan Henrik Ahnfeldt, født på Rugtved 7/1 1847, død 1/2 1847
2. Andrea Caroline Marie Christine Ahnfeldt, født 22/1 1848, død 25/1 1870, ugift
3. Anna Johanne Henriette Ahnfeldt, født på Rugtved 6/8 1849
4. Johan Henrich Ahnfeldt, født på Rugtved 16/9 1851
5. Claudia Tommerupbine Ahnfeldt, født på Rugtved 19/12 1853
6. Andreas Steenild Ahnfeldt, født på Rugtved 26/9 1855 (Anders)
7. Otto Christian Adam Ahnfeldt, født på Rugtved 8/3 1857, cand.phil, død 29/7 1887, ugift
8. Johanne Nielsine Dorthea Ahnfeldt, født på Rugtved 30/12 1860 død 24/5 1864
9. Anton Carl Ahnfeldt, født på Rugtved 26/6 1862, landmand, død 11/7 1900, ugift
10. Amalie Margrethe Ahnfeldt, født på Rugtved 29/8 1865, død 15/3 1877
11. Hannibal Theodor Ahnfeldt, født 3/4 1868, død 26/12 1869.

- III.** Anna Johanne Henriette Ahnfeldt, født på St. Rugtved 6/8 1849, død i København 23/10 1931, gift i Albæk 24/4 1874 med
- Halvor Herman Michael Clausen, født i Gjesing skole 31/12 1846, student Randers 1865, cand.theol. 71, førstelærer i Sæby Borgerskole 73, Sp. i St. Brøndum, S. og T. 79, død smst. 16/4 1892. (Søn af skolelærer Niels Knudsen Clausen i Gjesing v/ Randers, født i Øsse v/ Varde 13/1 1815, død i Hærtritslev 12/6 1903, gift 12/6 1840 med Ane Cathrine Vorm, født i Engom v/ Vejle 20/2 1807, død i Gjesing 27/12 1873.)

Børn:

- a. Helga Caroline Ahnfeldt Clausen, født i Sæby 22/2 1875, almueskolelærerinde i Køge.
- b. Ellen Cathrine Ahnfeldt Clausen, født i Sæby 29/12 1876

- c. Otto Ahnfeldt Clausen, født i Sæby 1/2 1879, jernbaneass., udvandr. 1904.
- d. Ejnar Ahnfeldt Clausen, født i St. Brøndum 27/11 1881.
- e. Niels Steenild Ahnfeldt Clausen, f. i St. Brøndum 26/10 1883.
- f. Anna Johanne Henriette Ahnfeldt Clausen, født i St. Brøndum 18/12 1885. Sygeplejerske.

■ } b. Ellen Cathrine Ahnfeldt Clausen, født i Sæby 29/12 1876, gift i Viby 8/8 1904 med Severin Gregers Vilhelm Fanøe, født i Frederikshavn 2/6 1870, student 88, cand.med. 95, reservelæge v/ Amtssygehuset i Vejle 96-97, kandidat på Blegdamshosp. i København 97-98, reservelæge v/ Kommunehosp. i Århus 98, prakt. læge i København 1898. (Søn af læge i København Gregers Albert Fanøe, født i Næstved 26/11 1839, død i København 28/4 1879, gift 1) med Frederikke Vilhelmine Weinschenck, født på Gunderupgaard 20/4 1834, død i Fr.havn 17/6 1870, gift 2) juli 75 med Hedevig Bertha Catharine Styhr, født i Fr.havn 23/2-43).

Børn:

- I. Gregers Gustav Fanøe, født i København 1/11 1905
- II. Vilhelm Halvor Fanøe, født i København 26/10 1908
- III. Karen Fanøe, født i København 17/6 1911.

■ } d. Ejnar Ahnfeldt Clausen, født i St. Brøndum 27/11 1881, skibsfører, gift i København 28/6 1922 med Johanne Frederikke Løn Steglich, født i Hillerød 10/9 1884. (Datter af sparekassedirektør Adolf Frederik Julius Steglich i Hillerød, født i København 5/7 1845, og hustru Thabida Marie Dorothea Løn, født i København 15/8 1847, død på Lukasstiftelsen i Kbhvn. 27/8 1920).

■ } e. Niels Steenild Ahnfeldt Clausen, født i St. Brøndum 26/10 1883. Efter uddannelse på Otto Mønstedts kontor chef på et nordamerikansk firmas kontor i Buenos Aires, gift i Gyrstinge 3/1 1913 med Johanne Holberg Møller, født i Uldbjerg 24/11 1882. (Datter af sognepræst Frederik Sophus Holberg Møller i Gyrstinge, født i Vordingborg 3/10 1845, død i Gyrstinge 19/8 1915, gift i København 8/11 73 med Eleonora Neergaard, født i København 21/4 1851.)

Børn:

- I. Anna Eleonora Ahnfeldt Clausen, f. i Buenos Aires 20/1 1916
- II. Johanne Lillian Ahnfeldt Clausen, f. i B. Aires 25/1 1922.

14. Johan Henrich Ahnfeldt, født på St. Rugtved 16/9 1851, student Ålborg 69, cand.jur. 74, ass. i Indenrigsm. og ansat på Københavns stiftamtskontor 78, fuldmægtig 80, stiftamtmand over Ribe stift 92, ejer af St. Rugtved 95, stiftamtmand over Ålborg stift 99, R. af Dbg. og Dbm. p.p., død i Ålborg 27/2 1905, gift i København 18/5 1888 med
- Olga Regina Borthig, født i Kolding 15/12 1858, død i København 1922. (Datter af Christian Frederik Neve Borthig, ejer af Vangegaard v/ København, født i København 25/9 1822, død dér 30/10 1905, og hustru Hansigne Olesen, født i Kolding 16/9 1828, død i København 10/2 1913)
- Børn:
- a. Olga Vibeke Ahnfeldt, født i København 15/8 1889
  - b. Johan Henrich Ahnfeldt, født i København 1/9 1890, student Rungsted kostskole, cand.jur 1916, død i København 27/5 1917, ugift
  - c. Gunver Ahnfeldt, født i Ribe 29/5 1893.
- 14 a. Olga Vibeke Ahnfeldt, født i København 15/8 1889, gift i Søllerød v/ Holte 25/9 1921 med
- Svend Neumann, født i Nørre Sundby 8/8 1878, student Frederiksborg 1896, cand.jur. 1903, assistent i Indenrigsm. 1906, fuldmægtig 15, kontorchef 17, chef for Indenrigsm.s socialkontor 19, kst. departementschef 20, stiftamtmand over Fyens stift og amtmand over Odense amt 1921, R. af Dbg., Dbm. p.p. (Søn af birkedommer i Frederiksborg birk Oscar Neumann, R. af Dbg., Dbm. p.p., født i Kristianshavn 20/12 1847, død i Odense 8/6 1926, gift 2/11 1875 med Lilli Andersen, født på Fuglsang på Lolland 16/5 1852.)
- 14 c. Gunver Ahnfeldt, født i Ribe 29/5 1893, gift i København 12/3 1917 med
- Carl Gunnar Horngren, født i Stockholm 23/9 1876, student Stockholm 1894, attache v/ den svenske legation i Tokio - Peking 1907-08, generalkonsul for Rumænien 1913, adm. direktør for The Swedish Trading co., Stockholm, R. af V., K. af R.K., R. af S.H.S. (Søn af Lars Hjalmar Horngren, amerikansk konsul, medindehaver af firmaet M.N. Høglund & Sønner, Stockholm, R. af V. p.p., født i Stockholm 6/6 1847, død smst. 20/11 1917, gift 23/5 1874 med Maria Eugenia Bardolff, født 16/1 1852, død i Stockholm 8/5 1891.)
- Børn:
- I. Maria Vibeke Horngren, født i Stockholm 31/3 1918.

5. Claudia Tommerupbine Ahnfeldt, født på St. Rugtved 19/12 1853, død i Terndrup 9/10 1901, gift i Albæk 12/8 1873 med Peter Christian Mollerup, født i Ålborg 13/5 1846, exam.juris, ejer af Attrup, Hammel S. 1873-78, sagfører i Terndrup, Lyngby S. 1884, død i Terndrup 19/2 1899. (Søn af kammerråd Christian Mollerup, rentier i København, født på Dronninglund Hovedgård 30/5 1806, død i København 20/5 1864, og hustru Nielsine Henriette Færch, født i Nibe 1820, død i København 1853.)

Børn:

- a. Christian Ahnfeldt Mollerup, f. Attrupg. 3/6 1874,
- b. Karen Marie Ahnfeldt Mollerup, f. Attrupg. 20/2 1876, massøse og sygeplejerske i København
- c. Amalie Margrethe Ahnfeldt Mollerup, f. Attrupg. 27/5 1877
- d. Johan Henrik Ahnfeldt Mollerup, f. St. Rugtved 18/9 1879
- e. Agnete Ahnfeldt Mollerup, f. i Ålborg 30/1 1882.
- f. Nielsine Elisabeth Ahnfeldt Mollerup, f. i Bælum 8/1 1885
- g. Marie Ahnfeldt Mollerup, f. i Bælum 1/2 1887
- h. Claudia Petra Ahnfeldt Mollerup, f. 19/12 1888.

- 6 a. Christian Ahnfeldt Mollerup, født på Attrupgaard 3/6 1874, cand. pharm. 1898, siden 1912 Sønder Boulevard apothek, København, 1925 apotheker i Århus, gift i København 6/4 1904 med Karen Margrethe Larsen, født i Kastrup 13/4 1881, kgl. edsvoren translator i engelsk 1915. (Datter af fhv. dampskibsfører, nu grosserer Valdemar Larsen, R. af Dbg., medlem af Sø- og Handelsretten i København, født i Kastrup 22/2 1850, og hustru Magdalene Marie Sophie Lindgren, født i Hobro 23/10 1854, død i København 18/2 1922.)

Børn:

- I. Peder Valdemar Thøger Mollerup, født i København 26/7 1907
- II. Niels Børge Mollerup, født i København 30/4 1909
- III. Preben Steenild Mollerup, født i København 29/11 1911
- IV. Bente Margrethe Ahnfeldt-Mollerup, f. Frederiksberg 21/12 1915.

- 7 c. Amalie Margrethe Ahnfeldt Mollerup, født 27/5 1877, gift med Flindt, bosat i Amerika, U.S.A.

- 8 d. Johan Henrik Ahnfeldt Mollerup, født på St. Rugtved 18/9 1879, farmer i Gadsden, Arizona, U.S.A., gift 1/4 1916 med Ellen Bjerre, født 28/4 1880. (Datter af herredsfoged Christian Joachim Bjerre i Terndrup, død på Diakonissestiftelsen 22/1 1911.)

II 5 e.

Agnete Ahnfeldt Møllerup, født i Ålborg 30/1 1882, død 27/4 1926, gift i Los Angeles 5/8 1905 med

Rigsgreve Vilhelm Hans v. Platen zu Hallermund, født på Rabekkegaard 17/8 1878, styrmand, entreprenør i Los Angeles. (Søn af rigsgreve Hans Gephardt Julius v. Platen zu Hallermund, født på Fjederholt 23/2 1848, fabriksdirektør i Brovst, død dér, gift på Frederiksberg 18/4 1874 med Fanny Ottine Eleonora Buch, født i Vordingborg 13/10 1849.)

Børn:

I. Ruth Karna v. Platen zu Hallermund, f. Los Angeles 11/6 1912

II. William Gephardt v. Platen zu Hallermund, f. L.A. 18/6 1920.

II 5 f.

Nielsine Elisabeth Ahnfeldt Møllerup, født i Bælum 8/1 1885, gift i København 5/9 1908 med

Christian Steglich Petersen, født i Slätåkra, Sverrig, 14/7 1880, student fra Efterslægtens skole 97, cand.jur. 1903, assistent i Justitsminist. 1906, overretssagfører 1907, højesteretssagfører 1916. (Søn af proprietær Morten Henrik Petersen, Holmstrupgaard v/ Århus, født dér 17/3 1841, død smst. 8/4 1888, og hustru Betty Louise Christine Steglich, født i København 16/6 1842, død 1930).

Børn:

I. Inger Elisabeth Steglich Petersen, f. i København 12/6 1909

II. Henrik Vitus Steglich Petersen, f. i København 4/5 1913, hrs.

III. Claudius Christian Steglich Petersen, f. i Kbhvn. 22/12 1914, hrs.

IV. Aksel Johan Steglich Petersen, f. i Hellerup 28/1 1920

V. Erik Steglich Petersen, født i Hellerup 13/11 1922, advokat.

II 5 g.

Marie Ahnfeldt Møllerup, født i Bælum 1/2 1887, gift på Københavns rådhus 13/11 1914 med

Jonathan Høgh v. Leunbach, født Lidemark 16/12 1884, student Nykøbing F. 1903, cand.med. 12, reservelæge v/ Esbjerg sygehus okt. 1912 - sept. 13, skibslæge i D.F.D.S. nov. - dec. 13, turnuskandidat v/ Komm.hosp. III og I sept. 14 - aug. 15, prakt. i København nov. 14, Brønderslev sept. 15, assist. læge v/ sygehus dér. Siden sept. 1922 prakt. læge i Ordrup. (Søn af sognepræst i Hesselager Jørgen Høgh v. Leunbach, født i Kastrup 27/1 1842, død i Hesselager 24/8 1903, og hustru Cassandra Hjardemaal, født på St. Tomas 19/10 1845, død på Frederiksberg 20/1 1925.)

Børn:

I. Karsten v. Leunbach, f. i Brønderslev 21/4 1916, civilingeniør.

II. Henning v. Leunbach, født i Allerød 16/7 1921.



- 15 h. Claudia Petra Ahnfeldt Mollerup, født i Bælum 19/12 1888, gift i Marcuskirken, Frederiksberg 18/11 1916 med Laurits Peter Jensen, født i København 6/1 1889, ansat i handelsfirmaet Henriques & Zøylner, København 1904-19, derefter direktør i det islandske handelsselskab Jacob Gunnløgson & co., A/S København. (Søn af jernbaneassistent Hans Jensen, København, født 23/12 1858, og hustru Christine Larsen, født 5/5 1858.)
16. Anders Steenild Ahnfeldt, født på St. Rugtved 26/9 1855, ejede Vellinggaard, Udbyneder S. 1887-94, kgl. vejer og måler i Ålborg 1896, død i Svendstrup 23/2 1920, gift på Frederiksberg 28/5 1887 med Emma Cornelia Josephine Zimmermann, født i Ålborg 28/5 1857 (datter af læge Herman Treschow Zimmermann i Ålborg, født i Gundslev v/ Stubbekøbing 19/8 1812, død i Ålborg 15/10 1874, gift 7/5 1843 med Polly Charlotte Marie Grønvold, født i Hals 29/6 1824, død i København 3/3 1899.)
- Børn:
- a. Polly Charlotte Zimmermann Ahnfeldt, f.på Vellinggaard 16/3 1888
  - b. Nielsine Cathrine Steenild Ahnfeldt, f.på Vellingg. 6/4 1889
  - c. Anders Steenild Ahnfeldt, f.på Vellinggaard 1/10 1893, maskin- og elektr. ingeniør på New Zealand (Temuka) 1921.
- 16 a. Polly Charlotte Marie Zimmermann Ahnfeldt, født på Vellinggaard 16/3 1888, gift i Ålborg 20/12 1908 med Hans Baltser Christensen, født i Ingstrup S. 20/12 1876, student Efterslægtens skole 96, cand.med. 1903, aman. sept. 03-marts 04, reservelæge v/ Ålborg amtssygehus marts 04 - marts 05, prakt. i Ålborg siden juli 1906. (Søn af fhv. skolelærer, gdr. Poul Christensen, Ingstrup, født smst. 24/10 1836, død smst. 5/12 1891, og hustru Mine Bernhardine Kauffeldt, født Konradsminde, Ravnkilde S. 22/3 1844, død i Ingstrup 16/12 1919.)
- Uden børn.
- 16 b. Nielsine Cathrine Steenild Ahnfeldt, født på Vellinggaard 6/4 1889, gift i Ålborg 12/1 1920 med Frank Arthur Scannell, født i Temuka 27/4 1885, læge i Temuka (sygehuslæge). (Søn af farmer Scannell i Temuka.)
- Børn:
- I. Karin Scannell, født i Temuka 16/9 1920
  - II. Ove Scannell, født i Temuka 12/9 1922.

I Amalie Margrethe Ahnfeldt, født i Århus 23/8 1821, død Låstrup præstegård 1/11 1904, se også B og C I.

II Eva Elisabeth Ahnfeldt, født i Århus 5/6 1823, musiklærerinde, styrede i de senere år huset for sin moder, død i Århus 23/8 1874.

III Jens Andreas Ahnfeldt, født i Århus 14/6 1826, død i Århus 5/6 1895, ugift, ejede en gård i S. Kongerslev, opholdt sig fra c. 1862 hos sin moder i Århus og købte efter hendes død 1874 ejendom i Århus.

Maren Thuesen, født i Randers 21/10 1788, død i Århus 19/7 1845, gift i Randers 26/2 1808 med

Jens Lassen Faurschou, født Århus 1778, ejer af Julianeholm (Vivild S.) 1817 - 1827 samt af den gård i Brendstrup (Tilst S.), hvor hans moder var født, død i Brendstrup 14/6 1834. (Søn af handelsmand og grundejer i Århus Christen Sørensen Faurschou. Se A.)

Uden børn.

Plejebarn:

Amalie Margrethe Ahnfeldt, se A X og C I.

IV Eva Elisabeth Thuesen, født i Randers 7/10 1789, død i Randers 30/4 1822, gift i Randers 8/2 1815 med

Peder Laurberg, født på Estvadgård 28/8 1783, exam. jur., amtsfuldmægtig i Randers, siden godsforvalter på Benzøn med bopæl Vøldbygaard, død 1/6 1838. (Søn af Otto Marsvin Laurberg, født på Klitgaard, Nørholm S. 28/8 1728, fra 1/5 1753 godsforvalter på Estvadgaard kloster, senere tillige forpagter af Nørkjær, død på Estvadgaard 19/10 1794, gift på Estvadgaard 7/5 1782 med Gjertrud Krogh, født på Flyndersø Mølle 2'søndag i advent 1755, død på Nørkjær 11/7 1820.)

Børn:

I. Otto Marsvin Laurberg, født i Randers 10/9 1815

II. Gjertrud Laurberg, født i Randers 21/6 1817, død 13/3 1830

III. Peter Adam Severin Laurberg, født i Randers 18/4 1819

IV. Mette Laurberg, født i Randers 24/12 1820.

Otto Marsvin Laurberg, født i Randers 10/9 1815, student 1834, cand. theol. 1841, huslærer på de fynske herregårde Søbysøgaard og Arreskov, ord. kath. i Skelskør 1850, sognepræst i Vejlbj 1855 og tillige v/ Helbredelsesanstalten v/ Århus 1857, død i Århus 30/9 1864, gift i Århus 3/10 1850 med

Amalie Margrethe Ahnfeldt, født i Århus 23/8 1821, død i Laastrup præstegaard 1/11 1904. (Datter af krigsråd Johan Henrich Ahnfeldt i Århus og hustru Anne Thuesen, se A X og B.)

Uden børn.

Plejesøn, brodersøn

Niels Schou Laurberg, født på Enslevgaard 31/5 1848, se C III 4.

**ii.** Peter Adam Severin Laurberg, født i Randers 18/4 1819, exam. juris 39, godsforvalter på Hessel fra 1/5 40, 41-42 tillige på Katholm, 41-46 tillige på Skjærvad, 51-59 taxationsmand og senere repræsentant for Kreditforeningen, 42-56 ejer af Enslevgaard v/ Grenå og havde tillige Kolindsund i arvefæste på 99 år fra 1844, hvilket gav betydelig årlig indtægt, der bortfaldt ved sundets udtørring, 1856 ejendomsbesidder i Grenå, 1859 udnævnt til prokurator i Nykøbing S., død i Grenå 27/9 1859, gift i Østergård pr. Grenå 7/10 1843 med Johanne Georgine Schou, født på Skaarupgaard 15/4 1824, død i København 10/3 1907. (Datter af Niels Schou, født på Fyn 27/11 1790, exam. jur. 22/6 1816, godsforvalter på Møllerup, Vosnæsgaard og Skaarupgaard indtil 1823, forpagter af Hessel til 1835, af Skjærvad til 41, fra november 39 ejer af Østergaard, Fjellerup S., død på Østergaard 26/8 1841, gift 7/10 1820 med Johanne Marie Mørch Schmidt, født på Skæringmunkegaard 3/7 1795, død på Østergaard 18/10 1883.)

Børn:

1. Johanne Elisabeth Laurberg, f.på Enslevgaard 24/7 1844
2. Peter Laurberg, født på Enslevgaard 17/1 1846
3. Niels Schou Laurberg, f. 8/2 1847, død 26/10 1847
4. Niels Schou Laurberg, f.på Enslevgaard 31/5 1848
5. Oluf Laurberg, født 1/4 1850, død i Grenå 1857
6. Mette Amalie Laurberg, f. på Enslevgaard 23/12 1851
7. Julius Sophus Laurberg, f.på Enslevgaard 18/2 1854
8. Julie Rasmine Marie Laurberg, f. i Grenå 7/9 1856.

11. Johanne Elisabeth Laurberg, født på Enslevgaard 24/7 1844. Efter at have været privatlærerinde i 25 år på forskellige herregårde og præstegårde blev hun ansat i Direktoratet for Københavns skattevæsen 19/2 1884, som skriver 1902 og som assistent 1914. Efter ansøgning afskediget med pension 1/5 1916, død i København 6/1 1918.  
Ugift.

12. Peter Laurberg, født på Enslevgaard 17/1 1846. Merkantil uddannelse i Randers, Århus og Horsens. Kgl. stadfæstelse som varemægler i København, død i Horsens 25/9 1896.  
Ugift.

14. Niels Schou Laurberg, født på Enslevgaard 31/5 1848, student Århus 67, cand.theol. 73, vikarlærer på kgl. Blindeinstitut 1/1 74 - 15/7 75, Kkp. Lading, Sabro og Faarup 11/8 76, sognepræst for Laastrup og Skals 5/8 1880, provst for Rinds og Nørlyng H. 1/11 84 - 1/1 1905 Sognepræst for Stillinge 27/12 04, provst for Slagelse H. 1/11 09 - 15/7 1919, entl. med pension 1/7 1919, R. af Dbg. og Dbm., død 2/6 1934 ved et ulykkestilfælde i Ålborg. Grundlægger af denne slægtsbog. (Plejesøn af pastor O.M. Laurberg). Gift i Vesterbølle 4/1 1877 med

Kirstine Kjeldsen, født på Lerkenfeldt 28/9 1852, død under ophold dér 11/11 1915. (Datter af godsejer Mathias Kjeldsen, Lerkenfeldt og hustru Mette Faurschou, se A II 11).

Børn:

- a. Otto Marsvin Laurberg, født i Sabro 17/10 1877
- b. Peder Mathias Laurberg, født i Sabro 25/3 1879
- c. Meta Laurberg, født i Laastrup 25/5 1881, død i L. 9/4 1883
- d. Amalie Margrethe Laurberg, født i Laastrup 21/2 1883, død på Viborg sygehus 3/3 1902
- e. Johanne Marie Laurberg, født i Laastrup 13/3 1885
- f. Ellen Rigmor Laurberg, født i Laastrup 7/5 1887
- g. Mette Vibeke Laurberg, født i Laastrup 19/3 1891, død i Stillinge 29/8 1915.

14 a. Otto Marsvin Laurberg, født i Sabro 17/10 1877; efter uddannelse som landmand ejede han sammen med sin broder Holrisgaard, Hersom S. 1906-13, købte 7/5 1923 "Aaby", Nørholm, Biersted S., gift i Århus 19/6 1923 med

Johanne Schou Rasmussen, født i Århus 9/8 1887. (Datter af købmand Hans Jørgen Hartvig Rasmussen i Århus, født på Esromgaard 14/9 1836 død i Århus 20/7 1920, gift 1) 12/11 1861 med Emilie Frederikke Edsberg, født i Middelfart 31/12 1839, død i Århus 17/6 1881, gift 2) i Århus 31/5 1883 med Johanne Marie Schou Ugeland, født på Sløminggaard, Enslev S. 18/11 1852, død i Århus 12/1 1928.)

4 b. Peder Mathias Laurberg, født i Sabro 25/3 1879, ejede sammen med sin broder O.M. Laurberg, Holrisgaard, Hersom S. 1906 - 13, købte Ooppelstrup Damgaard, Gunderup S. 1914, død på Damgaard 21/3 1929, gift i Helsingør 14/4 1908 med

Ellen Louise Gulstad, født i København 14/6 1887. (Datter af maskinfabrikant Carl Ludvig Gulstad i København, født i Helsingør 16/1 1849, død i København 12/6 1891, gift 1) i Helsingør 3/5 1873 med Antoinette Christiane Adelheid Gulstad, født i Helsingør 31/1 1849, død i København 17/4 1876, gift 2) i København 8/11 1882 med Anna Louise Amalie Carlsen, født i Rendsborg 31/1 1861, død i København 4/3 1890.)

Børn:

- I. Niels Rud Sophus Laurberg, f. på Holrisgaard 18/2 1909, elektromekaniker i Ålborg 10/1 1932
- II. Jørgen Marsvin Laurberg, f. på Damgaard 6/8 1918
- III. Eva Margrethe Laurberg, f. på Damgaard 4/7 1922.

4 e. Johanne Marie Laurberg, født i Laastrup 13/3 1885, gift i Laastrup 3/4 1903 med

Henning Colding Hasselbalch, født i Ålborg 30/7 1876, student Ålborg 1894, bestyrer 1901, forpagter 1904 og ejer 1912 af Vilsbæksminde pr. Brovst. (Søn af Anders Müller Hasselbalch, født på Vilsbæksminde 29/12 1835, cand.jur., prokurator og hospitalsforstander i Ålborg, R. af Dbg. og Dbm., død i Ålborg 16/5 1919, gift i Ålborg 7/12 1871 med Dorthea Villadsine Frederikke Colding, født i Ålborg 17/9 1845, død smst. 16/12 1921.)

Børn:

- I. Amalie Margrethe Hasselbalch, født 8/6 1903.
- II. Jacob Hasselbalch, født 2/1 1905.
- III. Ellen Hasselbalch, født 7/10 1910.
- IV. Vibeke Hasselbalch, født 12/3 1913.
- V. Anne-Thea Kirstine Hasselbalch, født 23/4 1917.

- 14 e I. Amalie Margrethe Hasselbalch, f. på Vilsbæksminde 8/6 1903, prakt. medhj. på Kbhvns kommunes optagelseshjem, gift 25/4 1947 med Otto Jørgensen, født 25/4 1890, tobaksfabrikant.
- 14 e II. Jacob Hasselbalch, født på Vilsbæksminde 2/1 1905, student Ålborg, uddannet som landmand, 1939 kaptajn af reserven, efter besættelsen 1946 kaptajn i artilleriet, 1962 major. Fra 1934 dominant i Den Hørningske Stiftelse, der er oprettet omkring 1690 af oberst Hans Friis og Helvig Marsvin, og hvis legater forvaltes af biskoppen i Århus og uddeles af en dansk og en svensk dominant i forening. Gift 29/12 1936 med Gudrun Warncke Bruhn, født i København 31/8 1912, balletdanserinde. (Adoptivdatter af oberst Laurits Bruhn og hustru Isse Kjeldsen, Nøragergård.)  
Børn:  
A. Steen Jørn Hasselbalch, født i København 27/1 1942, sergeant i Congo under F.N. i 2 år.  
B. Inge Birgitte Hasselbalch, født i København 7/8 1946, kontorelev
- 14 e III. Ellen Hasselbalch, født på Vilsbæksminde 7/10 1910, sygeplejerske, gift 27/2 1953 med Niels Svendsen, født 26/2 1908, fyrmester, Hjørring.
- 14 e IV. Vibeke Hasselbalch, født på Vilsbæksminde 12/3 1913, cand. pharm. 1939, provisor 1957, gift 29/10 1939 i København med Arne Christen Dam, født i Agtrup 20/6 1916, exam. pharm. 1938, Reykjavik 1939 - 45, cand. pharm. 1947, provisor i Viborg 1957. (Søn af højskoleforstander Anders Dam, født 31/5 1880 i Agri, og hustru Else Marie Thomsen, født 12/9 1886 i Snedsted.)  
Børn:  
A. Ole Preben Dam, født i Reykjavik 14/5 1943  
B. Mette Vibeke Dam, født i Gentofte 30/3 1948.
- 14 e V. Anne-Thea Kirstine Hasselbalch, født på Vilsbæksminde 23/4 1917, kontorist, gift 30/4 1946 med Olaf Holm Klitgård, født 29/9 1914 i Nibe, civilingeniør, Hvidovre. (Søn af bagermester Klitgård, Nibe.)  
Børn:  
A. Kristian Holm Klitgård, født 1/10 1946 i København.  
B. Lars Holm Klitgård, født 21/9 1948 i København.  
C. Anne-Cathrine Holm Klitgård, født 17/7 1953 i København.

- III 4 f. Ellen Rigmor Laurberg, født i Laastrup 7/5 1887, gift i Stillingo 25/10 1918 med  
Hermann Christian Lausen, født i Flensborg 7/10 1886, kom 1898 til København, lærte handel hos farvehandler A. Stelling, en tid dansk konsultssekretær i Köln, aftjente sin værnepl. 1908/09 i den preussiske hær, 1912 ansat ved den danske Sojakagefabrik i København. Under verdenskrigen ansat 1915 ved det tyske Centralindkøbsselskab i København, fra 1917 leder af dets central i Kolding, efter midlertidige stillinger i handelsselskaber ansat 1920 på den danske Sojakagefabrik som fuldmægtig i olieafdelingen. (Søn af værkfører Hans Hermann Lausen, København, født i Flensborg 7/8 1859, gift i Flensborg 16/11 1883 med Metha Christine Hansen Suhr, født i Flensborg 22/8 1856.)  
Børn:  
 I. Hans Henning Lausen, født i København 16/1 1920, cand.pharm.
- III 6. Mette Amalie Laurberg, født på Enslevgaard 23/12 1851, død i Kolding 7/2 1929, gift i Sabro 11/5 1880 med  
Carl Christian Olsen, født i Vejle 3/7 1848, student Århus 1867, cand.polit.71, assistent i Indenrigsminist. 72, postmester i Kolding 1/4 1887 - 30/4 1920, R. af Dbg. og Dbm., død i Kolding 13/6 1926. (Søn af kammerråd, postmester i Randers Carl Christian Olsen, født i Fredericia 5/6 1813, død på Frederiksberg 21/5 1894, gift i Vejle 26/8 1847 med Hedevig Elisabeth Hansen, født i København 30/3 1818, død på Frederiksberg 25/5 1892.)  
Børn:  
 I. Ingeborg Hedevig Johanne Olsen, født på Frederiksberg 8/3 1881, død 17/1 1932 i Kolding. Ugift.
- III 7. Julius Sophus Laurberg, født på Enslevgaard 18/2 1854, død i København 8/1 1899. Efter merkantil uddannelse først hos Brønderslev i Stege, siden hos Brønderslev & Lohse, Kbhvn., løste <sup>han</sup> borgerskab i Kbhvn., begyndte 1888 herreskræderiet hos Th. Wessel & Vett, Kbhvn. (senere A/S Magasin du Nord) og ledede det som chef til sin død. Ugift.

8. Julie Rasmine Marie Laurberg, født i Grenå 7/9 1856, elev af portrætmaler, fotograf Leopold Hartmann. Studierejser til Paris og Italien. Borgerskab i København som fotograf 1895, optog 1908 som kompagnon frk. Franciska Gad (død 15/9 1921) under firma Julie Laurberg & co., senere Julie Laurberg & Gad, hoffotografer, død 29/6 1925 i et sommerpensionat i Charlottenlund.

Mette Laurberg, født i Randers 24/12 1820, død i Randers 8/3 1895, gift i Randers 15/11 1843 med

Espen Møller, født i Randers 13/5 1815, købmand og brønderiejer i Randers, død smst. 11/2 1895. (Søn af købmand og brønderiejer Mogens Christian Møller i Randers, født i Aae Mølle, Vindblæs S. 15/11 1777, død i Randers 7/10 1853, og hustru Inger Petersdatter, født i Kastrup, Vorning S. 18/2 1773, død i Randers 6/1 1847.)

Børn:

1. Dødfødt søn, født i Randers 23/7 1844
2. Inger Mogensine Christiane Møller, f. i Randers 26/8 1845
3. Peter Marquard Møller, f. i Randers 24/6 1847, død 3/6 1849
4. Edvard Møller, født i Randers 11/3 1849, død 24/3 1849
5. Peter Marquard Møller, f. i Randers 13/3 1850, død 24/3 1850
6. Camilla Eleonora Møller, f. i Randers 3/6 1851, død 3/6 1851
7. Emma Elisabeth Møller, født i Randers 29/12 1852
8. Peter Marquard Møller, født i Randers 30/3 1854
9. Julie Møller, født i Randers 7/5 1855, død 12/1 1856
10. Otto Marsvin Møller, f. i Randers 7/5 1857, død 8/8 1858.

9. Inger Mogensine Christiane Møller, født i Randers 26/8 1845, død i Randers 11/3 1904, gift i Randers 17/6 1870 med

Niels Brock Langballe, født i Grundfør Mølle, Grundfør S. 10/5 1840, student Randers 1859, cand.med. 1866, kand. ved Kommunehosp. i København nov. 66 - sept. 68, prakt. læge i Randers okt. 68, konst. distriktslæge juli 79 - juli 81 og atter maj 89 - aug. 91, læge ved Støvringgaard kloster 1886, stadslæge i Randers og læge ved Epidemihosp. til 31/5 1915, død i Randers 29/6 1915, R. af Dbg. (Søn af proprietær Niels Langballe, Dronningborg v/ Randers, født 20/2 1791, død i Dronningb. 11/1 1870 og hustru Christiane Frederikke Hansen, født 1798, død i Randers 7/11 1849.)

Børn:

- a. Christian Langballe, født i Randers 13/5 1871.
- b. Otto Langballe, født i Randers 7/8 1872



- c. Espen Møller Langballe, født i Randers 13/3 1874, død 4/4 1874  
 d. Dødfødt søn.

■ 2 a

Christian Langballe, født i Randers 13/5 1871, student Randers 1889, cand.med. 96, aman. hos faderen jan. - aug. 96, Holstebro nov. 96 - sept. 97, reservelæge v/ Randers sygehus dec. 97 - sept. 99, studierejse 1900, kand. v/ Kommunehosp. i København sept. 1900 - juni 02, prakt. læge i Randers juni 02, kst. distriktslæge febr. - april 04, overlæge ved St. Josephs hospital i Randers 1905, gift i Randers 21/10 1902 med

Ellen Margrethe Poulsen, født i Randers 11/6 1876. (Datter af sagfører, exam. juris Niels Poulsen, Randers, født i Kvelstrup 11/2 1842, død 8/1 1934, og hustru Olivia Augusta Marie Albretchen, født i Bispebjerg Mølle 12/11 1849, død i Randers 19/9 1905.)

Børn:

- I. Gertrud Christiane Langballe, f. i Randers 8/2 1904  
 II. Bodil Marie Langballe, født i Randers 19/9 1906  
 III. Axel Langballe }  
 IV. Karen Langballe } tvillinger, f. i Randers 24,25/6 1910  
 V. Mogens Marquard Langballe, født i Randers 20/12 1913, student Randers 1932.

■ 2 a I.

Gertrud Christiane Langballe, født i Randers 8/2 1904, gift i Randers 14/2 1927 med

Philip Teisner Schou, født på Frederiksberg 26/11 1902, organist Thurø, Svendborg. (Søn af Valdemar Schou, født 21/1 1865, direktør for finsk handelskompagni i København, død 1/12 1922, og hustru Jenny Aggersborg, født i Ålborg 31/5 1875.)

Børn:

- A. Lene Teisner Schou, født i Svendborg 28/5 1930.

■ 2 a II.

Bodil Marie Langballe, født i Randers 19/9 1906, student Randers 1924, handelseksamen 1925, gift i Randers 28/12 1932 med

Vilhelm Krarup, født i København 14/7 1904, sognepræst i Hammelev-Enslev ved Grenå. (Søn af bibliotekar v/ Universitetsbibliotheket Alfred Krarup, København, født i Fogedgaarden v/ Arden 30/12 1872, gift i Rom 2/7 1902 med Marie Caroline Amalie Constance (Maja) Caspari, født i Chriaterina 10/11 1867, død 25/2 1922.)

Børn:

- A. Søn, født i Randers 21/11 1933.

- 12 a III. Axel Langballe, født i Randers 24/6 1910, præliminæreksamen Randers 1927, uddannet på Strømmen maskinfabrik 1930, senere uddannet i København og Odense. Nu direktør for "Odense Motorkompagni".
- 12 a IV. Karen Langballe, født i Randers 25/6 1910, gift i Randers 11/11 1932 med  
Eiler Würgler Hansen, født i Ulstrup 26/9 1905, læge. (Søn af prakt. læge i Ulstrup Peder Hansen, født i Viby 18/1 1869, gift i Randers 10/3 1898 med Kirstine Kristiane Marie Hansen, født 25/2 1869, død 1933.)  
Børn:  
A. Lars Würgler Hansen, født i Randers 3/9 1933.
- 12 b. Otto Langballe, født i Randers 7/8 1872, ejede Nielstrup v/ Randers 1897 - 1908 og Stenagergaard 1908 - 15, derefter assistent v/Skandias kontor i Randers, 1925 købt landejendom på Støvring mark, gift på Frederiksberg 16/2 1898 med  
Margrethe Marie Führer, født i Kokkedal 4/7 1875, død i Randers 5/9 1920. (Datter af forpagter på Kokkedal ved Hørsholm Albert Frederik Emil Führer, født på Kristianssæde v/ Nakskov 19/10 1828, død på Kokkedal 30/7 1886, og hustru Ane Sophie Olsen, født i Usserød Mølle 9/9 1852, død i København 28/8 1919.)  
Børn:  
I. Inger Marie Sophie Langballe, f.på Nielstrup 22/12 1898  
II. Niels Brock Langballe, født på Nielstrup 8/3 1901.
- 12 b I. Inger Marie Sophie Langballe, født på Nielstrup v/ Randers 22/12 1898, gift i Randers 22/8 1922 med  
Knud Møller, født på Marienborg v/ Randers 22/6 1894, forpagter af Marienborg 1924, gårdejer i Gimming. (Søn af proprietær Jens Christian Møller, Marienborg, født på Christiansborg v/ Randers 14/9 1860, gift i Randers 21/7 1891 med Karen Lodovika Schillerup, født i Randers 17/9 1866.)  
Børn:  
A. Margrethe Stenild Møller, f.på Marienborg 14/2 1924  
B. Poul Stenild Møller, f. i Gimming 29/7 1925  
C. Kjeld Stenild Møller, født i Gimming 28/4 1828.

12 b II. Niels Brock Langballe, født på Nielstrup v/ Randers 8/3 1901, student Randers 1918, cand.phil. 1919, forstkandidat 1924, gift i Gaspé, Quebec med

Muriel Olive Annie Carter, født i Gaspé 1/7 1895. (Datter af John Carter, født i Gaspé, Quebec 5/12 1838, død 13/7 1923, gift med Annie Steele Thomson, født i Montreal 26/8 1854, død 13/4 1923.)

Børn:

- A. Margaret Anne Brock Langballe, f.i Montreal 23/5 1931
- B. Peter Brock Langballe, født i Montreal 23/5 1932.

17. Emma Elisabeth Møller, født i Randers 29/12 1852, død i Århus 2/12 1927, gift i Randers 6/8 1884 med

Niels Anker Carl Secher, født i Århus 30/10 1850, efter merkantil uddannelse var han fra 1885 parthaver i faderens manufakturhandel i Århus, som han siden overtog, død i Århus 10/8 1906. (Søn af manufakturhdl. Carl Emil Secher, født på Kærbygaard 11/10 1818, død i Århus 14/10 1890, gift i Århus 18/11 1848 med Henriette Christiane Modeste Emilie Røse, født i Århus 8/4 1829, død smst. 29/12 1902.)

Børn:

- a. Dagmar Secher, født i Århus 30/7 1886, tællerske i Nationalbanken i Århus, død 13/2 1938, ugift.
- b. Einar Secher, født i Århus 19/1 1888
- c. Carl Emil Secher, født i Århus 15/7 1890

17 b. Einar Secher, født i Århus 19/1 1888, cand.polyt. 1911, efter uddannelse i elektricitetsfaget i Danmark og Västerås elektroingeniør i elektricitetsselskabet Asea i København, fra 1/12 1921 direktør smst. Gift i Västerås 30/5 1917 med

Catharina Edla Elisabeth Berglind, født i Sala 26/6 1888. (Datter af Læroverksadjunkten fil.cand. pastor Carl Erik Berglind, ledamot av Vasaordenen, født i Tillinge 4/5 1852, og hustru Edla Christina Johansson, født i Sala 24/7 1858, lever som pensionist i Västerås.)

Børn:

- I. Anna-Greta Secher, født i Århus 13/4 1918. Student 1937
- II. Bengt Vilhelm Secher, født i København 8/1 1924. Student 1942.

17 c. Carl Emil Secher, født i Århus 15/7 1890. Uddannet i manufakturfaget. Engageret hos Carl Branth i København fra 1/1 1920, død i København 28/1 1920, gift i København 16/4 1919 med

Laura Marie Larsen, født 27/5 1891. Kontorist i Statens biblioteks-tilsyn. (Datter af chauffør på S. Johannesens fabrikker Peter Larsen, født i Holtug 24/6 1863, og hustru Ane Kirstine Hansen, født i Sierslev 1/12 1866.)

Uden børn.

- II. Peter Marquard Møller, født i Randers 30/3 1854. Efter merkantil uddannelse købmand i Randers 23/2 1881 - 30/3 1892. 26/4 1892 - 31/12 1918 bogholder i Kreditbanken i Randers. Fra 1/1 1919 kasserer i Randers Folkebank, død i Randers 13/11 1928, gift i Lyngby pr. Trustrup 10/3 1885 med Inger Marie Stjer, født i Århus 18/5 1862. (Datter af vognmand og avlsbruger i Århus Christoffer Andreas Stjer, født i Århus 12/7 1824 død smst. 16/10 1884, gift i Århus 1856 med Ane Mikkelsen, født i Århus 16/6 1835, død i Århus 6/10 1864.)
- Uden børn.

Mette Kirstine Thuesen, født i Randers 19/12 1791, død i Randers 12/3 1854, gift i Randers 21/9 1814 med

Søren Lassen, Købmand i Randers, født 1791, død i Randers 8/1 1854.

Børn:

- I. Mette Marie Lassen, født i Randers 5/3 1815.

II. Mette Marie Lassen, født i Randers 5/3 1815, død i Randers 2/8 1898, gift i Randers 19/7 1837 med

Hans Georg Faith, født i Randers 19/7 1810, død i Randers 14/8 1875, ritmester ved dragonerne og ejer af Oust Mølle v/ Randers, byggede Frøvadsholm. (Søn af ritmester ved husarerne Hans Georg Faith, født 19/3 1775, død 15/12 1831, gift med enke efter møller Laurits Ploug til Oust Mølle Marie Sophie Sinding, født i Skuldelev præstegård 13/7 1778, død februar 1849.)

Børn:

1. Marie Sophie Faith, født i Oust Mølle 18/5 1838
2. Thora Kirstine Faith, f.i Oust Mølle 6/5 1839, død i Randers 1897, ugift
3. Hans Georg Faith, f.i Oust Mølle 28/7 1840
4. Olga Henriette Elisabeth Faith, f. i Oust Mølle 23/10 1842.

- ll. Marie Sophie Faith, født i Oust Mølle 18/5 1838, død i Randers 6/6 1926, gift i Århus 1863 med  
August Baadsgaard, født i Bogense 18/11 1833, ritmester v/ dragonerne, R. af Dbg., død i Randers 23/4 1896. (Søn af justitsråd, herredsfoged og skriver i Skovby H., borgmester i Bogense Hans Kofoed Baadsgaard, født i Horsens 12/11 1793, død i Bogense 1865, og hustru Elisabeth Schüerer v. Waldheim, født i København 25/6 1795.)

Børn:

- a. Marie Sophie Baadsgaard, født i Oust Mølle 1/4 1864
- b. Hans Georg Baadsgaard, født i Randers 8/12 1865
- c. Elisabeth Baadsgaard, f.i Randers 20/7 1867, kommunelærerinde i Randers, ugift
- d. August Baadsgaard, f.i Randers 19/7 1868, død 19/3 1869
- e. Fritz Baadsgaard, født i Randers 1/1 1871
- f. Emil Baadsgaard, født i København 17/6 1874
- g. Valdemar Baadsgaard, født i Randers 21/11 1875, maskinsmed
- h. Sophie Georgia Baadsgaard, f.i Randers 16/7 1877
- i. Augusta Thora Olga Baadsgaard, f.i Randers 26/10 1879.

- lla. Marie Sophie Baadsgaard, født i Oust Mølle 1/4 1864, gift 17/9 1904 med  
Ludvig Valdemar Andersen, født i København 17/2 1865, direktør for Vestbirk fabrik, Hellerup. (Søn af hoffunktionær v/ Chr. 9's hof Lars Andersen, født i Birket, Maribo amt, 15/1 1828, død i København 31/12 1869, gift med Marie Dorthea Rasmussen, født i Søllested 15/6 1824, død i Roskilde 30/11 1893.)

Børn:

- I. William Albert Søren Andersen, født i Horsens 17/4 1896, adopteret 15/8 1900.

- llb. Hans Georg Baadsgaard, født i Randers 8/12 1865, student Randers, cand.theol. 1892, præst i Grønland 1892 - 1904, Skelund - Visborg 1/12 1905 - 22/8 1917, Skøve 22/8 1917, Dannemarre - Tillitse 11/12 1922, gift 1889 med  
Agnes Marie Mathilde Jensen, født på Frederiksberg 25/9 1868. (Datter af postbud Peder Jensen, født i Hørsholm 19/7 1836, død i København efterår 1895, gift Frederiksberg 2/3 1866 med Agnes Marie Christensen, født i København 27/6 1838, død i København sommer 1891.)

Børn:

- I. Svend Aage Baadsgaard, født i København 4/1 1890
- II. Kaj August Baadsgaard, f.i København 6/1 1891
- III. Ellen Margrethe Baadsgaard, f.i København 8/1 1892
- IV. Hans Georg Baadsgaard, f.i Jacobshavn 1/4 1894
- V. Valborg Mathilde Baadsgaard, f.i Umanak 14/9 1895
- VI. Peter Emil Baadsgaard, f.i Umanak 17/1 1897
- VII. Arnak Baadsgaard, f.i Umanak 1899, død i København 1901
- VIII. Gerda Sophie Baadsgaard, f.i Umanak 9/6 1902
- IX. Aksel Fritz Baadsgaard, f.i Hellerup 8/5 1905.

- II. Kaj August Baadsgaard, født i København 6/1 1891, gårdejer af Raaholt, Skøve S., gift i Skøve 7/10 1919 med Tine Mathilde Pedersen, født i Hedebjerg, Torslev S. 20/9 1891. (Datter af bager og gårdejer Niels Michael Pedersen og hustru Mathilde Jensen.)

Børn:

- A. Marie Sofie Baadsgaard, født i Raaholt 8/6 1921.

- III. Fritz Baadsgaard, født i Randers 1/1 1871, ejer af Svoldrupgaard, Vognsild S., gift i Ejby 24/4 1901 med Julie Vilhelmine Margrete Aagaard, født i Storring, Århus stift 24/4 1876. (Datter af sognepræst til Ejby og Melby Rasmus Vilhelm Aagaard, født i Strandby 28/4 1842, død i Ejby 8/12 1912, gift 1) med Anna Hertha Camilla Dagmar Mønter, født i Slagelse 19/10 1851, død i Vester Hornum 13/4 1886. Gift 2) med Vilhelmine Marie Rasmussen, født i Frederikssund 1/10 1856.)

Børn:

- I. Anna Sophie Vilhelmine Baadsgaard, f.i Ballegaard, Falslev S. 18/3 1902
- II. Karen Margrete Baadsgaard, f. smst. 20/8 1903
- III. Gudrun Fritze Julie Baadsgaard, f. smst. 18/2 1905
- IV. Elisabeth Baadsgaard, f. smst. 12/8 1906
- V. August Baadsgaard, født på Svoldrupgaard 11/3 1910
- VI. Knud Baadsgaard, født smst. 24/1 1912
- VII. Inger Marie Baadsgaard, født smst. 8/3 1914
- VIII. Gunnar Baadsgaard, født smst. 5/6 1918.

- lf.** Emil Baadsgaard, født i København 17/6 1874, tømrer, død på Frederiksberg 6/2 1921, gift i København 8/11 1906 med Kamilla Frederikke Lassen, født i København 18/4 1881. (Datter af arbejder på Orlogsværftet Svend Frederik Lassen, født i Nærum 14/1 1849, død i København 12/2 1897, gift i Sct. Pouls kirke, København 2/11 1879 med Margrethe Wilhelmine Gaaser, født i København 17/2 1856, død 29/6 1884.)
- Børn:
- I. Poul Arthur Baadsgaard, født på Frederiksberg 9/10 1908
- II. Lilly Margrethe Baadsgaard, født på Frederiksberg 2/4 1910.
- lh.** Sophie Georgia Baadsgaard, født i Randers 16/7 1877, gift i Randers 22/10 1907 med Lars Senius Sørensen, født i Bindslev pr. Sindal 4/4 1870, skomagermester i Randers, død i Randers 1/5 1925. (Søn af gårdejer Anders Abel Sørensen i Bindslev, født i Mosbjerg S. 7/2 1836, død i Amerika, gift i Mosbjerg 21/12 1860 med Christine Christen, født i Mosbjerg S. 29/5 1837, død i Bindslev 25/4 1907.)
- Uden børn.
- l.** Hans Georg Faith, født i Oust Mølle 28/7 1840. Aftjente værnepligten som secondløjtnant ved dragonerne i Randers til 1870, 1875-79 atter secondløjtn. i Randers, karakt. ritmester af reserven. R. af Dbg. Ejede 1870-75 Vellevgården, Vellev S. og senere Gabrielsminde pr. Nakskov. Materiel- og slotsforvalter på grevskabet Hardenberg 1879, død på Hardenberg 27/10 1913, gift 1) i Horsens 15/10 1870 med Alba Haubroe, født på Nygaard i Salling 23/4 1844, død i Randers 15/4 1879. (Datter af proprietær Johan Frederik Conrad Haubroe til Nygaard, født 29/6 1813, død i Horsens 6/4 1887 og hustru Hansine Nicoline Lovise Buhl, født i Fredericia 4/1 1815, død i Horsens 21/3 1886.)
- Gift 2) gang med Henriette Marie Plenge, født i Sønderjylland 6/1 1847, død på Hardenberg 6/5 1902. (Datter af fhv. dansk præst i London, agent for britisk bibelselskab i København Johan Christian Ludvig Plenge, født i København 4/7 1822, død smst. 22/10 1889, og hustru Christine Oline Henriette Høst, født 1824.)

Børn:

- a. Hans Georg Faith, født på Vellevgaard 1/9 1871
- b. Conrad Faith, født smst. 22/11 1872, officer i Kongo, død i Belgien 17/8 1908
- c. Kaj Valdemar Faith, født smst. 28/12 1874
- d. Signe Faith, født smst. 27/7 1877, død i København 20/12 1916
- e. Alba Faith, født i Randers 16/11 1878.

■ a.

Hans Georg Faith, født på Vellevgaard, Vellev S. 1/9 1871, ejede Georgsdal pr. Nakskov 1902, Gabrielsminde pr. Nakskov 1907, Storgaard pr. Haslev 1914, død som rentier i Haslev 19/8 1922, gift i Saxkøbing 2/2 1902 med

Anna Alberta Petersen, født i Tårs pr. Saxkøbing 18/4 1873. (Datter af landmand i Rørbæk pr. Saxkøbing, født i Vixnæs 9/11 1840, død 13/3 1900, og hustru Ane Dorthea, født i Kjæng 12/6 1838, død 27/11 1909.)

Børn:

- I. Alba Faith, født på Georgsdal 9/11 1902, død 25/12 1918
- II. Hans Georg Faith, født på Georgsdal 18/3 1904
- III. Vagn Faith, født på Georgsdal 16/6 1907
- IV. Eva Dorthea Faith, født på Gabrielsminde 3/3 1913, død i Maribo 12/1 1914.

■ a.

Alba Faith, født i Randers 16/11 1878, gift i Randers 7/11 1902 med Carl Johan Peter Jørgensen, født på Lundbækgaard, Rårup S. 7/1 1876, har været landmand og er for tiden ejer af "Grand Hotel" i Vejle. (Søn af landmand Christian Frederik Jørgensen, Lolland, født i Holsted 7/9 1847, gift i Rårup 3/4 1875 med Mathea Jane Mortensen, født i Gylling 23/12 1845.)

Børn:

- I. Anna Thea Faith Jørgensen, født på Frijsenlund, Skjold S. 31/8 1903
- II. Hans Christian Faith Jørgensen, f.p. Frijsenlund 19/12 1904.

■

Olga Henriette Elisabeth Faith, født i Oust Mølle 23/10 1842, død i København 3/4 1922, gift i Borup kirke 5/10 1865 med Niels Holm, født i Hobro 9/1 1831, død i Hobro 9/2 1881, godsforvalter på Nørlund, senere prokurator i Hobro. (Søn af cancelliråd, prokurator Christian Cæsar Holm i Hobro, f. i Ullitz 23/3 1793, død i



Hobro 8/1 1859. Gift 1) med Hedevig Haslund, gift 2) med Christiane Sørensen, født i Hobro 14/4 1802, død smst. 4/11 1866.)

Børn:

- a. Christiane Holm, født på Nørlund 13/10 1866
- b. Georg Holm, født på Nørlund 8/6 1868, død 12/6 1890
- c. Olga Holm, født i Randers 27/3 1870
- d. Marie Kirstine Holm, født i Hobro 16/7 1877, ansat i Generaldirektoratet for postvæsenet.

■ a. Christiane Holm, født på Nørlund 13/10 1866, gift i Randers 5/6 1897 med

August Georg Rudolf Nyborg, født i København 6/5 1865. Toldkontrolør i København. (Søn af murermester og arkitekt Søren Peter Sørensen i København, født 8/4 1815, død 5/2 1878, og hustru Christencia Petersen, født 10/10 1824, død 22/12 1898.)

Uden børn.

■ c. Olga Holm, født i Randers 27/3 1870, gift i Randers 26/7 1891 med Christian Michael Rottbøll, født i København 26/7 1861, kgl. fuldmægtig i København. (Søn af cand.jur. intendant i hæren Ferdinand Rottbøll, født i København 4/8 1830, død på Frederiksberg 9/4 1896, gift på Frederiksberg 28/10 1859 med Marie Louise Hyllested, født i København 21/7 1825, død på Frederiksberg 25/3 1912.)

Børn:

- I. Christian Michael Rottbøll, f. i København 10/5 1892, forvalter
- II. Hedevig Rottbøll, født i København 5/9 1895
- III. Vibeke Rottbøll, født i København 23/1 1900.

■ Else Cathrine Thuesen, født i Randers 24/9 1794, dog står der 18/9 1796 på gravstenen, død i Århus 10/11 1883, gift i Randers 5/2 1822 med

Jens Nielsen, født i Ødum 1789, handelsmand, overtog 1823 Adam Thuesens forretning i Randers, død i Randers 30/8 1866.

Børn:

- I. Niels Nielsen, født i Randers 15/9 1823, handelsbetjent, død i Århus 28/3 1846.

- II. Mette Nielsen, født i Randers 1/12 1824
- III. Adam Thuesen Nielsen, født i Randers 10/1 1826
- IV. Carl Nielsen, født i Randers 1/3 1828
- V. Eva Kirstine Nielsen, født i Randers 1/4 1832
- VI. Anna Cathrine Nielsen, født i Randers 20/2 1839,  
død i Århus 2/12 1908, ugift.

Mette Nielsen, født i Randers 1/12 1824, død i Århus 4/12 1895,  
gift i Århus 12/9 1849 med  
Rasmus Lassen, født i Toustrup 18/4 1822, købmand i Århus, død i  
Århus 4/7 1876. (Søn af skolelærer Jens Lassen i Toustrup, født i  
Udbynedre 9/11 1776, død i Toustrup 1836, gift 30/6 1809 med Bodil  
Christensdatter, født i Vivild 1779, død i Toustrup.)

Børn:

- 1. Elisa Kathinka Lassen, født i Århus 26/8 1850
- 2. Emma Jensine Lassen, født i Århus 22/2 1852
- 3. Otto Lassen, født i Århus 4/2 1854
- 4. Olga Lassen, født i Århus 1/5 1856
- 5. Christian Lassen, født i Århus 14/7 1859, død 21/8 1860
- 6. Johanne Mathilde Lassen, født i Århus 11/10 1861,  
død 10/7 1911, ugift.

■ Elisa Kathinka Lassen, født i Århus 26/8 1850, død 29/4 1930, gift  
i Århus 10/5 1876 med  
Arthur Christian Hjelm, født i København 11/9 1848, exam. juris,  
sagførerfuldmægtig i 3 år, kasserer i Handelsbanken, Århus i 5 år,  
kontorchef i "Ny jydsk Kjøbstad Creditforening" 1880 - 1914, pen-  
sionist med bopæl "Højbo", Åbyhøj, Århus, sommerbolig Gl. Bakkehus  
i Riisskov, død 6/3 1923. (Søn af Lorens Christian Hjelm, cancellist  
i Krigscancelliet, exam. jur., født i København 11/11 1818, død i  
København 17/1 1852, gift 1/12 1847 med Regine Helene Staudt, f. i  
Ålborg 23/2 1818, død i Roskilde 1874.)

Børn:

- a. Else Helene Hjelm, født i Århus 26/1 1878
- b. Agnete Hjelm, født i Århus 12/9 1880
- c. Ove Christian Lassen Hjelm, født i Århus 16/4 1882
- d. Mette Ingeborg Hjelm, født i Århus 15/9 1883
- e. Karen Louise Hjelm, født i Århus 30/11 1884
- f. Signe Hjelm, født i Århus 24/12 1885
- g. Aase Hjelm, født 3/11 1887, døbt 29/1 88, død 29/6 1888
- h. Knud Børge Lassen Hjelm, født i Århus 27/8 1889
- i. Margrethe Hjelm, født i Århus 12/2 1891.

- a. Else Helene Hjelm, født i Århus 26/1 1878, gift i Århus 10/5 1903 med Poul Einer Augustini Cohrt, født i København 18/12 1873. Merkantil uddannelse i Danmark og udlandet. Grosserer i Århus. Død på kommunehospitalet i Århus 24/5 1959. (Søn af forretningsfører i Hirschsprung Jürgen Cohrt, Hellerup, født i Hollingstedt 31/7 1829, død i Hellerup 22/6 1914, og hustru Anny Margrethe Andersen, født i København 6/8 1835, død i København 30/11 1905).

Børn:

- I. Tage Hjelm Cohrt f. 1/3 1904  
 II. Inge Hjelm Cohrt f. 19/5 1905  
 III. Svend Hjelm Cohrt f. 6/11 1909.

- a. I. Tage Hjelm Cohrt, født i Århus 1/3 1904, cand. jur., afdelingsbestyrer for assurance-compagniet Balticas Hellerup-afdeling, gift i Århus 10/5 1928 med

Aase Sørensen, født 7/11 1897 (datter af afdøde maskinkonstruktør ved Statsbanerne Peter Emil Ludvig Sørensen og hustru Anna Susanne Petra Ipsen).

Børn:

- A. Hanne Birthe Cohrt f. 30/5 1934  
 B. Anne-Lise Cohrt f. 10/8 1936.

- a. I A. Hanne Birthe Cohrt, født i København 30/5 1934, sygeplejerske, gift med

Henrik Sypli Thorup-Jensen, født 16/8 1932, værkfører, Søborg.

Børn:

1. Peter Sypli Thorup-Jensen f. 2/12 1957  
 2. Lisbeth Sypli Thorup-Jensen f. 18/1 1959  
 3. Susanne Sypli Thorup-Jensen f. 20/4 1963.

- a. I B. Anne-Lise Cohrt, født i København 10/8 1936, kommunelærerinde i Herlev, gift med

Mogens Malmkjær, født 4/10 1927, kørelærer og maskinsmed, Søborg.

Børn:

1. Mette Malmkjær f. 4/5 1961  
 2. Gitte Malmkjær f. 21/6 1963.

- a. II. Inge Hjelm Cohrt, født i Århus 19/5 1905, kontorassistent i Jysk Telefon Aktieselskab i Århus, ugift, død i Århus 20/2 1946.

- IIa III. Svend Hjelm Cohrt, født i Århus 6/11 1909, premierløjtnant ved infanteriet i oktober 1931, senere afskediget, grosserer i Espergærde, gift med  
Hanne Bitten Herløv-Nielsen, født 3/10 1923. (datter af grosserer Jens Volmer Herløv-Nielsen, f. 5/4 1892, og hustru Elly Petersen f. 11/8 1892).
- Børn:
- |    |                        |              |
|----|------------------------|--------------|
| A. | Poul Tor Cohrt         | f. 15/7 1946 |
| B. | Susanne Lillebit Cohrt | f. 11/8 1959 |
- IIb. Agnete Hjelm, født i Århus 12/9 1880, gift i Århus 24/4 1908 med Eugen Christian Fürchtegott Wardenburg Koch, født i Århus 22/11 1881, premierløjtnant i ingeniørkorpset, kaptajn i sammes reserve, ingeniør ved Fyens kommunale Telefonselskab, Odense, overingeniør sammesteds 1920, R. a. Dbg. og Dbmd., Komm. a. Dbg., død 6/1 1964 (søn af kaptajn Hans Christian Pedersen Koch, Århus, født i Sønderborg 23/3 1850, og hustru Elly von Wardenburg, født i Friedrichsfeld ved Rendsborg 26/2 1852, død i Århus 17/11 1887).
- Børn:
- |      |                       |              |
|------|-----------------------|--------------|
| I.   | Elly Wardenburg Koch  | f. 1/4 1909  |
| II.  | Lise Hjelm Koch       | f. 21/7 1910 |
| III. | Johanne Margrete Koch | f. 7/4 1914. |
- IIb I. Elly Wardenburg Koch, født i Odense 1/4 1909, gift i Odense 25/1 1936 med  
Erik William Grønbek, født i Hårby, Fyn 9/7 1906, civilingeniør, laboratorieførstander hos A/S Otto Mønsted, København (søn af apoteker Hans Christian Grønbek f. 3/9 1873 i Sakskøbing, og hustru Anna Margrete Clausen f. 25/3 1879 i Køge).
- Børn:
- |    |                 |               |   |
|----|-----------------|---------------|---|
| A. | Kirsten Grønbek | f. 1/12 1936  | { husholdningslærerinde, laboratorieass. v. Statens veterinære Serumlaboratorium. |
| B. | Tove Grønbek    | f. 20/3 1938, |   |
| C. | Inge Grønbek    | f. 13/1 1941. |   |
- IIb I A. Kirsten Grønbek, født 1/12 1936, børnehavelærerinde i Vangede, gift 19/4 1962 med  
Sven Erik Pedersen, født 11/10 1933, afdelingsleder i Dansk Papirindustri, Helsingør, bopæl Søborg. (Søn af Axel Pedersen, født i Ballerup 26/4 1904, og hustru Emmy Petersen, født 20/10 1906).

- b I C. Inge Grønbek, født 13/1 1941, seminarieelev, gift 19/9 1964 på Frederiksberg rådhus med  
Kenneth Kramer Slavensky, f. 17/5 1934, seminarieelev (søn af fhv. kapt. i rederiet A.P.Møller Christian Jørgensen Slavensky, Frb., f. 20/10 1891 i Klitmøller, og hustru Mariane Magdalene Nissen, f. i Ålborg 28/2 1892).
- b II. Lise Hjelm Koch, født i Odense 21/7 1910, gift i København 26/4 1945 med  
Ove Henrik Madsen, født 13/7 1909, cand. polit., ekspeditionssekretær i Monopoltilsynet, København (søn af toldkontrollør Erik Oluf Madsen, f. 31/8 1877, og hustru Maren Christine Madsen, f. 11/2 1879, Humlebæk).  
Børn:  
A. Leif Olav Koch Madsen f. 23/8 1947  
B. Knud Thorbjørn Koch Madsen f. 23/12 1949.
- b III. Johanne Margrete Koch, født i Odense 7/4 1914, gift i Odense 28/10 1939 med  
Arne Jacobsen, født i Rønne 12/7 1913, civilingeniør, overingeniør på telefonfabrikken Automatic (søn af klædehandler Axel Johannes Jacobsen, f. 22/2 1884, død 4/1 1955, og hustru Gudrun Soltau, f. 5/10 1887, Rønne).  
Børn:  
A. Åge Soltau Jacobsen f. 28/8 1940, akademiingeniør 1964.  
B. Flemming Soltau Jacobsen f. 28/5 1942, isenkrammedhjælper.  
C. Holger Soltau Jacobsen f. 12/3 1945, stud. art.
- c. Ove Christian Lassen Hjelm, født i Århus 16/4 1882, cand. jur. 1907, 1914 Gl. byfogedfuldmægtig, senere borgmesterfuldmægtig og byrådssekretær i Randers, 1911 ansat i Ny Jydske Kjøbstad-Creditforening, Århus, for 1935-1955 administrerende direktør sammesteds, R I af Dbg., viderefører af denne slægtsbog, gift i Åby kirke ved Århus 13/8 1921 med kr. ar. Ingeborg Nielsine Andersen, født i Silkeborg 16/10 1899, død 18/6 1935, (Vejlby, n<sup>2</sup>). enke efter Åge Peter Zoëga Boesen, assistent i Århus kommunale belysningsvæsen (datter af ekviperingshandler Abraham Andersen i Århus, født i Balle 13/4 1872, død 7/6 1947, og hustru Nielsine Cathrine Hansen, født i Dømmestrup 18/10 1873, død 22/5 1947).  
Børn:  
I. Elisa Lindis Hjelm f. 15/8 1922  
II. Claus Christian Hjelm f. 22/6 1925  
III. Gerda Hjelm f. 29/5 1927  
IV. Niels Hjelm f. 25/3 1929

llc I. Elisa Lindis Hjelm, født i Århus 15/8 1922, gift i Åby kirke 21/3 1942 med  
Svend Åge Christian Hirshals, født i Tolne sogn 7/11 1908, cand.mag., skolebestyrer for Horslunde Realskole, Lolland (søn af skipper Peder Christian Pedersen, Hirtshals).

Børn:

- A. Bjørn Hjelm Hirshals f. 16/1 1943, seminarieelev.
- B. Gunild Hjelm Hirshals f. 8/7 1944, sygeplejeelev.
- C. Finn Hjelm Hirshals f. 11/11 1945, bibliotekarelev.
- D. Kåre Hjelm Hirshals f. 12/11 1947.
- E. Thore Hjelm Hirshals f. 28/3 1949.
- F. Runa Hjelm Hirshals f. 17/1 1960.

llc II. Claus Christian Hjelm, født i Århus 22/6 1925, kasserer i Handelsbanken, Rungsted, bopæl Espergærde, gift 20/12 1952 med  
Hanne Berg, født i Frederikshavn 11/6 1932 (datter af elektromekaniker Peter Andreas Berg, født 22/9 1894, og hustru Kirstine Margrethe Christiansen, født 7/4 1897, død 30/1 1954).

Børn:

- A. Susanne Hjelm f. 1/7 1953
- B. Lars Christian Hjelm f. 17/1 1955
- C. Tine Hjelm f. 10/9 1961.

llc III. Gerda Hjelm, født i Århus 29/5 1927, gift i Horslunde kirke 14/12 1957 med  
Anders Hemmingsen Hyllemose, født i Svinsbjerg 22/4 1930, landmand på Gæsteløkke, Lolland (søn af gårdejer Hans Helge Hemmingsen Hyllemose, født i Ålbæk 29/11 1898, og hustru Anne Kristine Nielsen, født i Græshave 26/2 1902).

Søn:

- A. Jesper Hjelm Hyllemose f. 29/4 1959

llc IV. Niels Hjelm, født i Århus 25/3 1929, kasserer i Handelsbanken, Grindsted, gift i Varde kirke 28/2 1959 med  
Inge Lise Frausing Gregersen, født i Varde 5/12 1937 (datter af arbejdsmand Mads Ingemann Gregersen og hustru Margrethe Andreasen).

Adoptivsøn:

- A. Søren Hjelm f. 31/12 1963.

- lld. Mette Ingeborg Hjelm, født i Århus 15/9 1883, gift i Århus 6/7 1910 med  
Christian Friedrich Voigt, født i Flensborg 20/4 1879, merkantil uddannelse i København og England, grosserer i korn- og foderstofbranchen i Århus, fra 1921 i København, indehaver af firmaet H.J. Wehle 1907-1961 (søn af købmand og skibsreder Christian Friedrich Voigt, Flensborg, født på Goldhøft, Gelting, Angel 17/2 1838, død i Flensborg 6/5 1906, og hustru Dora Mangelsen, født i Nieby, Gelting 8/5 1848, død i Flensborg 9/3 1911).
- Børn:
- I. Ebba Ingeborg Voigt f. 1/2 1912  
 II. Inga Sophia Voigt f. 15/6 1914.
- lld I. Ebba Ingeborg Voigt, født i Århus 1/2 1912, gift 9/3 1940 med  
Hans Christian Ørbech, født i København 19/1 1907, prokurist i De Danske Bomuldsspinderier, København (søn af surveyor i Lloyd's Register Anders Frederik Ørbech og hustru Marie Blissé).
- Børn:
- A. Claus Christian Voigt Ørbech f. 23/5 1942, H.D.studerende, regnskabsassistent på Schou-Ravnholm  
 B. Mette Vibeke Ørbech f. 26/4 1945, realeksamen  
 C. Kjeld Anders Ørbech f. 25/8 1948.
- lld II. Inga Sophia Voigt, født i Risskov 15/6 1914, gift <sup>1)</sup> 4/4 1936 med  
Dirch Ingvard Bonnek, født 20/8 1909, død 1943, søløjtnant, København.
- Søn:
- A. Henrik Christian Bonnek f. 13/1 1938.  
 gift <sup>2)</sup> 18/8 1942 med  
Carsten Raft, født 28/4 1895, redaktør, konservativ folketingsmand for Lyngby valgkreds, bopæl Espergårde.
- Adoptivsøn:
- B. Henrik Christian Raft (alias A).
- lle. Karen Louise (kaldet Visse) Hjelm, født i Århus 30/11 1884, gift i Århus 11/8 1911 med  
Jens Tyge Lind, født i Finderup 5/6 1880, cand. jur., dommerfuldmægtig i Nysted, Nakskov, Holstebro og Fuglebjerg, politimester i Skelskør, dommer i Slagelse, død 15/1 1947 (søn af sognepræst Knud Peter Lind

i Hammer, født i Vejrum 29/12 1845, død 17/11 1932, og hustru Frederikke Begtrup, født i Flade 6/8 1853, død 24/3 1933).

Børn:

- I. Erik Lind f. 15/10 1912
- II. Eva Elisabeth Lind f. 21/9 1914
- III. Åse Lind f. 3/3 1916
- IV. Knud Hjelm Lind f. 15/8 1917
- V. Otto Hjelm Lind f. 1/6 1920.

Erik Lind, født i Fuglebjerg 15/10 1912, cand. jur., landsretssagfører, Kerteminde, gift 27/5 1939 med

Judith Dagmar Barfod Høgdall, født 28/3 1913, danse- og svømmelærerinde (datter af godsejer Niels Anton Høgdall, Engelsholm, født 16/10 1866, død 29/9 1933, og hustru Ruth Fredborg Barfred Barfod, født 6/4 1891).

Børn:

- A. Jørgen Høgdall Lind f. 21/2 1940
- B. Torben Lind f. 22/9 1944, automekanikerlærling
- C. Asger Lind f. 14/10 1948
- D. Viggo Lind f. 14/10 1948.

Jørgen Høgdall Lind, født 21/2 1940, akademiingeniør, undervisningsassistent på Ingeniørakademiet, bopæl Ballerup, gift i København 29/6 1963 med

Inger Laursen, født 11/9 1940, kommunelærerinde i Ballerup.

Eva Elisabeth Lind, født i Fuglebjerg 21/9 1914, overassistent i Københavns Telefon A/S, København, ugift.

Åse Lind, født i Fuglebjerg 3/3 1916, gift 9/8 1942 med

Holger Melson, født 16/11 1916, cand. theol., seminarirektor, Odense (søn af snedkermester Sivert Melson, Vejle, og hustru f. Sørensen).

Børn:

- A. Henrik Melson f. 17/12 1943, seminarieelev
- B. Peter Melson f. 28/6 1945
- C. Poul Melson f. 25/3 1949.



- le IV. Knud Hjelm Lind, født i Fuglebjerg 15/8 1917, cand. jur., dommerfuldmægtig Svendborg, konstitueret landsdommer i Østre Landsret, gift i Flemløse kirke 28/5 1948 med Ingrid Ellegård Hansen, født 12/4 1927 (datter af førstelærer Christian Hansen, Flemløse, og hustru Lydia).
- Børn:
- A. Jacob Lind f. 3/12 1948  
 B. Dorthe Lind f. 9/12 1952  
 C. Christian Lind f. 5/11 1957.
- le V. Otto Hjelm Lind, født i Skelskør 1/6 1920, en tid i tømmerbranchen, derefter læreruddannelse, kommunelærer i Grenå, gift 12/4 1947 med Tove Herbst-Jensen, født 24/5 1924 (datter af aut. installatør Herbst-Jensen, Slagelse, og hustru Ingeborg Hardt).
- Børn:
- A. Tyge Lind f. 7/7 1949  
 B. Margrethe Lind f. 13/1 1953  
 C. Elisabeth Lind f. 7/8 1956
- lf. Signe Hjelm, født i Århus 24/12 1885, gift i Lyngby 11/9 1920 med Johan Speyer, født 5/11 1877, død 16/5 1952, arkitekt, ansat i Landbrugsministeriets Matrikeldirektorat (søn af direktør cand. jur. Adolph Speyer, født i Ringkøbing 30/10 1838, død i København 16/12 1901, og hustru Clara Mathilde Margrethe Geltzer, født i København 29/10 1840, død sammesteds 11/2 1912). Skilt 1926.
- Børn:
- I. Hans Jørgen Vilhelm Speyer f. 14/9 1921  
 II. Ida Elisabeth Speyer f. 19/11 1922.
- lf I. Hans Jørgen Vilhelm Speyer, født i København 14/9 1921, ingeniør i England, Nigeria og Iran, gift i Voss kirke, Norge, 28/6 1947 med Annlaug Ivarsdatter Hunderi, født i Voss 16/4 1925 (datter af fuldmægtig Ivar Hunderi, N.S.B., født i Lærdal 5/7 1896, og hustru Marie Rårum, f. i Luster 18/2 1896).
- Børn:
- A. Hanne Speyer f. 28/7 1948, Th. Langs kostskole, Silkeborg  
 B. Bente Speyer f. 20/7 1952  
 C. Inge Speyer f. 30/9 1954  
 D. Birgitte Speyer f. 9/1 1957.

- II. Ida Elisabeth Speyer, født på Frederiksberg 19/11 1922, gift 6/8 1949 med  
Martinus Maurentius Jakobsen, født i Fredericia 26/8 1925, maskinarbejder på Syrefabrikken, Fredericia (søn af fabrikarbejder Anders Christian Jacobsen, f. 27/8 1891, og hustru Hanne Kathrine Nielsen, f. 25/1 1900).  
Børn:  
A. Inge-Lise Speyer Jakobsen f. 13/4 1951  
B. Poul-Erik Speyer Jakobsen f. 3/3 1953  
C. Hans-Christian Speyer Jakobsen f. 21/11 1960.
- I. Knud Børge Lassen Hjelm, født i Århus 27/8 1889, merkantil uddannelse i Århus og udlandet, prokurist hos svogeren Christian Voigt (E II 1 d), sekretær i Valutacentralen, kontorchef i Statens Kornkontor, gift i Lyngby 11/12 1942 med  
Ulla Johanne Harpøth, født 17/3 1907, overfysioterapeut på Ortopædisk Hospital, København (datter af overlæge Ivar Tang Harpøth, født 21/7 1870, død 31/12 1951, og hustru Astrid Nygård, født 19/2 1880, død 30/12 1963). Skilt 1955, hvorefter Ulla og senere også børnene antog navnet Harpøth.  
Børn:  
I. Ulrik Harpøth f. 22/8 1943, elektromekanikerlærling  
II. Steffen Harpøth f. 30/5 1946, gymnasiast.
- I. Margrethe Hjelm, født i Århus 12/2 1891, telegrafist, gift i Åby kirke 11/9 1918 med  
Robert August Fritjof Hansen Moltved, født i København 15/11 1889, telegrafkontrollør i København, død 9/4 1959 (søn af skrædder og grosserer Peter Anton Hansen, født i Kappel, Lolland, 8/2 1851 og hustru Marie Rasmine Elisabeth Nielsen, født i Musse, Lolland, 21/5 1853).  
Børn:  
I. Børge Hjelm Moltved f. 5/7 1922  
II. Hans Christian Hjelm Moltved f. 22/7 1925.
- II. Børge Hjelm Moltved, født i København 5/7 1922, cand. jur., fuldmægtig i Direktoratet for Ulykkesforsikringen og i Arbejdsdirektoratet, bopæl Virum, udgiver af denne slægtsbog, gift i Lyngby 14/12 1957 med  
Ulla Nissen, født 28/2 1926, korrespondent, generalsekretær for Den Danske F.N.-forening (datter af lektor Åge Nissen, født 2/5 1889, og hustru Astrid Felding, født 8/11 1889, Hellerup.)

Børn:

- A. Bertel Anker Moltved f. 4/9 1958
- B. Astrid Grethe Moltved f. 25/4 1962.

- II. Hans Christian Hjelm Moltved, født i København 22/7 1925, overlærer i Københavns kommune, bopæl Virum, gift i Virum 5/5 1956 med Bodil Skadhauge, født 23/7 1928, kommunelærerinde i Gentofte, bopæl Virum, (datter af overingeniør Aksel Kristian Valdemar Poulsen Skadhauge, født 23/8 1900, og hustru Martha Kirsten Elisabeth Hansen, født 23/1 1904, Virum).

Børn:

- A. Niels Erik Moltved f. 11/5 1957
- B. Ole Robert Moltved f. 17/4 1959
- C. Bent Aksel Moltved f. 13/6 1962.

- I. Emma Jensine Lassen, født i Århus 22/2 1852, død i Århus 2/4 1945 gift i Århus den 10/5 1876 med Carl Vilhelm Laurentius Vilcken, født i Nykøbing F. 12/12 1845, student Nykøbing 64, cand.jur. 71, sagførerfuldmægtig Århus 72, kasserer ved Århus Privatbank 74, direktør ved samme 1896, R. af Dbg., død i Århus 2/6 1930. (Søn af birkefuldmægtig J. Vilcken, Nykøbing, født på Bogø 5/3 1806, død i Odense juli 1866, og hustru Augusta Ehrenreich, født i Hardenberg, Lolland, død i Nykøbing febr. 1868.)

Børn:

- a. Otto Carl Vilcken, født i Århus 9/3 1877,
- b. Johannes Adolf Vilcken, født i Århus 16/5 1881.

- II. Otto Carl Vilcken, født i Århus 9/3 1877, student Århus 95, cand. phil. 96, cand.jur. 1901, fuldmægtig i Finansministeriet, død i Holte 14/5 1923, gift i København 1/7 1904 med Marie Louise Stephensen, født i København 21/5 1881. (Datter af fabriksejer Bjørn Stephensen, København, R. af Dbg., Dbm. p.p., født i København 23/4 1855, gift 1) 18/3 1879 med Annie Magdalene Anker Heegaard, død 1907 - gift 2) 29/10 1911 med Erna Charlotte Richter.)

Børn:

- I. Jørgen Vilcken, født i Hellerup 4/7 1905, landbrugskandidat, nu i Sydamerika
- II. Else Marie Vilcken, født i København 6/11 1908, gift 1932 med ingeniør Niels Hostrup Pedersen, Hellerup, søn f. 15/5 1934.
- III. Vibeke Vilcken, født i Holte 10/3 1913.

- b. Johannes Adolf Vilcken, født i Århus 16/5 1881, død på hospital udenfor London den 9/10 1956. Student Århus 99, cand.phil 1900, cand.polyt. 1906, ved Århus belysningsvæsen 1906 og i Nordamerika 1910, Buenos Aires 1911 - 1920, dr. i fysik ved universitetet i La Plata; fra 1921 docent ved tekn. college i Sunderland og universitetet i Newcastle. Gift i Århus 11/2 1916 med Inger Angelique Matzen, født i Århus 14/10 1892. (Datter af tømmerehandler F. D. Matzen i Århus, født i Odde 10/3 1848, død i Århus 8/8 1916, og hustru Anna Magdalene Brasch, født 16/9 1857, død februar 1933.)

Skilt.

Børn:

- I. Henning Vilcken, født i Buenos Aires 4/5 1918.

- b. Otto Lassen, født i Århus 4/2 1854, ansat hos Otto Mønsted i Århus 1871 - 76, købmand i Århus fra 1878, R. af Dbg. Medlem af bestyrelsen for Århus tekniske skole 1897 - 1914 og for A/S Østjydske Bryggerier fra 1899 (formand fra 1907), medlem af repræsentantskabet for Spare- og Lånekassen i Århus fra 1909, tilsynsmand i Jydsk Handels- og Landbrugsbank fra 1910. Ugift. Død 9. maj 1942 i det gamle hjem på Klostergade 56 efter få dages sygeleje. Begravet på Nørre kirkegård i fars og mors gamle gravsted, hvortil levninger af bedstefar og bedstemor og tante Johanne Lassen er overført fra den gamle kirkegård. Gravstedet vedligeholdes nu af kirkegårdsbestyrelsen. (E II 3 skrevet af Ove Hjelm (E II 1 c)).

- b. Olga Lassen, født i Århus 1/5 1856, død 26/8 1952 på Frederiksberg, gift i Århus 8/10 1884 med Otto August Victor Kauffeldt, født i Thorshavn 20/9 1853, sekondløjtnant 1875, prmlt. 1880, kaptajn 1892, R. af Dbg., bestyrede den militære brevduestation i flere år og var meget anset på det område, død i Århus 5/9 1913. (Søn af bestyrer af den kgl. handel på Færøerne kammerråd Johan Christoph Ehrenfried Kauffeldt, født i København 7/1 1816, død i København 12/11 1885, og hustru Louise Sophie Fridericke Caddel, født på Augustenborg, Als, 28/12 1823, død i København 20/8 1878.)

Børn:

- a. William Victor Caddel Kauffeldt, født i Århus 30/4 1886  
 b. Gerda Mathilde Kauffeldt, født i Århus 18/3 1888.

- 14 a. William Victor Caddel Kauffeldt, født i Århus 30/4 1886, død 7/8 1946. Efter merkantil uddannelse i Flensborg tog han examen 1909 ved jydsk handelshøjskole, ansat ved Århus Oliemølle 1 år og udsendes derfra til Harburg, London og Ceylon, kom 1912 til Manila, hvor han fra 1918 har egen forretning som købmand og dansk konsul, senere annonceagent ved Politiken i København. Gift 1) 1/6 1915 med Maj Edith Moulton, født i S. Francisco 1887. (Datter af dommer Henry Moulton i S. Francisco.) Fraskilt. Ingen børn.  
 Gift 2) med Carmila Lommer Loos fra Peru. Fraskilt  
 Gift 3) med Agnes Hansen, København.  
Søn:  
 I. Preben Kauffeldt, født 9/10 1934
- 14 b. Gerda Mathilde Kauffeldt, født i Århus 18/3 1888, gift i Åby v/ Århus 26/7 1911 med (død 26/1 1957), Hjalmar Tommerup Henrichsen, født i Roskilde 8/10 1883, dyrlæge i Malling, senere dyrlæge i Tåstrup, Sjælland, kontroll. dyrlæge ved Dansk Mælkekompani. (Søn af købmand Carl Søren Henrichsen i Roskilde, født 20/10 1850, død 29/12 1895, og hustru Emma Ulrikka Hansen, født 13/3 1852, Mejrugaard v/ Næstved.)  
Børn:  
 I. Ebba Mathilde Henrichsen, født i Malling 28/8 1912, gift i 1936 med købmand (senere gartner) Børge Hansen, født den 30/4 1910. (Søn af rentier Axel Hansen og hustru Harriet, f. Jensen.)  
 A. Datter Lisbet født den 2/4 1939. B. Søn Søren f. 21/9 1945.  
 II. Kaj William Henrichsen, født i Malling 2/2 1914  
 III. Olaf Kauffeldt Henrichsen, født i Malling 28/4 1915, civ.ing.
15. Adam Thuesen Nielsen, født i Randers 10/1 1826, købmand i Århus 1850 - 76, død i Århus 12/3 1912, gift i Saxild 31/10 1854 med Regine Wilhelmine Houmann, født i Gammelby præstegård 1/12 1836, død i Århus 5/8 1907. (Datter af proprietær Anders Kruse Houmann til Vester Hougaard og Frederiksdal, født i Horsens 10/11 1808, død i Århus 9/2 1893, gift 1831 med Christiane Hentz, født i Ålborg 23/12 1800, død i Århus 21/9 1878.)

Børn:

1. Jenny Andrea Nielsen, født i Århus 16/10 1855
2. Christiane Nielsen, født i Århus 20/8 1860
3. Alexandra Dagmar Nielsen, født i Århus 5/10 1862
4. Anna Nielsen, født i Århus 20/1 1865
5. Anker Kruse Houmann Nielsen, født i Århus 15/11 1866
6. Elisabeth Margrethe Nielsen, født i Århus 18/6 1870
7. Carl Aage Nielsen, født i Århus 13/7 1872, død 11/1 1874.

- ii. Jenny Andrea Nielsen, født i Århus 16/10 1855, død 29/3 1936, Klostergade 56, gift i Århus 25/5 1881 med Gustav Valdemar Christensen, født i Kolding 18/8 1853, student fra universitetet, cand.phil., 1'del af ingeniørexamen fra Polyt. Læreanstalt, lærer ved teknisk skole i København, adjunkt v/ Århus Kathedralskole 1880, overlærer v/ samme 19/8 1897, medlem af opgavekommissionen, død i Århus 14/3 1912. (Søn af købmand J. Christensen i Kolding, født i Kolding, død smst. 1878, og hustru Amalie Marie Krøldrup, født i Ribe, død i Kolding 1910.)  
Uden børn.

- iii. Christiane Nielsen, født i Århus 20/8 1860, død 13/1 1943, gift i Århus 31/10 1879 med Oscar Gustav Alexander Stricker, født i Sotrup, Angeln 3/12 1851, ingeniørofficer og regnskabsfører ved Statsbanerne, død i København 9/7 1918. (Søn af oberst Ezechias August Stintzing v. Stricker, født i Ålborg 21/3 1820, død i København 1886, og hustru Bertha Elisa Maria Seyffarth, født i Rendsborg 1825, død i Khvn. 1912.)

Børn:

- a. Helga Stricker, født i Århus 11/7 1880, gift 1) med Hannibal Madsen, gift 2) med konstruktør Aage Nielsen.

- iv. Alexandra Dagmar Nielsen, født i Århus 5/10 1862, gift i Århus 20/4 1886 med Harald Winther, født i København 1/1 1856, student 1873. Efter merkantil uddannelse ansat i Nationalbanken, fra 1894 som bestyrer af Nationalbankens filial i Ålborg. I 21 år revisor v/ Ålborg by og omegns Sparekasse, R. af Dbg., død i Ålborg 3/4 1920. (Søn af overretsprokurator Christian Michael Winther, København, f. i Danemare præstegård, Lolland 10/8 1817, død i Kbhvn. 1890, og hustru Frederikke Marie Henriette Møller, f. i Kbhvn. 17/5 1828, død smst. 30/10 1901.)

Børn:

- a. Ellen Winther, født i Nykøbing F. 21/2 1887
- b. Henning Winther, født i Nykøbing F. 15/6 1888, død 27/9 1888
- c. Poul Oscar Winther, født i Nykøbing F. 12/6 1891.

3a. Ellen Winther, født i Nykøbing F. 21/2 1887, gift i København 21/12 1918 med  
Poul Egede Sporon, født i København 20/2 1889, student København 1908, cand.jur. 1915, overretssagfører København 1918, sekretær i Overformynderiet. (Søn af overretssagfører Poul Egede Sporon, København, født smst. 18/2 1861, gift med Anna Sophie Thulstrup 12/4 1888 i København, født smst. 20/8 1858. - fraskilt.)  
 Uden børn.

3c. Poul Oscar Winther, født i Nykøbing F. 12/6 1891, student Ålborg 1909, cand.jur. 1917, sagførerfuldmægtig og sekretær i Finansministeriet, kontorchef i Danmarks Hypothekbank 1934, gift i København 16/10 1919 med  
Else Vogelsang, født i København 6/6 1895. (Datter af fhv. bygmester Wilhelm August Friederich Vogelsang, født i Lüneborg, Hannover 8/4 1854, og hustru Anna Kirstine Hansen, født i København 3/9 1858.)  
Børn:  
 I. Birte Winther, født i København 1/6 1921  
 II. Hans Christian Winther, født i april 1925.

4. Anna Nielsen, født i Århus 20/1 1865, gift i Århus 5/5 1887 med Harald Søren Christian Prahl, født i Slagelse 30/7 1857, student Sorø 75, cand.jur. 82, fuldmægtig v/ Øster Flakkebjerg herred 84, Hørsholm birk 86, borgmester, by- og herredsfoged Mariager 1903, i Ringsted 1910 - 17, byfoged og politimester Helsingør 1917, dommer smst. 1919, R. af Dbg. og Dbm., død 3/3 1934. (Søn af distriktslæge i Slagelse Christian Peter Prahl, født i Hillerød 20/4 1823, død i Slagelse 6/9 1888. Gift 1) 8/5 1856 med Charlotte Elise Fog, født 8/3 1836, død 12/11 1861, gift 2) 26/10 1864 med Helga Catrine Fog.)

Børn:

- a. Helene Prahl, født i Hørsholm 2/3 1888.

- Na.** Helene Prahl, født i Hørsholm 2/3 1888, gift i København 21/5 1915 med  
Aage Axel Emil Sacks, født i Skive 13/5 1887, student Ordrup 1905, cand.jur. 1911, herredsfuldmægtig i Viborg 1911-12, Mariager 12, sekretær i Finansministeriet 1913 og i Landsoverskatterådet 1915, overretssagførerbestalling 1919, redaktør af Ministeriernes månedsskrift og Nordisk administrativt tidsskrift, sekretær i det nordiske administrative forbund, R. af Sv. Nordstjerna Orden 1. kl. og Finlands hvide Rose 1. kl., R. af Dbg., Olafsorden og Islands Falk. (Søn af grosserer Jean Sacks, København, født 1858, og hustru Marie Schou, født 7/4 1863, død 20/2 1914.) Fraskilt.

Børn:

- I. Hanne Marie Sacks, født i København 15/3 1919.

- B.** Anker Kruse Houmann Wilmer (navneforandring), født i Århus 15/11 1866. Efter merkantil uddannelse købmand i Horsens 1895 - 1901, derefter indehaver af Nordisk Flagfabrik i København, død i Bagsværd 4/8 1917, gift 1) i København 14/7 1897 med  
Anna Cornelius Knudsen, født i København 5/3 1875, død i Horsens 25/8 1899. (Datter af kgl. hofinstrumentmager Theodor Valdemar Cornelius Knudsen, København, R. af Dbg. p.p., født i København 13/9 1844, død smst. 1920, og hustru Anna Sophie Hansen, født 8/5 1852, død i København 1911.)

Gift 2) på Frederiksberg 5/7 1907 med

Jenny Margareta Pedersen, født i København 11/9 1882. (Datter af manufakturhdl. Peter Pedersen, Frederiksberg, født 4/2 1838, død Frederiksberg 22/2 1917, og hustru Anna Margrethe Walther Andersen, født i Ålborg 30/10 1854, død Frederiksberg 23/2 1922.)

Børn (af 1'ste ægteskab):

- a. Kaj Adam Cornelius Anker Wilmer, født i Horsens 17/7 1898, efter merkantil uddannelse ansat i Nationalbanken i København 1922. Nu sindssyg i Amerika.
- b. Erik Anker Wilmer, født i Horsens 10/8 1899, rejste til Amerika 1920.



6. Elisabeth Margrethe Nielsen, født i Århus 18/6 1870, gift 1) i Århus 21/3 1894 med Henrik Bering, født i Skive 2/10 1858, student Århus 1877, cand.jur. 1884, byfogedfuldmægtig i Århus 1884, død i Århus 5/11 1906. (Søn af agent Michael Ditlev Bering i Århus, født på Staarupgaard, Højslev sogn 1833, død i Århus 1866, gift i Skive 1857 med Emilie Marie Thorup, født i Skive 9/2 1837, død i Århus langfredag 1905.) gift 2) i Århus 1/3 1907 med Emil Müller, født i København 15/6 1859, student Borgerdydskolen 77, cand.med. 84, kand. v/ Diakonissestiftelsen 1884-86, v/ Komm.hosp. juli 86 - april 88, Fødselsstift. maj - dec. 88, klinik ass. 89, studierejse 90, reservekirurg v/ Frederiks hosp. 91-93, klinik for gyn. og kirurg. sygdomme, læge v/ Sct. Josephs poliklinik 1900-01, overlæge ved Kommune hosp. 1902. Dr. med. 1889, gift 1) Frederiksberg 23/9 1892 med Elna Agnete Grundtvig, født i København 11/9 1870, skilt 1900. (Søn af herredsfuld­mægtig Emil Müller, København, født i Nyborg 8/7 1830, død i København 15/11 1915, og hustru Cecilie Sophie Henningsen, født i København 28/2 1831, død i Ordrup 3/8 1905.) E.M. død 17/2 1912.

Børn:

- a. Otto Bering, født i Århus 10/7 1896.

- 11a. Otto Bering, født i Århus 10/7 1896, realeksamen 1913, assistent i Nationalbanken i Århus 1/1 1919, studieophold i Hamborg september 1922 - september 1923, derefter fuldmægtig i Nationalbanken, 4/6 1932 gift med Emilie Mathilde Stage, født 9/5 1903. (Datter af Katrine Magdalene Stage, f. Scheibye, født i Sdr. Kongerslev, Ålborg amt den 7/1 1867 og Johan Constantin Stage, født på Frederiksberg, Københavns amt den 31/8 1861, død i Rude den 10/11 1932.)

Børn:

- I. Elisabeth Birgitte Bering, født 15/5 1933.

- 11 Carl Nielsen, født i Randers 1/3 1828, bankdirektør i Kolding, justitsråd, død i Kolding 20/7 1908, gift i Kolding 22/2 1857 med Laurentze Christine Thomsen, født på Eltanggaard 18/11 1832, død i Kolding 3/4 1914. (Datter af Thomas Flensburg Thomsen, ejer af Eltanggaard, kammerråd, R. af Dbg., født 28/4 1807, død i Kolding 5/3 1900, og hustru Nicoline Elsemine Soll, født på Hesselagergaard 2/5 1844, død på Eltanggaard.)

Børn:

1. Nicoline Elsemine Nielsen, født i Kolding 9/11 1858
2. Jens Carl Elisius Nielsen, født i Kolding 11/1 1860
3. Anna Nielsen, født i Kolding 23/6 1861,  
sygeplejerske, død 19/12 1918, ugift
4. Thomas Thomsen Nielsen, født i Kolding 17/6 1862
5. Axel Nielsen, født i Kolding 25/1 1864, død 28/10 1864
6. Otto Nielsen, født i Kolding 24/4 1865,  
cand.pharm. apotheker i Vejle, ugift
7. Laura Nielsen, født i Kolding 29/1 1868,  
fotograf, død Hellerup 6/10 1923, ugift
8. Johannes Nielsen, født i Kolding 25/6 1869, død 5/5 1871
9. Elise Cathrine Nielsen, født i Kolding 17/5 1872.

- l. Nicoline Elsemine Nielsen, født i Kolding 9/11 1858, gift i Kolding 1/8 1879 med  
Henrik Georg Rudolf Nielsen, født i Odense 20/5 1846, efter merkantil uddannelse købmand i Kolding 1875 - 1889, inspektør v/ Odense Glasværk 1889 - 1905, senere grosserer i København. (Søn af tobaksfabrikant Peter Nielsen, Odense, født i København 10/3 1798, død i Odense 2/3 1853, og hustru Nanny Cathrine Hellesen, født 12/10 1805, død i Odense 3/8 1855.)

Børn:

- a. Else Laurenze Christine Nielsen, født i Kolding 18/9 1880,  
ansat i et ministerium, ugift
- b. Alma Theodora Nielsen, født i Kolding 10/1 1882,  
masseur, ugift
- c. Georg Carl Peter Moldow, født i Kolding 3/5 1884,  
(navneforandring 1921)
- d. Harald Thomas Henrik Moldow, født 4/12 1891,  
cand.polyt. 1917, ingeniør
- e. Erik Otto Rudolph Nielsen, født i Kolding 2/1 1896,  
død 5/7 1898
- f. Rigmor Birgitte Nicoline Nielsen, født i Kolding 2/11 1897.

- llc. Georg Carl Peter Moldow, (navneforandr. 1921), født i Kolding 3/5 1884, efter merkantil uddannelse grosserer i København, gift i Århus 12/5 1921 med

Erna Vilhelmine Iwers, født i Skive 18/2 1896. (Datter af Hans Laurits Iwers, overinspektør v/ Livsforsikringsselskabet Thule, Århus, født i Odense 7/5 1860, og hustru Agnes Henriette Hansen, født i Nykøbing M. 4/2 1871.)

Børn:

I. Erik Moldow, født i København 11/3 1922.

h. Jens Carl Elisius Nielsen, født i Kolding 11/1 1860, efter merkantil uddannelse grosserer i København, gift i København maj 1898 med Martine Charlotte Christine Zester, født i København 6/2 1868. (Datter af dentist Joseph Zester, København.)

Børn:

- a. Ellen Nielsen, født i København 12/4 1899, gift 1/7 1922
- b. Ingeborg Zester Nielsen, født i København 27/9 1900
- c. Gudrun Zester Nielsen, født i København 4/2 1902
- d. Anne Margrete Nielsen, født i København 9/6 1904.

4. Thomas Thomsen Nielsen, født i Kolding 17/6 1862, efter merkantil uddannelse grosserer i København, gift i Kolding 31/7 1900 med Nicoline Thomsen, født i Kolding 11/9 1872. (Datter af hotelejer Carl Hans Thomsen i Kolding, født i Eltang 14/5 1840, død i Kolding 28/3 1922, og hustru Henriette Rasmussen, født i Viuf 7/10 1848, død i Kolding 29/1 1919.)

Børn: (navneforandring)

- a. Poul Helner, født 6/10 1901
- b. Knud Adam Helner, født 13/11 1902, student 1921, cand.phil.22
- c. Else Helner, født 4/12 1903
- d. Otto Helner, født 5/3 1905
- e. Niels Helner, født 24/6 1906, død 11/5 1909
- f. Ejgil Helner, født 31/12 1908
- g. Jørgen Helner, født 23/12 1910.

Elise Cathrine Nielsen, født i Kolding 17/5 1872, gift i Kolding 23/4 1895 med

Adolph Frederik Pommerencke, født i Voldum 31/3 1848, student Randers 1868, cand.theol. 74, sognepræst Venø 76, Velling 80, Vrensted - Thise 83, Jerslev og Hellum 1900. Gift 1) i Odder 8/8 1876 med Laurette Elise Christoffine Terndrup, født i Estruplund sogn 14/6 1852, død i Vrensted 2/1 1894 (9 børn i 1'ste ægteskab). (Søn af lærer i Voldum Jørgen Johan Frederik Pommerencke, født i Tøstrup S. 20/1 1817, død i Voldum 24/5 1871, gift i Hornbæk v/ Randers 28/6 1845 med Ane Marie Meldgaard, født i Hornbæk 21/4 1827, død i Voldum 21/8 1875.)

Børn:

- a. Gerda Pommerencke, født i Vrensted 29/1 1896, exam. lærerinde, Kalundborg
- b. Ellen Pommerencke, født i Vrensted 22/2 1897
- c. Carl Nielsen Pommerencke, født 13/12 1898
- d. Karen Margrete Pommerencke, født i Jerslev 30/10 1901
- e. Laura Agnete Pommerencke, født i Jerslev 25/4 1904
- f. Oluf Nielsen Pommerencke, født i Jerslev 30/4 1908.

Eva Kirstine Nielsen, født i Randers 1/4 1832, død i Århus 17/1 1896, gift i Århus 7/10 1851 med

Jens Sehested Schoubye, født i Grenå 23/7 1821, købmand og senere mægler i Århus, død i Århus 18/8 1889, gift 1) i Århus 15/9 1848 med Karen Marie Falslev, 26 $\frac{1}{4}$  år gl., død i Århus 29/1 1850, datter af skipper Falslev i Århus. (En søn i dette ægteskab Carl Marinus Frederik Schoubye, født i Århus 21/1 1850.)

Børn:

1. Carl Schoubye, født i Århus 12/12 1856
2. Sophus Schoubye, født i Århus 10/5 1859
3. Elise Nicoline Schoubye, født i Århus 5/4 1862
4. Ane Margrethe Schoubye, født i Århus 9/8 1867, kommunelærerinde, død i Århus 10/8 1907, ugift.

Carl Schoubye, født i Århus 12/12 1856, student Århus 74, cand.med. 1881, vikar sept. 81 - jan. 82, aman. marts 82 - okt. 83, kand. v/ Kommune hosp. nov. 83 - sept. 85, konst. k. v/ Fødselsstift. okt. - dec. 85, i Wien jan. - april 86, prakt. Århus maj 86, reserverelæge i hæren og v/ Garn. sygeh. dér april 87, korpslæge i Ålborg 25/5 87, overlæge 2/4 1907, R. af Dbg. og Dbm., gift i

Ålborg 20/6 1890 med (C.S. død smst. 22/1 1943)

Louise Marie Ørsnæs, født i Ålborg 13/5 1870. (Datter af guldsmed Christen Vilhelm Ørsnæs, Ålborg, født i Ålborg 22/3 1844, død i Ålborg 24/11 1924, gift 1) i Ålborg 28/7 1869 med Albertine Vilhelmine Juliette Larsen, født i Ålborg 21/6 1849, død i Ålborg 21/6 71, gift 2) med Caroline Clausen 16/8 1882, født i Ålborg 12/9 1849, død i Ålborg 24/8 1915.) L.M.Ø. død 1953.

Børn:

- a. Gerda Schoubye, født i Ålborg 8/5 1891, død 12/8 1894
- b. Niels Erik Sehested Schoubye, født i Ålborg 15/10 1892
- c. Ellen Kirstine Albertine Schoubye, født i Ålborg 9/6 1894
- d. Harald Sofus Lystrup Schoubye, født i Ålborg 26/5 1896
- e. Svend Anders Sandborg Schoubye, født i Ålborg 27/6 1898, død november 1898
- f. Gerda Louise Marie Schoubye, født i Ålborg 10/12 1900
- g. Knud Christen Ørsnæs Schoubye, født i Ålborg 20/5 1905, cand.jur. 1934, amtsforvalter Viborg 1951, udgiver af Schoubye-slægtens stamtavle
- h. Thyra Margrethe Dagmar Schoubye, født i Ålborg 31/1 1907.

- b. Niels Erik Sehested Schoubye, født i Ålborg 15/10 1892, student Ålborg 1910, cand.phil. 1911, cand.med. 1918, embedslægeeksamen 1923, specialist i børnesygdomme 1931, kredslæge i Næstved lægekreds og amtslæge i Præstø amt 1931-57. Bopæl Vanløse. Gift 1936 med Helle Andersen, født 1903, død 1937 (datter af professor Vilhelm Andersen og hustru Kirstine Friderichsen).

- lc. Ellen Kirstine Albertine Schoubye, født i Ålborg 9/6 1894, realeksamen 1911, gymnastik- og svømmelærerinde 1914, gift i Ålborg 9/6-17 med Søren Marinus Jensen Arfelt, født i Ålborg 10/1 1884, direktør i Nordjydsk Bank, Ålborg, derefter bankbestyrer ved A/S Revisions- og Diskontobanken, København. (Søn af kaptajn i D.F.D.S. Søren Jensen, født i Røde Mølle ved Frederikshavn 2/4 1852, død i København 31/8 1886, og hustru af 2'det ægteskab Else Marie Davidsen, født i Løgstør 31/7 1854, død i København 20/4 1914).

Børn:

- I. Vibeke Schoubye Arfelt, født i København 4/10 1918
- II. Kirsten Schoubye Arfelt, født i København 5/6 1921.

- ld. Harald Sofus Lystrup Schoubye, født i Ålborg 26/5 1896, student Ålborg 1914, forstkandidat 1921, konst. skovrider under grevskabet Brahesminde 1/10 1921 - 1/5 1922, senere Forstskolen i Nancy.
- lf. Gerda Louise Marie Schoubye, født i Ålborg 10/12 1900, gift i Ålborg 6/5 1921 med  
Aage Zartov, født i Horsens 22/2 1892, student fra Hjørring 1912, cand.phil. 1913, redaktør v/ Ritzaus Bureau, København. (Søn af hotelejer Johan Zartov, født i Tanderup v/ Horsens 4/3 1859, død i Hurup i Thy 20/5 1921, og hustru af 1'ste ægteskab Karen Sophie Ramløse, født i Hjørring 28/7 1862, død smst. 28/11 1921.)
- lh. Thyra Margrethe Dagmar Schoubye, født i Ålborg 31/1 1907, gift 18/8 1934 med manufakturhandler  
Poul Brix, født 25/4 1896 i Thisted. Forretning Amagerbrogade 67, København. (Søn af proprietær Brix, Landlyst pr. Thisted.)
- l. Sophus Schoubye, født i Århus 10/5 1859, død på Frederiksberg 9/5 1917, assist. i Århus Privatbank 1875 - 79. Kom ind i Officersskolens yngste klasse 1/10 1879 og tog examen derfra 21/4 1880, men fortsatte ikke den militære vej p. gr. af sygdom. Senere blev han løjtnant af forstærkningen og kaptajn i samme 25/5 1898 til 27/9 1905. Indtrådte i Landmandsbanken 1882, hvor han forblev, indtil han tiltrådte stilling som direktør i Frederiksberg Bank 1900, gift i København 19/10 1901 med  
Ida Ellen Hinricksen, født i København 10/9 1879. (Datter af entreprenør Fritz Hinricksen, R. af Dbg., København, født i Vejle 10/7 1851, død i København 10/7 1913, gift i København 2/12 1879 med Ida Caroline Flüger Møgelberg, født i København 27/8 1855.)  
Børn:  
a. Kaj Sehested Schoubye, født på Frederiksberg 17/10 1903.
- l. Elise Nicoline Schoubye, født i Århus 5/4 1862, gift 1) i Århus 12/11 1881 med  
Ludvig Conrad Neckelmann, ingeniør, fabrikant i København, født i Viborg 8/10 1852, død i København 13/3 1922. (Søn af etatsråd, overretsprokurator Carl Neckelmann i Viborg, R. af Dbg. p.p., født i Randers 24/8 1816, død i Viborg 15/9 1905, gift 20/12 1851 med Ane Marie Kirstine Gjelbye, født i Viborg 7/10 1821, død i København 3/2 1908.)

Børn:

- a. Marie Kirstine Neckelmann, født i København 21/8 1882, kommunelærerinde i København, ugift
- b. Elisabeth Neckelmann, født på Frederiksberg 6/11 1884, malerinde i København, ugift.

Separeret 1895, gift 2) i København 21/10 1898 med

Peter Marius Hansen, født i Fåborg 15/5 1868, kunstmaler, uddannet på Zahrtmann's malerskole i København, død 6/10 1928 som æresborger i Fåborg. (Søn af malermester Peter Syrak Hansen, R. af Dbg., født i Svanninge 10/9 1833, død som forstander af teknisk skole i Fåborg 4/4 1904, og hustru Marie Birgitte Rasmussen, født i Svanninge 15/11 1831, død i Fåborg 29/12 1890.)

Børn:

- c. Elena Hansen, født i Rom 1/7 1899, stud. polit.
- d. Anna Margrethe Hansen, født i København 15/3 1906.

| Anne Catharine Thuesen, kaldet Trine, født i Randers 22/9 1801, ugift, død i Århus 22/12 1863.

## TILLÆG 1

Lidt om slægtsforskning.

De arbejdsresultater, som slægtsforskningen (genealogien) kan opvise, samler sig ifølge litteraturen <sup>†</sup>) i to hovedformer: på den ene side anetavler (også kaldet forslægtstavler eller ascendenstavler) og på den anden side stamtavler (også kaldet efterslægtstavler eller descendenstavler). Disse to former behandler slægtskabsforholdet ud fra modsatte synspunkter. En anetavle giver oplysning om, hvem der er en persons forfædre og forslægt, medens en stamtavle viser, hvem der er en persons efterkommere og efterslægt. Anetavlen skal altså beskrive, hvem personen selv stammer fra, og stamtavlen skal oplyse, hvilken slægtskreds, der nedstammer fra en bestemt person eller et bestemt ægtepar.

Det er herefter tydeligt, at den foreliggende slægtsbog er en stamtavle eller efterslægtstavle over Adam Thuesens og Mette Hviids efterkommere. Man bruger gerne ordet tavle, selvom materialet ikke er opstillet i skemaer, tabeller eller tavler.

Der findes forskellige systemer for opbygning af stamtavler. Det ældste system kaldes indrykningssystemet, idet man oprindeligt rent typografisk lod teksten om enhver senere generation rykke længere ind til højre på papiret i forhold til den forudgående generation. Til dette system hører en gennemgående signaturbetegnelse af bogstaver og tal, således at de slægtsmedlemmer, der har størst lighed i betegnelsen, er i nærmeste slægtskab med hinanden. Et andet system hedder tabelsystemet, hvorefter hele stamtavlen udgøres af små tabeller, hver indeholdende oplysninger om en familie bestående af forældre med børn. Det nyeste system er generationssystemet, der behandler hver generation for sig som et hele og således betragter slægten på tværs. Litteraturen ansér intet af de 3 systemer for at være helt tilfredsstillende i rendyrket form.

Den her foreliggende slægtsbog benytter en tillempning af indrykningssystemet i kombination med tabelsystemet. Værket anvender indrykningssystemets opstillingsmetode, der hele vejen igennem først færdigbehandler den førstefødte. Men af pladsmæssige grunde gøres der ikke brug af nogen generationsvis indrykning. Bogen anvender til gengæld konsekvent systemets signaturmetode, hvorefter generationerne kendetegnes som følger:

1. generation ved stort bogstav
2. generation som 1. generation + romertal
3. generation som 2. generation + arabertal
4. generation som 3. generation + lille bogstav
5. generation som 4. generation + romertal
6. generation som 5. generation + stort bogstav
7. generation som 6. generation + arabertal.

For at den beskrevne metode skal blive mere overskuelig, er den kombineret med tabelmetoden, således at der efter hvert forældrepar er anført en foreløbig skematisk tabel over børnene, som derefter beskrives eet for eet.

<sup>†</sup>) Specielt: Håndbog i Slægtsforskning af Albert Fabritius og Harald Hatt.



Slægtsforskningen kan også udarbejde andre tavler end anetavler og stamtavler. Man kunne tænke sig, at en person blot ønskede at vise sit eget slægtskab med en bestemt ane eller en anden udvalgt slægtning. En sådan slægtskabstavle, der vil komme til at bestå af et udsnit af de større tavler, har man kaldt en stamrække. Eksempler herpå findes i tillæg 9.

Det er velkendt, at stamtavler kan opstilles som stamtræer. Måske er det mindre kendt, at anetavler kan opstilles som anecirkler. Derfor er der givet et eksempel herpå i tillæg 10. Udsnit af anecirkler kaldes anevifter.

Såsnart der er tale om mere end nogle få slægtled, svulmer arbejdet med stamtavler op til et helt uoverskueligt omfang. Derfor er fuldstændige stamtavler meget sjældne. Det kan iøvrigt beregnes, at såfremt en stamfader sætter to børn i verden, og disse igen hver efterlader sig blot to forplantningsdygtige børn og således videre, så ville stamfaderens efterkommere i løbet af 1000 år teoretisk være vokset til et antal, der nærmer sig jordens samlede befolkning idag, godt 3 milliarder. Der er naturligvis mange grunde til, at det ikke går således; her skal blot nævnes den årsag, der hører hjemme i genealogien. I enhver større stamtavle vil der forekomme ægteskab mellem efterkommere, og derved vil børnene i et sådant ægteskab figurere to steder i stamtavlen. Tilhører ægtefællerne samme generation, kaldes fænomenet efterslægtssammenfald. Hvis de ikke tilhører samme slægtled, taler man om forskydning. Årsagen er altså det, der populært kaldes anetab.

Den foreliggende slægtsbog har ikke kunnet udarbejdes til en fuldstændig stamtavle, dels fordi der i så fald bl.a. måtte indhentes oplysninger fra udlandet, dels fordi hele arbejdet ville være uoverkommeligt uden en langvarig og dyr professionel assistance. Alligevel er resultatet blevet et værk af ikke ubetydeligt omfang, et brugbart grundlag for videre bearbejdelse.

Børge Hjelm Moltved.

(E II 1 i I)

## TILLÆG 2

To Breve fra Niels Laurberg (C III 4).

Aalborg d. 11/1 1934.

Hr. Kontorchef O. Hjelm!

Til Besvarelse af Deres Forespørgsel af 7. ds. undlader jeg ikke herved at meddele: Min Stamtavle over Thuesen Slægten er væsentligt afsluttet 1925 og vilde været trykt strax, hvis ikke Familiebladet "Slægten", hvori der skulde averteres om den, var gaaet ind, og det nu i de arbejdsløse Tider er blevet urimeligt dyrt at faa noget trykt. Men nu kan jeg meddele Dem, at netop den Dag, jeg modtog Deres Brev, kom min Dattersøn Løjtnant af Reserven Hasselbalch herind for at afskrive den i nogle Exemplarer, hvad jeg er meget glad for. 1 Exemplar beholder jeg selv til at laane ud til Slægt og Venner, og da Deres Moder har vist stor Interesse for Stamtavlen og skaffet mig Oplysninger om Deres Slægt, vil det være mig en stor Glæde at sende Dem Afskriften, naar den bliver færdig. Et Par Prøveblade medfølger til evig Arv og Eje.

Med venlig Hilsen til hele Slægten Lassen.

Deres hengivne

N. Laurberg.

På de tre følgende sider vises eksempler på forsider af familjebladet "Slægten". Udgiveren.

Aalborg, Algade 65, d. 8/2 1934.

Hr. Kontorchef O. Hjelm!

Efter Løfte sender jeg hermed en Afskrift af Stamtavlen i dens nuværende Skikkelse til Afbenyttelse, hvorefter De bedes sende den til Deres Morbroder Otto Lassen til videre Fremsendelse til Overlæge Chr. Langballe, Raadhusstræde 2, Randers, med Anmodning om Tilbagesendelse til mig, da andre gerne ville se den. Et Exemplar Mage til har jeg indsendt til Rigsarkivet i København med Henstilling om Optagelse i Arkivet til eventuel Afbenyttelse paa Læsesalen, saa københavnske eller tilrejsende Slægtninge kunne faa Adgang til den der. Dermed mener jeg mit Arbejde med Stamtavlen endt, da mit Syn nu er for svækket til omfattende Fortsættelse. Men da jeg privatim agter, saa vidt muligt, at fortsætte Stamtavlen, vil jeg gerne bede Dem og andre, som se Afskriften, meddele mig, om De finde upaaagtede Fejl i Afskriften, samt paalidelige Oplysninger til Supplering af Stamtavlen.

Med venlig Hilsen

Deres hengivne N. Laurberg.

Et maskinskrevet eksemplar af stamtavlen findes stadig på Rigsarkivet.  
Udgiveren.



Nr. 4

19.-20. MARTS 1917

2. Aarg.



## 125 AAR.

**L** fire Menneskealdre har Lerkenfeldt været i Kjeldsen'ernes Eje, idet Gaarden, som omtalt i »Slægten«s Nr. 1, den 19. Marts 1792 købtes af Mikkel Kjeldsen og hans to Brødre. — Alvorlige og mere tillidsfulde Tider har siden da skiftevis afløst hverandre.

Slægten, og navnlig den Slægt, som har sit Udspring fra Lerkenfeldt, har i de sidste Aar mistet mange af sine faste Støtter — og dels paa Grund heraf, i Forbindelse med Hilmar Kjeldsens Sygdom, i hvilken der dog

På billederne ses Mathias Kjeldsen (1802-1880)  
og Mette Faurschou (1810-1896), se AII



Nr. 13

31. MAJ 1918

3. Aarg.

1848 — 31. MAJ — 1918



Provst N. Laurberg.

70 Aar! Hvem skulde tro det! Et langt Spand af lykkelige Aar med sin elskelige Hustru og alle de kære Børn! En velsignelsesrig Stilling i sin Præstegerning — og jeg maa da særlig mindes de mange Aar i Laastrup Præstegaard, hvor jeg tilfulde har haft den bedste Lejlighed til at lære ham og hele hans rige Virksomhed at kende og værdsætte ham for hans klare og milde Forkyndelse og for al hans Venskab for mig og mine. Og da saa Sorgerne begyndte at vælde ind paa ham, da bar han det saa

Billedet forestiller stamtavlens grundlægger, se C III 4



Nr. 31

19. FEBRUAR 1921

6. AARG

1841 — 20. JANUAR — 1921



(Michael Hviid er født paa »Soryade«, der ligger omtrent midt imellem Randers og Grenaa og ejedes af hans Bedstefader og Fader fra 1804 til 1872. — Hans Forældre: Peder Hviid (f. 1810) og Anne Kjeldsen (f. 1808), Søster til Mathias Kjeldsen (f. 1802) paa Lerkenfeldt. — Han er gift med Dorteia Borchorst (f. 1844 i København). — Hans 5 Søstre: Ane Dorteia Buhl, Margrethe Nasted, Petra Kristiane Hviid (ugift), Jenny Hviid (ugift) og Johanne Højlund; af disse lever kun den sidste. — Hans 4 Brødre: Andreas (Krannestrup og Læsagergaard), Mathias (Køllerup), Peter Kristian (Møballegaard) og Frederik Oskar (Aarhus) — 3 Søkende døde som ganske smaa — Hans 5 nulevende Børn: Sofie Dahl, Axel og Agnes (ugift).

### PROPRIETÆR MICHAEL HVIID,

hvis Billede staar over disse Linier, fyldte den 20. Januar Firsindstyve Aar.

Bladets hoved er en vignet af trappetårnet på Lerkenfeldt.  
Om Michael Hviid se iøvrigt tillæg 8 side 117.

## TILLÆG 3

Et brev fra Mathias Kjeldsen (A II 10 a).

Lerkenfeldt pr. Østrup 28/11 1938.

Kære Direktør Hjelm! Hermed Stamtavlen og mange Tak for Laan; det har interesseret mig meget at studere i den, men det kan snart komme til at løbe rundt for en ved at se alle de Navne, som man mere el. mindre er i Familie med, og samtidig kan der jo være et enkelt Navn, som man ikke er saa glad ved, som f.Eks. Læge Leunbach's Hustru, som foruden det Manden har bedrevet sammenkaldte til et kommunistisk Kvindemøde i Aalborg i Anledning af Gundtoftsagen.

Bankdirektør Vilcken har jeg en Gang truffet her paa Lerkenfeldt til en Klapjagt, som Dr. Frisch og Professor Kampmann holdt, derimod har jeg aldrig truffet fru Vilcken. Overlæge Schoubye har et Par Gange været her for at fiske sammen med to Sønner. Overlæge Langballe har jeg truffet en Gang i mine meget unge Dage, og ligeledes hans Moder Tante Jane (hun var vistnok "Tante Jane" for det meste af Randers og skal ogsaa være tiltalt saaledes af vor Konge, da han som Prins laa ved Randers Dragoner). A II 9 c Mathias Kjeldsen's Enke bor nu i Aarhus og er gift med Forretningsfører Nørager. Det vilde være morsomt, om De en Gang vilde komme på et rigtigt Besøg, og saa have Bogen med, thi det er morsommere at tale sammen med en, som det interesserer, end alene at studere den.

Vil De hilse Købmand O. Lassen og Fru Vilcken, hvis De tror, de bryder sig om det, og saa til Slut mange Hilsner til Dem selv fra Deres hengivne

M. Kjeldsen

P.S. Det staar mig for Resten ikke helt klart, om Fru Vilcken lever endnu; at Bankdirektøren er død, ved jeg.

## TILLÆG 4

Erindringer nedskrevet af Elisa Kathinka Hjelm,  
født d. 26.8.1850, død d. 29.4.1930 (E II 1).

Villa Højbo, Aabyhøj, 13.1.1926.

Naar Mor i Dag sidder her ved sin gamle Sekretær, vælger der saa mange Tanker frem ved at se alle disse Rum og Skuffer, som indeholder mangt og meget, som betød saa meget for min kære Ven. Jeg har en Følelse af, at Far, naar han lukkede Sekretæren op, gjorde det med en vis Andagtsfølelse; hans Far og Farfar havde jo gjort det samme, og disse Rum var altid helliget Husherren. Naar Far lukkede en Skuffe op, som gemte Erindringer fra hans Mors og gamle Tanter Syæsker, eller bogstaveligt kælede for de Pibehoveder og andre Snurrepiberier, da veed jeg, at hans Tanker var hos de hedenfarne, som han mistede saa tidligt. Vi har tilsammen undersøgt Skuffernes Indhold mange Gange, og Ting, som vedrørte hans Brud, var ogsaa repræsenteret. De pænt ombundne, gulnede Blade og Skrifter talte ogsaa deres Historie, ja, jeg tror, at Fortiden og Nutiden her mødtes for i Forening at danne det lille Asyl, hvortil Far mere og mere knyttedes med Aarene. Her sad Far altid i sine sidste Aar, i Fred med sine Sysler, tilsidst med at lægge Kabaler, da Øjnene tildels svigtede til Læsning og Haanden til Skriverseri. Ja, det var en lille Stat i Staten, hvor Far var egenmægtig og selvraadende.

Mor sidder altsaa nu her, men jeg nærer fuld Pietet for "Fars Sekretær" som altid, og jeg haaber, at min Søn og derefter hans Søn vil være besjælet af samme Tanke; jeg tvivler forøvrigt ikke derpaa, saa ingen profane Blikke og Nærgaaenhed vil kunne forandre Traditionen derved. Glæde og Lykke fremdeles med den gamle Sekretær!

Den øverste smalle Skuffe blev tildelt mig, og den rummer ligeledes en lille Verden af gammelt og nyt, som det altid har været mig en Glæde at dvæle ved i enlige Stunder. Her findes Breve og andet fra min tidligste Barndom; ja, Barndom, jeg, som sidder her som den gamle rynkede Morlille, kan vanskeligt forstaa, at jeg har været en lille glad Pige, som sammen med mine Sødskende nød Livet i den kære og smukke gamle Have tilhørende Ejendommen, som var vort Barndomshjem paa Klostersgade. Dog var det mig, der som ældste Barn maaske husker mest.

I Haven fandtes navnlig tre Træer, et Kejserinde-Pæretræ, et Bergamot-Træ, hvis Frugter vi ikke havde Ejendomsret til; men hvis et Vindstød kastede nogle ned, saa var vi der straks, derfor holdt vi maaske særligt til i et Elme-Lysthus, som kun var Gennemgang over en Bro ind i den ydre Have. Der var ogsaa et Gravensten-Æbletræ, og Mage til voksgule Æbler har vi aldrig siden set. De nedfaldne af dette Træ og Kejserinderne var vi ikke sene om at kapre, det var dog en Skam, at de skulde raadne paa Jorden. Disse tre Træer stod desværre paa Tante Ahnfeldts Stykke Jord, saa det gik aldrig ret vidt med vor Foretagsomhed der. Da hun døde, fik vi rigtignok hendes Jordstykke, men Træerne tabte derved, maaske kom vi nu for let til Frugten. Vi havde en dejlig Gyngge med et stort Brædt, den var i Nærheden af et Kirsebærtræ, og der øvede vi den Sport at overfylde os med Kirsebær, derefter at gyngge, og Resultatet var noget, som lignede Søsyege. En stor sort Flaske, som man endnu af og til ser, var opstillet i Haven; det var dog en noget smagløs Prydelse,

som selv vi forstod, men en Gang blev den dog taget til Naade, da vi observerede en Solformørkelse deri. Omtalte Bro førte over en Bæk, Borre- eller Borg-Bækken; deri fangede vi Hundestejler, hvorfor begriber jeg ikke, vi lod dem da alligevel baske videre, men det var maaske den Glæde at se dem faa Friheden igjen, som betog os. En Gang kantet med store spanske Ribs delte det yderste Stykke Have; i den ene Del var der Asparges, og i den anden Krusemynter +), som Far brugte til Destillering af Akvavit. Senere blev der sat Oplag af Møllesten paa den ene Side, og Lejerne paa første Sal fik den anden Del til Afbenyttelse i Stedet for det Stykke, vi tog ind til vort af Tante Ahnfeldts. Bækken var undertiden tilfrossen, og derpaa øvede jeg mig først paa Skøjter, holdende Kapellan Stilling i Frakkeskøderne. Jeg fandt et lille Bøgetræ i Skoven, som jeg fik i en Urtepotte, men da det blev for stort, blev det sat i Haven særligt til Fars og min Fornøjelse; det voksede nemlig snart saa vældigt, at Familien ellers fandt, at det overskyggede alt, men Far syntes, at det var det kønneste Træ i Haven. Far yndede særlig Bøgen, saa da Far døde, vilde Mor ikke hugge det. Til sidst gik det dog alle Træers Vej, og naar det senere knitrede i Kakkelovnen, var det nok en Fortælling om, hvad det stolte Træ havde set og oplevet, men det kunde kun en H.C. Andersen forstaa og gengive. Ved Indgangen til Haven stod et Majtræ (Hægebær), som var Fars Fryd om Foraaret, samt Snebær og Jasmin, og derefter kom et "Kagetræ", hvorpaa der om Søndagen var hængt Kager af Jøde-Trines, det var Fars Fornøjelse at overraske os dermed; vi reflekterede ikke, men troede fuldt og fast paa, at Busken bar disse Kager som Frugt; forresten var det en rød Ribis. Et andet Tilfælde erindrer jeg, da Far, som ofte gik Ture med os, dels ad Knudris-Bakke til Skoven og dels til Vennelyst, en Gang havde hvilet sig paa en Bæk sidstnævnte Sted. Pludselig fandt en af os en Toskilling, saa en anden, og saadan vedblev det med To- og Eenskillinger i en lille Tid; vi reflekterede ikke heller her, men var "lykkelige Findere". Der var en Havestue, men da den havde været brugt som Ligstue, fandt vi den altid "dyster" og søgte næsten aldrig derind, selv om en Byge overfaldt os; der var jo dejlige Lysthuse, hvor det først regnede, naar Bygen var trukken over.

Senere hen fik Haven anden Interesse, da Tante Amalies Latiner-Drenge (Niels Laurberg, Henrik Ahnfeldt og Alfred K.) kom til at bo ovenpaa. Da kom jo ogsaa Veninder her af og til, og da var det jo ret fornøjeligt. Vi, "Lassens Pigebørn", var dog altid saa "bly", som Niels drillede mig med at sige, og "saa rødmede Lise helt ned paa Halsen", som han ogsaa var drilagtig med at sige. Den værste Gang var en Dag, jeg gik ned ad Haven til, saa kom Niels, stak sin Arm ind under min og sagde: "Nu er jeg Student og et godt Parti, vil du nu have mig"; kunde jeg rødme dobbelt, saa gjorde jeg det da. "17 Aar tror jeg vist, at jeg var", mente 15. Tante Amalie rejste saa med sine Drenge, og saa kom en blaa Uniform og to brune Øjne i Stedet; der blev jo rødmet, og de smaa Piger tiltrak aldeles ikke den flotte Løjtnant. En Dag entrede Falkenberg over Plankeværk og Stakit over til os, og en "Soraner" i Uniform, Oskar R., lod os ogsaa gøre store Øjne, men jeg, i al Fald, var meget tilbageholdende, Tante Emma forresten ogsaa.

Før jeg forlader Haven, maa jeg ikke undlade at erindre, at vi ogsaa havde Roser, om end i al Beskedenhed; vi syntes den Gang, at de var dejlige. Provence Rosen var den fremherskende, dens Duft var enestaaende, men Formen var ikke altid smuk; den blev brugt til Potpourri. Der var dog nogle mørkerøde, vistnok General Jacqueminot, dels højstammede. Det var Skik, at vi den sidste Dag i Juni mødte frem til Fru Broges Fødselsdag med de første Roser. Endelig var der nogle yndige rosarøde med fin Chattering, de lignede Engblommer og var ganske yndige, vi kaldte dem Prinsesse Roser.

+) Dette ord er meget svært at læse; nogle har tydet det som:  
Kvæsingurter.



Et Minde om dem har jeg særligt bevaret, idet den lille Tante Eva ovenpaa partout vilde binde mig en rigtig Krands til at sætte paa mit stakkels Hovede, da jeg skulde til Bal i Salonen Riis Skov hos Købmand Røse. Det var vistnok mit første Bal som voksen Pige, og jeg lille Stakkel følte mig som en Ugle mellem de andre mere gunstigt stillede, ja, jeg følte mig bogstaveligt trykket af Rosenpragt. Ved det Sommerbal fik jeg ogsaa et Indtryk, som jeg aldrig har glemt. I en Pause gik vi ud i Skoven foran Huset, og der saa vi en Pragt. Solen stod op og kastede Guldglans over alt i Naturen og lod Duggen spille i Farver paa Grenene. Og saa til den anden Side, en stor Balsal med osende Lamper, de Fløjters og Gigers Klang og de afsjaskede unge Piger, det var noget saa forfærdende grelt, saa jeg lovede mig selv, at det vilde jeg aldrig mere opleve; jeg holdt mit Løfte.

Ligesom "Gyldensol" altid var over vor dejlige Have, saaledes var det ogsaa med Stuerne, der var Syd-Sol, men i en Periode kunde mine stakkels Øjne ikke taale den, ikke engang den Smule, som skinnede gennem de Huller i de grønne Persienser, hvor Snorene var trukken igennem. Alt blev prøvet med de Øjne, Hamburger Skruer, en Salve i en lille Metal-Æske, de var meget dyre, og der var lidt for Pengene. En raadete til at stege et Æg i Asken, flække det og lægge et halvt paa hvert Øje om Natten. Ja, meget blev prøvet, tilsidst tog Far og Mor over med mig til København for at raadspørge den bekendte Dr. Grut Hansen, han gav os Recept paa en Salve, som skulde benyttes som Toiletgenstand, men vi mistede Recepten, og jeg brugte den altsaa aldrig. Ved den Lejlighed saa vi de første Tomater i et Kælder Vindue i Bredgade nær Sct. Annæ Plads. Far benævned dem Kærlighedsæbler. Det gik senere godt med Øjne, men Pletter var der bleven efterladt, det var derefter at dømme vistnok Hornhindebetændelse. Tante Emma og jeg vakte Opsigt i København ved vore Hatte, som var pyntet med en stor kaktuslignende Blomst forpaa, Tantes højkrø og min chamois; de var lavet af Fjer og var jo ganske vist meget iøjnefaldende. Folk troede, vi var Englændere.

En lille afdød Broder Christian vil jeg omtale, da han fik sin Død efter Vaccination; der blev først Udslæt, som blev til Saar, og den lille Stakkel gik langsomt, men sikkert i Døden, 13 Maaneder gammel. Jeg husker, at vi tilsidst gav ham lidt Æggesnaps, det var dog kun Forsøg paa at faa lidt Næring i ham. Da han var død, husker jeg, at jeg en Dag havde stabled hans Tøj med Hatten øverst, en graa med skotsk tærnet Baand, i en Stol; da Mor saa det, græd hun, det glemte jeg aldrig. Et Minde har jeg om den lille Bror, det er en Plet paa min Stambog, han morede sig over at se mine Ting, og saa savlede han derpaa. Mor var derefter meget svækket, og jeg husker, at Far og hun gik hver Dag med os Børn en Tur, som endte ved "Stabells Gaarden", nu Due Petersens, underligt nok Vejs Ende den Gang, og nu er det bleven min Endestation. Vi Børn morede os med, som mine Børn senere hen, at løbe op og ned ad de Bakker, som nu dog omtrent alle er nivellerede, ligesom alt andet.

De omtalte Persienser var os til megen Fornøjelse, naar vi spillede Komædie, vi lavede Lyn og Torden med dem; jeg begriber ikke, at Mor fandt sig deri, men Mor var nu altid god og taalmodig, især over for Børn.

Der kom saa mange i Hjemmet, baade unge og gamle, Far fik sig jo ofte en ekstra Klubaften, især naar de gamle Jomfruer kom. Her var "Tante Mally", en Frøken Schmidt, som jeg kun husker med hvidt Bind om Hagen inden for Hatten. En anden, Frøken Petrea Schmidt, kunde mærke, naar der var en Kat i Stuen, mange skræmmede hende fra deres Hjem derved. Frøken Reddelin havde været en stor Skønhed, og da hun var hjemmehørende paa Løve Apotek, var hun med til de Baller, som blev foranstaltet

for Prinserne af Blodet. Frøken Fejlberg, Onkel Ottos Lærerinde, Frøken Witt, som Far og jeg arvede, Frøken Thygesen, som en Tid var Dame d'honneur i Bispegaarden, Frøken Pauline Worm, min Lærerinde til mit 13de Aar, Frøken Brønnum, Husbestyrerinde hos en ældre Herre, og last not least Frøken Prunst, hos hvem vi Søstre, vore Kusiner og 2-3 udenforstaaende gik i Skole; Frk. Prunst underviste os i Alt, hun var meget dygtig. Min Sproginteresse fik jeg udviklet hos hende. Naar Frk. P. kom i Hjemmet, kom hun med en Hale af unge Mennesker, hendes Pensionærer, Erhardt (Flensborg), Michael, Johan (Bartholdy), Johannes, Ole og Emil, mest Præstesønner fra de Familier, hvor Frk. P. havde været som yngre Lærerinde. Vi unge syntes jo altid, at det var meget fornøjeligt, og Mor var en hyggelig og god Værtinde, men Far frattraadte da. Af de unge er nu flere døde, men de bevarede, ligesom alle unge (som nu er gamle), der modtog Gæstfrihed paa Klostergade, en stor Taknemmelighed for, hvad de fandt der i Hjemmet. Mangt og meget kunde tilføjes dette Kapitel, men det vilde blive for langt. En Begivenhed knytter sig dog særligt til Frk. Reddelins Besøg; vi saa dengang med stor Interesse paa en Komet, som lig et Tugtens Ris stod paa den vestlige Himmel. Der skal maaske saadanne Tegn til en Gang imellem at minde Folk om Alvoren i Tilværelsen - vi var nu Alle opskræmte den Gang.

Vore daglige Lege var med Dukker, ogsaa af Papir, de spillede i lang Tid en stor Rolle. Min store Dukke hed Clara, havde "Postelins" Hoved, Arme og Ben. Disse sidste eksisterer vist endnu. Den var meget køn, og jeg morede mig over at sy Ting til den, navnlig husker jeg en rød Nattrøje. Anna Broges Dukke hed Eugenie, og hun var naturligvis Kejserinde imod min. Vi legede meget sammen, ogsaa med Lisbeth Friis, endogsaa legede vi en Gang Kuk i Doktor Hansens Port, Studsgade, gennem Snævringen, Graven og Klostergade, men det tror jeg blev forpurret en anden Gang. Vi spillede ogsaa Komedie; deri var et Skærbrædt Taarnet, hvor en Prinsesse sad fangen, og Marie Barnepige var vel nok Trolden, ja hun spillede en stor Rolle i vor Leg. En Gang sendte jeg hende over til Onkel Adam med en Konvolut, hvori der kun stod "Aprilsnar", men min fikse og rare Onkel gav hende et Forklæde og et Digt, som jeg opbevarer endnu sammen med andre smaa Erindringer om min eller rettere om vor Leg. Der var ogsaa en Marie Zeppelin, Marie Ovenpaa, som hun altid hed, den Havgasse, som vi frygtede saare, og som døde af Delirium, hun havde tømt mange af Fars Vinflasker fra hans Oplag.

Hos Tante Eva fik vi de første Timer i Musik. Det var en Fryd at komme op til hende, der var en Duft af Reseda, Levkøjer, Nerier, Nelliker og andre duftende Blomster, og saa vankede der jo ofte en "Pariserbergamot". Der fik jeg min Blomstersands vakt særlig til Live; jeg eksperimenterede og plantede Levkøjer med et Bygkorn sat op i Stiklingen; det paastod Tante Eva var ufejlbarligt for at faa den til at gro. Jeg arvede hendes store Nerium, som var saa høj, at jeg sad og syede under dens Top. Hos hende fik jeg min botaniske Interesse, hos Pauline Worm min astronomiske og hos Frk. Prunst min sproglige - alt dette har siden fyldt mig med megen Glæde. 30 - 40 Aar efter min Skolegang hos Frk. Prunst fik jeg at vide af en af hendes "Drenge", M.B., da Præst i Slagelse, at jeg havde været Skolens gode Aand. Godt, at jeg ikke hørte det før; nu havde jeg for meget om Ørerne til at kunne blive vigtig.

I "Tyskertiden" (1864) rykkede vi ud af vore Soveværelser og flyttede ned i Salen og Gæstekammeret. Foruden at nogle overordnede Mænd blev lagt op i Sidebygningen, var der 12, nej 20 Menige i Havestuen, tilmed en Zahlmeister paa Portværelserne, og en Doktor fik Værelset over Butikken. De vilde endog have haft vor Dagligstue, men det gik over - heldigvis. Egentlig var det rolige Folk; vi Børn havde endog Fornøjelse

af dem. De 20 holdt Toilette ved "Kjelstruget", og der fandt de paa mange Løjer. Een hed altid "Støvlen", han havde en lang Stang med Hat og Dækken paa, den sankede og hævede han, saa vi, som var placerede ved Vinduet, morede os kosteligt derover. En enkelt Gang var Een beruset ("Was 's' los" kaldte vi ham) og gjorde Forsøg paa at trænge ind i Stuen med et: "Min kære Elise soll spielen die schöne Wachtparade". Far tog fat i ham og sagde: "Nej, min kære Elise skal ikke spille". Oskar Lehmann var forresten hans Navn, og han var en intelligent Person. En anden Tysker, Braun, var Zahlmeister; han kom ned af og til, spillede paa Mors Guitar og fløjtede til. Denne Braun besøgte os flere Aar derefter. Jeg husker, da de første tyske Tropper skulde komme, da var Spændingen stor; vi løb op paa Galgebakken, hvorfra vi saa en Støvskey ude ad Landevejen ved Magdalene Møllen. I sig selv var det jo noget forfærdeligt, men vi saa paa det med Børns interesserede Øjne, saa Dybden deraf granskede vi ikke.

Efter denne Tyskertid begyndte vi at tænke paa, at jeg skulde gaa til Konfirmation, og Foraaret derefter begyndte jeg den dejlige Forberedelses Tid hos Stiftsprovst Boesen; det varede et Aar, som den Gang var Skik, i al Fald særligt for Piger. I April (den 8de) 1866 blev jeg da konfirmeret, og derefter skulde jeg være huslig, da Tante Ane paa den Tid tog bort. Det gik helt godt med de huslige Pligter, og af Puppen voksede efterhaanden en Sommerfugl ud, ikke nogen prægtig, men dog en Sommerfugl, som flagrede ud i Livet hid og did og nød "Sol og Morgendug", ja glædede sig over Livet. Flere prøvede at fange Sommerfuglen, men den undgik behændigt, indtil

"Den Skælm  
Sir Arthur Hjelm  
han kom, han saa, han vandt  
Elise"

som Frk. Leth skrev i Sangen. Nu sidder her det glade Barn, den livsfriske unge Pige og den lykkelige Brud som en gammel Bedstemor, som har ladet de lyse Minder passere Revue, ligesom at blade i en Billedbog med brogede Billeder, og Hjertet er fuldt af Tak for Alt til "Den", som gav mig saa rigeligt af Goder og Glæder paa min Livsvej.

## TILLÆG 5

Uddrag af den Hjelmske søskendebog

	Side
Indledning	97
Om Elisa Hjelm	98
Om Arthur Hjelm	99
Om Århus	100
Om Riiskov	102
Om fest og leg	106
Afslutning	109



Uddraget er foretaget af Børge Hjelm Moltved;  
min mor og min bror samt ikke mindst min kone  
har hjulpet mig med udarbejdelsen. B.H.M.

## Indledning.

Visse  
side 35

Der var engang en Far og Mor, der havde 8 Børn, og de havde stor Kærlighed for dem alle. Men det kunde jo ikke undgaas, at der var megen Sygdom i saa stor en Familie, og saa flyttede de ud paa Landet hver Sommer. Det blev en stor Sundhedskilde for Børnene, men desværre et stort Slid for Forældrene. Den smukke Natur: Havet, Skoven, Markerne, Haven med Blomster og Frugt, hele det dejlige, friske Liv satte sit varige Præg paa Børnene.

Forældrene lærte dem meget godt, saasom Kærlighed til Næsten, Respekt for Sandhed og Ret, at skelne ondt fra godt og at arbejde for Udkommet. Og de 8 Søsken blev raske og store, de drog fra Hjemmet, tog til Ægte og stiftede selv Hjem; men de glemte aldrig det gamle Hjem, hvor de gode Forældre i Tankerne fulgte hver især; de sad ligesom og spandt paa 8 Traade, som skulde binde Børnene til Hjemmet; de spandt videre, for de smaa Familier voksede jo, og de spandt ogsaa paa Traade Børnene imellem, det skulde blive til eet stort Kærlighedens Net, og deres inderligste Bøn til Gud var, at Maskerne maatte holde, saa Børnene engang kunde mødes i kærlig Erindring om Forældre og Hjem.

Til sidst blev Forældrene trætte og lagde sig til Hvile.

Da Børnenes individuelle Egenskaber udviklede sig stærkt i deres selvstændige Liv, kunde det jo ikke undgaas, at der gik stærkt Slid paa nogle af Maskerne i Nettet, dog - briste gjorde aldrig, og det skyldtes nok, at deres Tanker gik tilbage til de gode Forældre, der sikkert ogsaa hinsides kan følge deres Børn. Og Forældrenes inderlige Bøn blev opfyldt, for paa den store 100-Aars Mindesdag +) er nu de 8 Søsken stævnet mod Barndomshjemmet og har haft en meget smuk og festlig Dag sammen; Minderne vældede frem, de var alle Udtryk for dyb Kærlighed og Taknemmelighed til Forældrene. Det blev en rig Oplevelse. Maskerne i Kærlighedens Net var blevet styrket.

+ ) Elisa Hjelm's 100-års fødselsdag 26 - 8 - 1950.

## Om Elisa Hjelm

- Else  
side 5
- Vore Armlænker, som Mor havde givet os 6 Døtre og de 2 Svigerdøtre som et Bindeled imellem os, var alle lavet af Mors Guld-kæde. Mor havde altid saa mange gode Tanker.
- Signe  
side 227
- Idag er det Mor's Fødselsdag, tænk hendes 113-Aarsdag. Følgende specielle oplevede jeg adskillige Aar: Far kom hjem med den traditionelle Kurv med Meloner, Salatgurker og Tomater i, disse sidste en Sjældenhed, da de netop var indført i Danmark. Spændingen var hvert Aar lige stor hos Mor. Far slagtede et Par Høns, og vi fik Agurkesalat til og Melon som Dessert, dersom de var modne nok, ellers Æblegrød.
- Visse  
side 217
- Da jeg i Aftes talte om Ligheden med Aase og Familien, fik jeg alle Fotografierne frem, 17 var der af mig. Vi var altsaa hvert Aar i Anledning af Fars Fødselsdag i September oppe hos Frk. Eckardt, den store Kvinde; jeg husker det ikke ret godt. Det maa have været en anstrengende Tur ude fra Riis Skov, og først skulde Mor jo gøre os fine.
- Else  
side 146
- Fra Grønnegade: Forhøjningen i Spisestuen oppe ved Uret i Hjørnet, dér sad Mor om Morgenen og stoppede Strømper og vinkede til os, naar vi gik til Skole, og saa igen, naar vi kom hjem fra Skolen, spændt paa at se os alle efterhaanden dukke frem.
- Else  
side 66
- Hvor havde Mor meget at tage Vare paa, jeg synes aldrig, jeg har hørt Mor beklage sig, og hvor holdt Mor os alle pæne og rene i Tøjet; det hed sig jo ogsaa i Byen, at Hjelms Børn altid var saa pæne.
- Signe  
side 93
- Mor sad næsten altid ved min Seng, naar det tordnede om Natten, trods Mors egen Skræk for Tordenvejr. Derimod gik Far ofte paa Toften og nød det storslaaede Syn af de Lynbrande, der altid saas paa Mols og Egaa Fed.
- Ingeborg  
side 204
- Mors Familie var talrig. Først vores søde Mormor, der døde 1895 paa Klostergade 56, hvor hun boede sammen med sine to ugifte Børn, Onkel Otto (+ 1942) og Tante Johanne (+ 1911). Bedstemors rare, yngre Søster styrede Huset, Tante Ane hed hun. Boede senere alene til sin Død 1907.

## Om Arthur Hjelm

Ingeborg  
side 182

Denne Gang vil jeg riste en Minderune for Far! - Vores gode Far, der i alle Forhold var Mors kærlige Rygstød. Børn lærer jo aldrig helt at kende og forstaa deres Forældre, man ser med Barneøjne og hører med Hjertet. Fars kærlige Myndighed affødte Respekt og Lydighed, det var vel derfor, vi var saa artige! Et Par særlige, fine Egenskaber tillægger jeg Far, nemlig: Sanddruhed, Uforfærdethed, Uselviskhed og Usnobbethed. Far befattede sig ikke med Hjemmets daglige Smaatterier, saa meget desto mere lagde vi vel Mærke til, naar han greb ind og rørte lidt op i Andedammen. - Sikken Fest, naar Far engang imellem købte ind til Husholdningen. - Hans Nøddindkøb til Julen var svimlende, Efteraarets Honningspande enorme, Lørdagsindkøbene af Bager Holles Restparti af Kager eventyrlige, Restpartiet af Eggene paa Onsdags- eller Lørdagstorvet forbløffende. Far satte rigtig Kulør paa Tilværelsen for os Smaaunger saadan ind imellem. Naar vi var syge, var Fars Omhu og Kærlighed rørende. Saa lagde han en dejlig kold Haand paa Panden, tog Pulsen og gav mig lidt at drikke, for derpaa at gaa i Gang med Opløsning af et Antipyrin i en Spiseske. Maaske havde Far forinden været hos Dr. Juul paa Mejlgade eller paa Svaneapotheke; saadanne kedelige Natteture maatte Far vist tit tage.

Livsglæde og Musikglæde havde Far, da vi var smaa - det var herligt, naar han sad ved Klaveret, og vi stod bagved og skraalede af fuld Hals. Mange Former for Spil og Hasard morede Far; mon ikke vi alle har taget det i Arv.

Signe  
side 116

Jeg husker om mangen Lørdag Aften, at Far rørte Eggesnaps "en masse" og lavede en dejlig Eggepunch med kogende Vand og Rom i, "det var dengang", og øste fra Terrinen op i Glas til hver af os, efter at Far havde læst Historier for os; det var saamænd rørende, at Far gav sig saa meget af med saa mange Børn; og paa Gulvet laa han og lærte os Whist.

Ove  
side 132

Jeg mindes, at vi - naar vi var forkølede - hos Bedstemoder kunde faa Gulerodssaft, som stod henne ved Hjørneskabet i Spi-  
sestuen. Skabet staar jo nu i min store Stue og er mig et meget kært Minde fra Klostergade. Og Fars Kaffekop med Tallerken over stod altid paa Sekretæren, og Kaffen nød Fader altid kold.

Ingeborg  
side 204

Der var Fars Farbror, Emil Hjelm fra København - Fars Plejeforældre fra Nykøbing F.: Onkel og Tante Dohn; hun var Fars Moster - og saa Fars dejlige Halvbroder, Onkel Lorentz Cantor, 8 Aar yngre end Far (død 1935).

## Om Århus

- Else  
side 164 Paa Vestergade boede Far og Mor jo fra 10/5 1876 til 1880, da de flyttede til Mindegade 10, I; Agnete og jeg er født paa Vestergade, Ove og Ingeborg paa Mindegade, hvor vi saa igen flyttede fra 1884, da jeg synes at Mor har fortalt mig, at Visse var født paa Ny Grønnegade No. 11, og der er I andre jo ogsaa født. 1915 flyttede Far og Mor saa til "Højbo" i Aabyhøj, hvor Far døde 1923. Mor flyttede ind til Aarhus, Louisegade 17 ved Aaen, Efteraaret 1929, hvor Mor saa døde 1930.
- Ingeborg  
side 203 Længere henne i Mindegade boede Onkel Schoubye; hans Kone, Tante Stine, var Mors Moster, og de havde 3 Børn, Aleksandra, Sophus, Margrethe.
- Else  
side 176 Kan I huske dem, der boede i vores lille Ny Grønnegade. Ved Siden af os var det Frk. Rømler, hun boede hos en gammel Tante, og der i Huset boede ogsaa Alterdegn Niensens, til de kom ind i Villaen. Længere henne i Gaden boede Brandmand Larsens, de havde en Del Piger, som, efterhaanden som de blev store nok, kom hver Dag hos os for at børste Fodtøj; jeg kan endnu se for mig Krogen ved Komfuret fuld af snavsede Støvler. Og saa kom Kirkegaardsskolen og saa en stor Plads, hvor der var Lager. Paa den anden Side af Gaden var der en Købmand i Kælderen, hvor der var en stor Dreng, som vilde kysse os, saa vilde han give os Bolcher, det lykkedes nu vist ikke for ham. Der var ogsaa en Dreng, som hed Thorvald, jeg kan huske en Sang, som vi vist selv havde lavet, og den sang vi meget. Det smukke Digt lød saalunde: "Lirum, Larum, Katten gør Æg, Blommen sidder i Thorvalds Skæg"!
- Ingeborg  
side 231 Idag vil jeg give Klostergade 56 en Oppudsning! - Set med mine Øjne og i min Erindring (mon ikke Visse føler det samme), var der hos Bedstemor og hendes Omgivelser en Tryghed, Munterhed og Gavmildhed. Bedstemor havde en langsommelig og elskelig Ro, som virkede afdæmpende paa os Børn, men hvor var det dejligt, naar vi smaa - saadan omtrent hver 4de Søndag - fik Lov at være med i den store Familiekreds til Middag, men saa maatte vi smaa traske alene hjem inden Aftensmaden! - Onkel Otto var storartet, Tante Johanne en "Nitter"! Søde, gamle Tante Ane var altid igang med at forberede det næste Maaltid. Hun holdt mest af William og Gerda, en Følge af hendes Forgudelse af den rare, men svage Onkel Kauffeldt. - "Johanne, hvor er mine Brillen", sagt med Bedstemors lidt jyske Tonefald, kan jeg stadig genkalde mig.
- Margrethe  
side 144 Frk. Smiths skole, som vi pigebørn gik i, lå op mod onkels grund, og når vi spillede langbold i gården, røg der jo af og til en bold ind i onkels have; jeg var tit inde at hente den, men onkel var vred derover. Der var en låge ind til hans have fra Nørreallé.



Ingeborg  
side 69

Idag vil jeg gaa meget langt tilbage i Erindringen til Tiden før første Risskov Ophold 1891. Det maa rimeligvis dreje sig om Somrene 1888 -89 -90 ---. Vore Spadsereture gik ofte over Grisatorvet op ad Brendstrupvej, dér forneden paa højre Side laa Langballes Teglværk. Vejen var kun brolagt paa det nederste Stykke, hvor der laa et Par kedelige graa Huse paa venstre Side. Naar vi var vel forbi dem, blev det straks landligt, og det forekommer mig, at Vejen var temmelig stærkt "op ad Bakke". Vi gik paa en bred Spadseresti paa venstre Side. Halvvejs op ad Bakken laa et Par Villaer i dejlige Haver - i en af dem boede Arkitekt Ahlmanns, hvis 3 Børn, Nicolaj, Ellen og Emilie, Ove, Visse og jeg kom én Del sammen med; - det var saadan en rar Familie, men de lignede slet ikke andre, vi kendte. Nu som voksen er jeg kommet i Tanker om, at det maa have været, fordi de var Sønderjyder! - Efter Villaerne gik vi langs dejlige Haver, der bugnede med alskens Herligheder, bedst husker jeg Blomsterne, Jordbærrene og Stikkelsbærrene. Vi stod og tittede ind gennem Tremmelaagerne paa de "fortryllede" Lysthuse, de brogede Blomster og det grønne Vildnis - mest betagne var vi af de store, mystisk skinnende Glaskugler (i grønt og Sølv), der stod paa Græsplæner kantede med enorme Muslingeskaller. Jeg husker, at Apoteker Grauer og Hattemager Kjølbye havde Haver dér. --- Paa højre Side af Vejen overfor Haverne var en Rebslagerbane, hvor Rebslaaeren taalmodigt gik og trak i og dannede lange Tove; jeg syntes altid, at han lignede en stor Edderkop med alle de mærkelige Ting, han havde omkring sig. For længe fik vi nu aldrig Lov at staa og se paa ham, maaske generede vores Nysgerrighed ham. - I Reglen skulde vi naa helt op langs Artillerikasernen for at gaa Hjemturen ned ad Galgebakken, et skummelt Navn, der satte vor Fantasi i uhyggelige Svingninger. Det var altsaa det nuværende Ny Munkegade. Inden vi rigtig skulde til at gaa ned ad Bakken igen, laa paa højre Side de gamle Kolerabaraker, stygge at se paa, og foran dem var atter en Rebslagerbane med den enbenede Nissen, som vi traf saa ofte i Butikken hos Onkel Otto. Jeg tror, Onkel Otto aftog al denne Rebslaaer - Produktion.

Ja, se det var den længste og bedste af vore Ture. Der var ogsaa Ture med Far og Mor ud ad Ceresvejen, hvor vi fik Lov at trille ned ad de store, grønne Bakker, der den Gang kantede Vejen; hvor er det alt sammen henne? Det er kun tilbage i gamle Menneskers glade Barndoms minder!

Visse  
side 112

Jeg husker, hvor lykkelig jeg var, naar det var min Tur til at købe Æg i Haveselskabets Have (nu Den gamle By i Aarhus), for saa fik jeg et stort Æg i Tilgift, som jeg selv fik til Æggesnaps.

Ingeborg  
Side 57

En sen Søndag Eftermiddag, det var allerede buldrende mørkt, vendte vi "smaa" hjem fra et Besøg hos Bedstemor. - Mor hang ud ad Vinduet, hvad hun jo ellers aldrig gjorde, og raabte, at der stod en ækel Mand og dundrede paa Hoveddøren, vi maatte endelig ikke komme op, men vi skulde gaa op til Onkel Kaufeldts og vente der, til der blev fri Bane. Sikken Rædsel for Mor, der var alene med de to smaa og Barnepigen. - Det var jo nemt for Banditten at slaa Entrérudden ud! Vi fandt det rysten-

de og spændende, og var glade, da der blev fri Bane! -- Manden var fuld og var fra Sindssygehospitalet, han havde været Kæreste med vores Kokkepige og vilde tale med hende.

Margrethe  
side 81

Kan I huske Skubbesyge, en mærkelig kvinde, som vi tit så, når vi gik hjem fra skole på Nørreallé. Hun yndede at komme tæt hen på os og så skubbe til os. Vi var bange for hende og kendte hende på lang afstand.

#### Om Risskov.

Ingeborg  
side 117

Der var engang en Mand, der hed Aubert fra Vestereng paa Skejby Mark; af ham lejede Far i 1891 Rolighed for to Somre. - Forøvrigt gjorde vi Navnet til Skamme og satte selv et U foran. Som bekendt laa Rolighed ved Landevejen, der førte fra Risskov St. til Egaa, mellem Landevejen og Jernbanelinien mod Syd afgrænset af Bækken, der løb ned langs Sindssygeanstaltens Have under en Bro og senere under Jernbaneskinneerne ned gennem Engen og ud i Bugten. - Den Gang var det et ensomt beliggende Hus, forbavsende at Far fandt frem til det. Haven var ikke stor, men rig paa Træfrugt og Bærfrugt. Jeg husker et Skovfoged-Åbletræ og nogle Nøddebuske. - Foran Huset mod Vejen stod 3 store Popler, hvori nogle af de mest uartige af os (jeg nævner ingen Navne) undertiden sad gemt i Løvet og spyttede ned paa de marcherende Soldater. Fy, fy!! -

I Engen og Grøfterne gjorde vi vore første Studier i Botanik og Zoologi, for mig har de været til Gavn hele Livet. Bækken var særlig spændende, vi gramsede ufortrødent i dens sorte Slam for at finde Haletudser, Vaarfluelarver, Hundestejler og meget andet mystisk. Paa den anden Side af Vejen skraanede Terrænet opad, og der var nogle herlige Marker, som tilhørte Aubert, men vi tog dem næsten i Besiddelse, det var jo vor Ret, naar vi boede i hans Hus! Der tumlede vi herligt og spredte Høstakkene for alle Vinde, og inden Græsset blev slaaet, legede vi "Kuk", ja, nu hedder det Skjul, rundt i det. Hr. Aubert har vist ikke været saa glad ved os. - Forresten kan jeg huske, at Onkel Vilcken har fortalt, at han tit var paa Jagt paa Vestereng.

Ove  
side 165

Skødet paa Gl. Bakkehus i Riisskov til Far fra Murermester A. Pedersen er dateret 23/11-1892, og deraf fremgaar, at vi sikkert har boet paa Rolighed om Somrene i 1891 og 1892. Margrethe har da været Baby det første Aar paa Rolighed.

- Ingeborg  
Side 192
- Engang jeg var en gammel Gaard med Lo og Lade, Køer og Faar. En Murer Pedersen saa kom, mit Stuehus han bygged' om, paa mig han vilde tjene Penge, og det skam vared' ikke længe, før mange Folk fik paa mig Kik, ja, hør nu blot, hvordan det gik:
- "Elise, vi det Hus maa eje, her kan de 8 rigtig lege, faa brune Kinder, Øjne klare, saa megen Medicin vi spare, du spør', hvordan vi skal betale, med Onkel Dohn jeg vist maa tale".
- Signe  
side 58
- Jeg skal love for, at vi ikke var glade, naar vi skulde samle Sten fra Bedene i Haven eller plukke de smaabitte Jordbær og fik 1 Øre for et Kurvepottemaal fyldt.
- Visse  
side 63
- Een Øre fik vi for 100 Sten.
- Margrethe  
side 80
- I skriver om Rolf, men vi har dog haft 2 Rolfer, den gode gamle, som blev begravet i haven ud mod Nørreallé, og så det andet vilddyr! Ja, jeg kan da også fortælle, at den var med Gerda Clausen og mig nede ved stranden engang og blev vild og tog vort badetøj, løb ud i vandet og ind igen med det i munden, og det blev den ved med mange gange, så Gerda og jeg var rædselsslagne og skreg af angst, hvilket jo ikke gjorde sagen bedre. Endelig kom fru Clausen ned igennem møllen ved Hammerichs have, og vi følte, at hun reddede os, men hunden havde opnået at bide mig i ansigtet. Fra det øjeblik blev den sat i lænke nat og dag. Til sidst blev den jo solgt til en skærsliber, der brugte den til at trække vognen med slibestenen. Jeg kan se den trække afsted med seletøj på ad Nørregade. Mor kunne ikke fordrage, når den gædede om natten; det ene med det andet gjorde altså, at den blev solgt.
- Knud  
side 121
- Kan I huske de små haver, vi hver især fik med et kirsebærtræ i? Der blev gjort mere eller navnlig mindre ud af dem, men alle var vi stolte over at have en plet, som var vor egen, og den blev indhegnet, en "bænk" blev anbragt, og så ventede vi spændt på, at kirsebærrene skulle blive modne. De, der havde de lyse moreller, kom først, og det var man jo lidt stolt af, men dem med de mørke moreller kunne grine af os andre, når deres blev modne, for så havde vi jo spist vore. - Jeg gad vide, om min interesse for have og blomster den dag idag ikke skriver sig fra min lille barndomshave.
- Signe  
side 158
- Naar vi blev konfirmeret, fik vi Lov at vælge et Frugttræ nede i Haven, og hvilken Glæde at gemme vore egne Pærer i Kommodeskuffen og tælle, hvem der høstede flest.

- Knud  
side 156
- Vi har jo allesammen været nogle spillefugle - mer eller mindre - og krocketpladsen på Gl. Bakkehus var derfor et ideelt sted, hvor vi kunne tilfredsstille vor lidenskab.
- Margrethe  
side 211
- Da jeg var en såkaldt teenager, kan jeg huske, at vi blev betragtede som børn og ikke måtte bruge krocketspillet, men, når vi så fandt på at invitere far med, så kom der jo gang i spillet. Ellers måtte vi nøjes med at finde en passende sten og sparke den gennem buerne. Ak ja! Kan man måske byde nutidens teenagere det?
- Signe  
side 208
- Naa, nu tager vi os et stort Glas styrkende Hvidtøl! Vi gaar ud i Gaarden paa Gl. Bakkehus, lukker den skrøbelige Lem op til Kælderen, hvor Skrubtudser ogsaa havde til Huse i den meget fugtige Kælder; saa, nu er der kommen et nyt Anker Øl hjem, og vi venter længselsfuldt paa, at Far skal bore Hul i den flade Prop foroven og sætte Messinghanen i forneden; saa, nu tapper vi, ah, hvor det bruser og smager! Husker I den Begebenhed ca. hver Uge?
- Ingeborg  
side 154
- Hvor havde vi dog en lang Vej til Skole fra Gl. Bakkehus (1893). Op kl. 6, Morgenmad, "Læsenover" paa Lektier, Skoletaske pakket og saa afsted Kl. 7. Med listende Skridt gik vi forbi Fars og Mors Soveværelse, for hørte Far os, raabte han uvægerligt: "Husk Paraplyerne"!!! Det var jo vores Rædsel at slæbe af med dem, og vi fandt det ogsaa uretfærdigt, for Far kunde da ikke se Vejret i det mørke Soveværelse! - Naa, var vi sluppet forbi Døren, var vi lykkelige; men vé den af os, der havde smølet og i sidste Øjeblik var blevet standset med Raabet "Paraply" og saa kom rendende ned ad Vejen med hele Bundtet, ih, hvor vi aalede Synderen. Det skete saagar, at Ove, der ikke skulde saa tidligt hjemmefra, han havde jo sin "Stenknuser", kom kørende paa Cyklestien med alle de hadede Paraplyer, ih, hvor blev vi rasende! Naa, een Gang gik det os dog galt. Visse og jeg blev saa dyngvaade, at Skolen sendte os ind til Bedstemor for at faa Tøjet tørrat. Hvor var der hyggeligt i det store Køkken med det varme Komfur, hvoromkring vort Tøj blev anbragt. Bedstemor og Tante Ane sørgede saa godt for os, og vi fik lækre Briocher og Dresdenerbrød fra Bager Holle. Alle de skinnende Kobberting, der hang paa Væggen, hænger nu i Den Gamle By.
- Margrethe  
side 159
- Der boede to søde piger i nabovillaerne Ellen Hammerich og Gerda Clausen (sidstnævnte gik jeg i klasse med i skolen), vi legede næsten daglig sammen ude i Risskov. En episode, som gjorde mig meget flov, husker jeg tydeligt den dag idag. Det hændte, at rugbrødet for enten den ene eller den anden familie slap op i ugens løb, og engang fulgtes Ellen, Gerda og jeg op over Toften til bageren i Vejlbj. På hjemvejen så vi en stork stå et stykke fra os, og jeg elendige sagde et eller andet, som fik de to til at grine og håne mig, åh, hvor blev jeg flov, jeg stakkel "troede jo på storken". Når bageren fra Vejlbj kom kørende med brød til os i Risskov, så var det en svir for mig at køre med hen ad landevejen til leddet

og sidde ved siden af kassen med småkager og rigtig guffe i mig af vanillekranse og jødekager osv., og kusken morede sig vældigt derover. Sikke tider!

Else  
side 129

At vi Børn skulle ryge Cigaretter den Gang, det var utænkeligt, og det var Fy! Men jeg kan huske, at jeg sammen med nogle andre Piger købte Cigaretter til 25 Øre for en Pakke med 10 Stk., og saa gik vi hen til Stationen i Riis Skov og op i de store Bøgetræer ved Bommene op til Skovstien langs Vandet, og der sad vi saa og dampede, jeg tror slet ikke, at vi brød os om det, men det var jo forbudt, og saa var det netop morsomt. Vi havde saa Rugbrødsskorper med, som vi spiste bagefter, saa mente vi ikke, det kunde lugtes, naar vi kom hjem.

Ove  
side 188

Jeg tænker mangen en Gang paa Fars Betænkelighed ved at lade mig købe Gl. Bakkehus: "Det vil blive altfor dyrt for Dig." Ja - og nej! Jeg har aldrig fortrudt det trods de store Udgifter.

Agnete  
side 60

Kan I huske, naar vi drog ud til Skydevoldene, trillede ned og soppede i Vandet, noget som var strengt forbudt; det kunde medføre svære Sygdomme. En Dag havde Far taget sin Kikkert frem, og det kan nok være, der vankede, da vi kom hjem.

Visse  
side 62

Skydevoldene! Ja, herligt med det lille Futtog paa de smaa Skinner, og vi var stolte over at faa Lov at lege der, fordi Kaptajn Kauffeldt var vores Onkel.

Ingeborg  
side 139

Et lille Genrebillede fra Midten af Halvfemserne .....  
En lille Flok Hjelmebørn gaar ned ad Gl. Bakkehus' gamle Kørevej bevæbnede med Pinde og Stokke for at kunne holde vores kaade Rolf i Ave. Vi kravler forsigtigt gennem Jernbaneløbet, gaar forbi Ole Kuks Hus ned langs Cyklebanen til Stranden, som vi helst vil følge, da der omkring mange Marker er Pigtraadshegn, som ofte havde givet os pinlige Oplevelser med revne Kjoler og Rifter paa Benene. Naa, vi naar vort Maal, Skydevoldene, stormer omkring, triller ned ad Voldene og leger Kuk. Udmattede deraf giver vi os til at rode bag Skydeskiverne i den snavsede, sandede Jord for at finde fladtrykte eller forvildede Kugler. Sommetider dukkede der en Opsynsmand frem og forbød os at være der, vi kunde vel nok læse Opslaget? For det meste stak vi af fra ham, men sommetider havde vi mere "Courage" og paastod, at vi havde faaet Lov af vores Onkel, der var Kaptajn! - Naa, han tog jo lidt af Glæden ved Legen, og vi begyndte Hjemturen. - Men ak, nu begyndte først Vanskelighederne. Rolfs bedste Leg var under vild Gøen at jage Køer. Og var de ikke løse i Forvejen, skulde de nok blive det. De bittede omkring med Halen i Vejret, og vi pilede skrigende afsted, svingende truende med Stokkene ad Rolf og ængstelige for at Rabalderet skulde faa "Bønderne af Hus". Hvor var det nervepirrende, men vi elskede det og gentog Ekspeditionen Gang paa Gang.

lisse  
side 153

Dit Genrebillede, Ingeborg, vil jeg supplere med, at Opsynsmanden paa Skydevoldene jo blev saa imponeret over, at Kaptajn Kauffeldt var vores Onkel, at vi ikke alene fik Lov at færdes der, men oven i Købet maatte jage andre Børn væk!

### Om fest og leg

Ingeborg  
side 95

Nu vil jeg saa forsøge at give et lille Rids af Julen, og saa kan I selv fylde Hullerne. - Juletiden staar for mig som en Godhedens og Lyksalighedens Tid, der allerede sporedes i Begyndelsen af December, det var ikke alene paa Grund af alle de ydre Tegn, men ogsaa paa Grund af den særlige Godhedens Atmosfære imellem os Søkende. - Hvor havde vi mange Hemmeligheder indbyrdes, vi hviskede og tiskede Dagen lang. Vore Julegaver vidnede vist ikke om megen Opfindsomhed, de bestod mest i smaa Marcipansting (5 Øre) fra "Volden", ofte spiste vi de første Indkøb selv og maatte saa skrabe Penge sammen til endnu et Besøg i Butikken; hvordan tjente vi Pengene? Var det Karakterpenge? -- Naar vi saa endelig for Alvor havde pakket Tingene ind, var der sommetider toldet lidt af dem! - Trebenede og haleløse Grise var vist ikke ualmindelige Juleaften! -

Mors store kulinariske Forberedelser satte Forventningerne vældigt op. Der var de store fyldte Kagekasser, som vi paa vor egen Maade havde været med til at fylde! Der var den dejlige Sylte med Sky til, Leverpostej, Kryddersild, Rødbeder, Sildesalat m.m. - Dertil kom saa Fars rundhaandede Nøddeindkøb: Hassel, Valnød, Paranød, Krakmandler og Rosiner, desuden vore egne røde Pigeoner, ja, det var et rent Slaraffenland.

Endelig naaede vi saa Juleaftensdag, og Signe som Fødselsdagsbarn blev fejret saa meget, som der nu var Tid til. Signe har nu virkelig været snydt for sine Barnefødselsdage, de maatte staa i Skygge af Juleaften, det kunde Mor desværre ikke rette paa! - Kirkegangen til Fruekirke før Julemiddagen var meget højtidelig, - men mig forekom Gudstjenesten altfor lang!

Saa stormede vi gennem Nygade hjem til alle Herlighederne, og Mor, som ofte ikke havde været med i Kirke paa Grund af de to Smaa, eller fordi en eller anden var syg, havde haft travlt med de sidste Forberedelser, saa vi hurtigt kunde gaa til Bords og spise Risengrød med Mandel i og Gaasesteg plus Mørbrød med Rødkaal, Syltetøj, Asier og Kartoffler. Efter Middagen var der Travlhed i Køkkenet, for alt skulde være afvasket og paa Plads, saa Pigerne kunde være med. Først stod vi rundt om Klaveret, mens Far spillede Julesalmer, og bagefter læste Far Juleevangeliet, saa ogsaa de kunde komme i Stemning, der ikke havde været i Kirke. Saa gik Fløjdørene op, og vi nød

det dejlige Træ, inden vi dannede Kæde og gik omkring under Afsyngning af "Glade Jul". Hvor maa Far og Mor have nydt alle de straalende Barneøjne. Jeg var altid ked af, naar jeg skulde have en af Pigerne i Haanden, deres Hænder var saa mærkelig fugtige. Jeg haaber, at de ikke har mærket min Ulyst! For hvor havde de dog fortjent at slappe lidt af og føle lidt Julestemning efter al det Mas, de havde haft i mange, mange Dage til sent ud paa Aftenen. --- Saa kom Gaverne! Smaa griske Unger forsøgte "langsomt" at flaa Papiret af en Gave for saa hastigt at tage fat paa den næste; vi havde hver et Vindueshjørne eller en Karm, hvor vi dyngede Herlighederne op, senere gik vi saa paa Besøg hos hinanden. Sikken Stemning! - De bedste Gaver kom til sidst, det var Bøgerne fra Onkel Lorentz, som Far med megen Festivitas uddelte. Ferien var reddet for mig, naar der var rigtig meget Læsestof. - Saa spillede vi Lotteri, det var vist mest om Nødder og Pebernødder, og Far blev helt kaad og raabte Tallene saa hurtigt op, at vi blev helt ophidsede over ikke at kunne følge med.

Else  
side 104

Jeg husker Julen hos Bedstemor i den tidligste Barndom, da vi, maaske 2 eller 3 af os, var til Juletræet, som altid stod i Hjørnet i Spisestuen lige indenfor Dagligstuen. Der var noget, som jeg da syntes var saa mærkeligt og kedeligt, det var at Onkel Vilcken og Tante Emma og Far og Mor altid gensidig gav hinanden noget til deres Spisestel, det var gerne Tallerkener, syntes jeg; de havde jo ens Stel.

Signe  
side 157

Husker I vor spændende Leg mellem Møllestenene i Bedstemors eller Onkel Ottos Have og paa Hampeloftet med Musene omkring os. Og naar vi fik Lov at spille Komædie med Johannes og andre i Butikken, hvor vi ogsaa fik Rosiner og Kandis. Det husker de ældre lidt mere om, men jeg har da ogsaa været med, og hvor Tante Ane var rørende og hjælpsom til at give os gammelt morsomt Tøj fra den gamle Kiste, der en Overgang stod i Skabsværelset, en mørk Stue lige op til Spisestuen.

Ove  
side 166

Haandskrevet Originalprogram fra vor Komædie:

#### L Y K K E P E R

Lystspil i 3 Akter, Søndag d. 28. April 1889.

Kong Gunbert	Otto Vilcken
Prinsesse Rosamunde, hans Datter	Karla Brusendorff
Tosseper, en fattig Bondedreng	Else Marie Rasmussen
En Raadsherre	Johannes Vilcken
En Hofdame	Agnete Hjelm
En Gendarm	Johannes Vilcken
Trultram, Nisse	Else Hjelm
Purset, Nisse	Agnete Hjelm
1ste Tjener	Ove Hjelm
2den Tjener	Else Hjelm

5 Øre

- Ignete  
side 120
- Ork ja, hvor staar det tydeligt for mig, og saa var jeg kun 8 $\frac{1}{2}$  Aar, jo vi havde mange fornøjelige Timer med den Slags; hvor var Kisten paa Bedstemoders Loft rig paa Dragter, og vi fik Lov at rode, saa galt vi vilde.
- Ignete  
side 135
- Ved mit første Karneval efter min Gigtfeber var jeg Baby med lang Kjole, Sutflaske og Rangle; jeg maatte jo klædes, saa jeg ikke fristedes til at danse. Mor var dobbelt: Negerpige bagpaa og hvid forpaa; Far var den store Bastian, ham genkendte jeg, men Mor anede jeg ikke, hvad var; jo, de Baller, hvor var de morsomme; jeg har en Mængde Balkort fra den Tid, og jeg kan se den kære gamle Tante Anne; da jeg havde danset Mazurka, kom hun hen og hviskede til mig: "Lille Nete, du maa passe paa, jeg kunne se dine Ankler".
- Inud  
side 209
- Da vi var børn, legede vi ofte "Tagfat" - men den gang kaldte vi det "Tik", og vi gik meget samvittighedsfuldt til værks. - Når flokken stod samlet, skulle man finde ud af, "hvem der sku' være den", og det foregik på den måde, at man talte raden rundt: "elle - melle - ni - ti - du - er - es - fri - for - at - være - den". Efterhånden gik den fri, som fik det sidste ord, og sådan blev man ved, indtil der kun var een tilbage, som skulle være den, der løb efter os. Vi benyttede også følgende tællemåde, og så stod vi med knyttede hænder foran os: "Ekkern - knekkern - siffon - sær - ekkern - knekkern - knold".
- Ingeborg  
side 225
- Hermed lidt om vore Barndomslege, som I maaske kan supplere.  
Udendørs Lege: Kuk (Skjul), Nærmest til Væg, Tik (Tagfat), Staatrold, Paradis, Hollænder, Sjippetov, Boldspil, Snurretop, Klatren i Træer, Leg i Gyngen og Ringene og med Rolf.  
Indendørs Lege: Kortspil, Domino, Skrabnæse, Ludo, Hjem, puste Vat, Panteleg, gemme Fingerbøl, Blindebuk, banke paa Ryg, finde i Mørke, Figurleg, Væve Vadmel, skære Havre, Jeg gik mig over Sø og Land, og saa:  
Risch, rasch, fiderumbumbum,  
vil du med, vil du med, vil du med, saa kom,  
og ser I her  
en Kavaller med fin Maner,  
oh nej, hos mig,  
det fine kendes ej.  
En grov Krabat,  
der er parat  
til alt, naar han bli'r desperat  
og Eders Ven og Kammerat  
den tapre Landsoldat!  
Ja, det var det, dog har jeg glemt Krokett og So i Hul.
- Nisse  
side 226
- Jeg kan supplere med: Katten skifter alle sine fire Hjørner. Dernæst de herlige udendørs: "Pave sættes i Band", hvor de bandsatte inde paa Pladsen raaber til de andre: Bliv hvor du er og gem dig godt! "2 Mand frem for en Enke", der var en fast Selskabsleg. Indendørs: Finde Ting efter Musik. "Te-potte" (en Nøgle - et Nøgle, Nød - Nød). Ordsprogsleg. "Hvad har du købt for Fruens Penge, sort, hvidt, ja, nej, det behager Fruen ej". Og hvad mener I om det morsomme Spil Kort med det skrækkelige Navn: Hanrej og Rakke!



- Visse  
side 218      Tælleremse til at staa med:  
una, duna, trekanilje,  
mislá, masla, bombasilje,  
bomba je, bomba ja,  
sikke de runer bomba sa.
- Margrethe  
side 229      Danmarks nationalblomst og min navneblomst er den i farve og  
form så kønne og rene Margerit. Husker I, at vi var brutale  
nok til at plukke den for at rive bladene af eet for eet med  
ordene: elsker, af hjerte, med smerte, til døden, en lille  
bitte smule, slet ingenting.
- Visse  
side 232      Et Par Remser til Margeritten:  
Frue, Frøken, Jomfru, Madam!    Og  
Edelmann, Bet'elmann, Doktor, Pastor,  
Schuster, Schneider, Borgmester, Major!
- Knud  
side 172      Een eneste gang i mit liv har jeg akkompagneret en 90-årig da-  
me - det var tante Dohn, når de besøgte Gl. Bakkehus. Hun  
sang med forkærlighed: "Når solen ganger til hvile - og dagens  
syssel er endt". Jeg husker endnu, hvordan jeg morede mig  
over hendes udtale af de to sidste ord, som altid lød:  
"er - rendt!"
- Afslutning.
- Ove  
side 134      Hvordan skal denne for os saa dejlige Bog faa Betydning for  
de næste Slægtled?  
Vi bør lave et Slags skriftligt Testamente i denne Bog, og jeg  
forsøger at udkaste den Tanke, at den sidstlevende af os 8,  
der altsaa har fulgt os andre til det sidste, opbevarer Bogen  
og lader den herefter gaa til den ældste af sine Børn, men med  
Forpligtelse til at udlane den til dem af Slægten i samme Ge-  
neration, som muligt kunne have Ønske om at laane den.
- Agnete  
side 151      Paa glædeligt Gensyn om et Aar, du kære Bog!
- Ingeborg  
side 140      Farvel min Ven,  
bring Hilsner glade,  
kom snart igen  
med fyldte Blade.

## TILLÆG 6

Dagbogsoptegnelser i anledning af et besøg af  
Olga Kauffeldt, født 1.5.1856, død 26.8.1952,  
familiens hidtil længstlevende medlem (E II 4).

Nordborggade 5, København Ø., den 15.12.1946.

Tante Olga og en anden dame er på besøg hos os igen. De sidder og spiller bridge med mor og far i den kakkelovnsfyrede dagligstue i den "tropiske" temperatur af 25° C. Vi flottes os med koks i anledning af besøget trods rationeringen.

Det er gode og hurtige spil i aften. Tante Olga spiller hurtigere end de andre, det er ingen overdrivelse. Mor mener, det er for ikke at glemme kortene. Tante Olga er vittig ind imellem, hun smiler og klukler med sin aparte sprukne stemme i det dybe leje. Man kvier sig ved at tro, at hun er 90½ år. Hun går så let på foden, adræt og sikkert, hun sidder som sædvanlig på de hårdeste stole, og så helt yderst på sædet med rank ryg.

Jeg tænker på en aften sidste vinter, da jeg fulgte tante Olga til sporvognen efter et aftenbesøg hos os. Det var frost og meget glat, og jeg havde tante fast under armen. Pludselig gled min ene fod, og jeg var lige ved at miste balancen, men tante Olga hankede op i mig og sagde upåvirket: "Pas på, du ikke falder"! Jeg var lidt flov.

Nu tager hun kortene op, ordner dem hurtigt, samler dem og trommer lidt utålmodigt med fingrene i bordpladen. Af og til drejer hun sine ringe på de vævre fingre, 6 fine guldringe vises frem. Hænderne er hverken gustne eller krogede, selvom vener og sener ses tydeligt. Hvad hårpragt angår, er tante Olga med på moden. Lidt af det afklippede hår er lagt op på issen for at skjule et "tyndt" sted; det er gjort diskret, alt hår har samme mørke farve, ikke særligt gråt, og pandehåret sammen med kjolens høje krave ligesom indrammer det livfulde ansigt.

Små minder fra gamle dage udfylder kortgivningstiden. Når tante Olga spillede bridge med onkel Otto, plejede han til udtalelsen om, at det var pladsen, der var held ved, at svare: Det er ikke pladsen, men Lassen, det kommer an på. Tante Olga fortæller også, at hun for nylig har haft besøg af en datter af sin første stuepige, fra dengang da hun boede i Grønnegade i Århus overfor min morfar og mormor. Pigen fik 14 kr. om måneden, og hun sagde, at hun ikke behøvede alle 14 kr. på én gang, hvis herskabet ikke syntes om det. Og så kunne hun endda spare op.

Tante fortæller om sin tidligste barndom og opregner, hvor mange konger hun har levet under: 4 ! Men Frederik d. 7. regnede man ikke for noget, ikke noget fint menneske, og slet ikke hans kone, som ikke var "født". Tante Olga mindes også, hvordan hun som otteårig i 1864 blev bedt om at danse af de tyske officerer, der havde indloget sig i købmandsgårdens "sal". Tante Olga beskriver levende dette optrin, ledsaget af kokette arm- og hovedbevægelser. Hendes interesse for officerer stammer måske herfra !

Kortspillet fortsætter, det er ikke tilrettelagt spil, for at tante skal undgå at tabe; det behøves ikke. Træningen har hun bl. a. fra sine kabaler med 2 spil kort, uden briller og ved en sparsom loftsbelysning. Tante har oplevet hele udviklingen fra tællelys over stearinlys, petroleum og gas til elektricitet; det største fremskridt var ganske afgjort petroleumslampen, syntes tante, selvom den skulle renses tit. Skriften i de engelske romaner, hun jævnligt henter på biblioteket, kræver sandelig også gode øjne. Jo, hendes 2 små brune, livlige øjne må være lavet af godt materiale. Heri ligner hun ikke sin søster Elisa, min mormor, hvis øjne ikke var så gode til sidst. Min mormor var for øvrigt efter sigende den eneste i sin søskendeflok, som havde blå øjne.

Tante Olgas væremåde adskiller hende fra de fleste af hendes jævnaldrende, ja, fra mange yngre. Hun er ikke fri for at være en smule stolt over sin alder, og den måde, hvorpå hun bærer den. Med næsten ungdommelig åndsfriskhed serverer hun hele tiden små ordsprog og talemåder på mange sprog fra "dengang". Hendes sans for sproget er levende. Hun fortæller, at hun har gemt en af sine stilebøger fra 1870'erne med danske (d.v.s. gotiske) bogstaver på den ene side og latinske på den anden. Hun kan stadig læse gotisk håndskrift.

Tante Olga taler gerne om sine børn og børnebørn, som er enestående søde overfor hende. Hun er stolt over datteren Gerdas kunstneriske anlæg og har tit vist mig hendes klip, malede kakler og vaser m.m.

Pludselig kommer hun også i tanker om en gammel recept fra 70'erne, som hun har fået fra en mand, der nu er død. Den var brugt i sin tid på Vesterbro apotek, siger hun, og der gik hun for nylig ind med den og forærede (udtales med 2 tydelige drøvel r'er) den til apotekereren, som blev henrykt. Når tante taler, ryster hendes hoved ganske let i takt med de udtalte stavelser.

Ved kaffebordet fortæller tante Olga om dengang hun var syg og intet kunne spise. Det var under den første verdenskrig, da hun lå dødsyng af gulsot. "Først da min svoger Hjelm en dag kom på besøg med nogle bananer og sagde: "Vi beder for dig", først da følte jeg, at det gik fremad". Tante er radmager og har altid været det i min tid. Hun spiser heller ikke meget, men lidt af alt, det passer hende bedst, og hun trives fint derved. Hun fortæller også om hygiejnens betydning for sit velvære. Renlighedssansen mener hun at have efter sin far (udtales med fladt a), der vaskede sig over hele kroppen hver dag og altid havde nyvasket tøj på, og det var meget bemærkelsesværdigt i hine tider.

Klokken er snart 10, og spillet er ved at slutte. Tidlig i seng og tidlig op er tantes leveregel - foruden et glas rødvin til hver frokost (under sidste krig blev det dog til kirsebærvin). Nu spises der vindruer, og de bekommer tante godt. Hun er oplivet af spillet, helbredet fejler ikke noget. "Jeg vil blot håbe, at mine kære vil fortælle mig, når hjernen slår klik, og jeg går i barndom, for så vil jeg gerne dø", sådan siger hun ofte, hvordan det så end skal gå. Endnu spiller tante Olga dog fint klaver, både udenad og efter noder, det går som regel hurtigt, og man kan høre fingerspidsernes tørre anslag på tangenterne. Rank som et lys på klaverbænkens umagelige sæde spiller hun længe og med stor indlevelse.

Det er underligt at tænke på, at jeg er i stue med den eneste nulevende af slægten, som har været til stede ved min mormors bryllup. Tante fortalte for nylig om, hvor tydeligt hun stadig så for sig, at hendes far kom op ad kirkegulvet med sine 2 ældste døtre, en under hver arm, til det fornemme dobbeltbryllup i Århus domkirke. Det talte hele Århus om. Men inden 2 måneder var gået, var hendes prægtige far død, og onkel Otto måtte kaldes hjem for at videreføre familiens købmandsgård i Klostergade 56.

Nu går tante Olga sammen med den anden dame, idet hun trykker os 2 store drenge (21 og 24 !) hver en tokrone i hånden, halvflov over, at det vist er for lidt. Tante har smilende fortalt mig, at hendes enkepension er langt større, end hendes mands løn nogensinde var. Med et sødt smil, et graciøst kys og et "Du er sød" tager hun afsked. Hun løfter lidt op i frakken med den ene hånd og holder den anden let på gelænderet, mens hun går hurtigt, næsten fjedrende spændstigt ned ad trappen. Hvem der blot kunne det som 90-årig. Hun er enestående!

Hans Christian Hjelm Moltved (E II 1 i II).

Tilføjelse (oktober 1964): Dette besøg blev tante Olgas sidste hos os. Hun gik ikke ud om aftenen, efter at hun var fyldt 91. Men hun modtog gerne visitter i sit hjem og svækkedes ikke væsentligt inden sin pludselige død i 1952. Hun blev således 96 år og kom til at leve under ialt 5 konger.

H.C.H.M.

Om Sorvadgård og dens ejere.

1. Over den tilmurede dør på midten af Sorvadgårds hovedbygning står:

A. HVIID - M. G. LASSEN

ANNO 1804

2. Det Hviidske familjegravsted på Gesing kirkegård har 7 gravsten med følgende navne:

- 1) Enkefru Maren Moldrup, født Hviid  
født på Sorvad 1/8 1802  
død i Gjesing 12/5 1883
- 2) Peder Hviid  
født på Sorvad 26/2 1810  
ejer af samme fra 1830 til 1872  
død på Tranekjær ved Randers 25/7 1893
- 3) Anne Hviid, født Kjeldsen  
født på Lærkenfeldt 10/6 1808  
død på Sorvad 22/6 1868
- 4) Ingeborg Agnete Hviid  
født i Allestrup 7/5 1903  
død sammesteds 5/7 1903
- 5) Charlotte Amalie Margrethe Moldrup  
født på Sorvad 11/2 1826  
død i Gjesing 6/6 1910
- 6) Petrea Kristiane Hviid  
født på Sorvad 30/5 1839  
død på Tranekjær 5/6 1891
- 7) Jenny Juliane Hviid  
født på Sorvad 16/7 1845  
død i København 22/6 1909

3. Sorvad betyder efter lokal overlevering det søndre vadested (nemlig over Hevringå, der går fra sydøst mod nordvest og udmunder i Hevring Flak nord for Djursland). Der findes stadig en lavtliggende vej over åen mellem Sorvadgård og nabogården Lille Sorvad. Den nordlige overgang over åen har været og er ved Hevring.

Sorvadgård blev oprindelig samlet af ca. 8 bøndergårde af en mand, der havde tjent gode penge på studehandel, formentlig en Hviid. Den var da på ca. 465 tdr. land. I 1922 og 1931 er der foretaget store udstykninger til statshusmandsbrug, således at Sorvadgård nu er på 68 tdr. land. Det samlede område går idag under navnet Sorvad, som står på vejskilte-  
ne i nærheden, men der har aldrig eksisteret en egentlig landsby af dette navn.

Tre nærliggende gårde er værd at nævne. Den nærmeste gård er Lille Sorvad lige på den anden side af åen. Trods navnet er dens areal i dag større end Sorvadgårds, nemlig 80 tdr. land. Den har ikke i mands minde hørt sammen med Sorvadgård. En smule længere væk i Allestrup ligger Julielund og Hviidsminde. Sidstnævnte har engang tilhørt en Hviid, men gør det ikke mere.

Julielund tilhørte proprietær Christen Højlund, indtil hans søn for nogle år siden overtog den. Christen Højlunds mor var født Hviid og stammede fra Sorvadgård. En del af oplysningerne i dette tillæg er meddelt mig af Christen Højlund, der er 79 år.

Sorvadgård er anlagt som en regelmæssig firlænget gård. Hovedbygningen var og er et eenetages stuehus. Hovedbygningen og portbygningen var ca. 60 m lange, medens staldlængerne var ca. 100 m. De 4 længer omsluttede således en usædvanlig stor rektangulær gårdsplads på 60 x 100 m. Nu mangler den østlige staldlænge og halvdelen af den sydlige portbygning. Alligevel er der alt for meget husrum til det nuværende behov. Den resterende del af portbygningen er derfor udlejet som militært depot. Af hovedbygningen er kun godt en tredjedel beboet af ejeren, medens resten er i forfald og ikke kan benyttes til beboelse i sin nuværende forfatning. Gården har haft sin egen smedje i en særlig bygning, som stadig findes.

Sorvadgård har været handlet mange gange, siden den kom ud af slægten Hviids eje. Den nuværende ejer har oplysninger herom fra de sidste 30 år. Før 1936 hed ejeren Henrik Andresen, en tidligere præstegårdsforpagter i Gesing. Fra 1936 til 1942 tilhørte gården godsejer Uttenthal på det nærliggende gods Løvenholm. Fra 1942 til 1950 tilhørte den godsejer Ove Svendsen på godset Hessel ved Grenå. Godsejerne brugte jorden til græsning af ungkreaturer. Fra 1950 til 1957 var ejeren bogtrykker A.N. Pedersen i Allingåbro. I februar 1957 blev gården endelig købt for 160.000 kr. uden noget løse af den nuværende ejer Chr. Laursen, der samtidig driver sin fødegård ved Tirstrup flyveplads. Chr. Laursen har meddelt mig de fleste af oplysningerne i dette tillæg, også følgende historie.

I 1940'erne udtørrede man en dam i gårdens have, og ved den lejlighed blev der på bunden fundet et par jernlænker. Disse blev straks af folk på egnen sat i forbindelse med sagnet om en tidligere ejer, som var en kraftkarl, og som en dag kom for skade at afstraffe en af sine folk lidt for hårdt. Han blev lagt i lænker, da pågældende døde. Denne ejer var efter sigende den sidste Hviid på Sorvadgård, og han skal være flyttet til en mindre gård ved Randers. Historien findes dog også i andre versioner.

I sin bog "Jyske Dage og Mennesker" (1941) fortæller Frederik Poulsen, der selv var fra Djursland, på side 132, at der i Randers ude ved Hobro landevej lå en trelænget gård, hvis brolægning på et bestemt sted var sunket ganske lidt. Blandt stedets børn gik den legende, at en tidligere ejer Per X. havde begravet sin gartner på dette sted efter at have slået ham ihjel over et bed gulerødder. Han blev dømt til at sidde i Horsens Tugthus, men da han var en velhavende mand på grund af sin handel med heste og stude, havde han råd til at købe en husmand til at sidde i sit sted. Stedfortræderen måtte dog have en uges årlig ferie. I den tid sad Per X. selv i tugthuset, og derfor havde han altid en stribet fangedragt hængende i sit klædeskab.

Et nulevende medlem af slægten har fortalt, at Peder Hviid var en ivrig rytter trods sin meget kraftige bygning og sin store højde (over 2 m). Der måtte udsøgte heste til, og dem opdrættede han selv. Da stald drengen engang var inde hos en drægtig hoppe og følte sig truet af den, sparkede han til den uden at tænke på, at den snart skulle føle. Dette fandt Peder Hviid aldeles utilgiveligt, hvorfor han gav drengen en ublid medfart, dog uden at drengen tog skade. Først nogen tid senere fik han lungebetændelse og døde heraf.

Vi har altså her tre højst forskellige variationer over samme grundtema, både en lokal, en litterær og en slægtshistorisk. Det er svært at få dem til at harmonere, idet de to første bærer usandsynlighedens præg. Men det er interessant at se, hvor fatalt en harmløs episode kan udvikle sig i folkemunde.

Børge Hjelm Moltved.

## TILLÆG 8

Slægten Hviid fra Sorvadgård.

Under mit besøg på Sorvadgård og på Gesing kirkegård i november 1964 fandte jeg interesse for slægten Hviid. Ved hjælp af de oplysninger, som jeg indhentede ved besøget, og som er samlet i tillæg 7, har jeg derfor på forskellig måde opsporet slægtens nulevende medlemmer og talt med flere af dem. Desuden har jeg fundet værdifulde oplysninger i Samlinger af Jydsk Historie og Topografi, 2. række, bind II, side 292 og følgende (Ålborg 1890), der findes på Rigsarkivet. Endvidere har jeg haft lejlighed til at gennemlæse det Kjeldsenske familjeblad SLEGTEN for årene 1916-1927, som major Jacob Hasselbalch (C III 4 e II) velvilligst har lånt mig.

Mine to formål har været at finde frem til Mette Hviids forældre (da Niels Laurberg forgæves har søgt at finde Adam Thuesens forældre, se forord 1) og at opspore, hvornår slægten Hviid kom til Sorvadgård.

I Jydske Samlinger har jeg i en fodnote fundet følgende oplysninger om en Anders Hviid, der med en meget høj grad af sandsynlighed kan anses for at være broder til Mette Hviid: Anders Hviid, født 1765, kreaturhandler, hed egentlig Jespersen efter sin far på Ejstrupgård, hvor han var født. Men hans mor, der kom fra Linå, blev derfra kaldt Ma Hviids (d.v.s. datter af en Hviid med fornavnet Maren, Mathilde, Mathias el.lign.). Det er da klart, at Anders og hans søskende (mindst to) har antaget deres mors slægtsnavn. Mit første formål er hermed nogenlunde nået.

I Jydske Samlinger står også at læse, at Anders Hviid i 1804 købte Store Sorvad for 50.000 Rdl. af kammerherre Fønss. Dette stemmer godt med inskriptionen over døren, se tillæg 7 A. Fra anden side er det oplyst, at han forinden forpagtede gården fra 1800. Hermed stemmer det også, at hans datter Maren er født på Sorvadgård i 1802. Men hvis disse årstal er rigtige, må det samtidig betyde, at Mette Hviid, født 1761, ikke som nævnt i stamtavlen kan være født på Sorvadgård; hun er måske født på Ejstrupgård som sin bror Anders, og har som han senere fået tilknytning til Sorvad. Med hensyn til mit andet formål er der da ikke nået fuld afklaring.

De oplysninger, som jeg i de forløbne uger har samlet om slægten Hviid, bringes på de to følgende sider. De personer, der har givet mig meddelelser, er mærket med (m.). Af oversigterne vil det fremgå, at der i denne slægt kun er ganske enkelte mandlige bærere af navnet Hviid til at føre dette videre.

Til side 116 kan iøvrigt bemærkes, at Herbert Hviid og min morbror Ove Hjelm i lang tid har fisket sammen som medlemmer af Århus Sportsfiskerforening, før de blev opmærksomme på slægtskabet. På side 117 er det påvist, at to store frihedskæmpere under Danmarks besættelse i 1940-45 var i fjernt slægtskab med hinanden, nemlig Bent Faurschou Hviid ("Flammen"), der den 18. oktober 1944 begik selvmord under trusel om tysk tilfangetagelse, og kaptajn P.V.T. Ahnfeldt-Møllerup (A IX 5 a I), der den 21. marts 1945 omkom ved bombardementet på Shellhuset i København.

Børge Hjelm Moltved.

Mette Pedersdatter Fevid (1761-1825), gift med købmand Adam Thiesen, Århus

Zweng (opl. half ves ikke)

Anders Fevid (1765-1840), født på Estrupgård, kreationsamt, lærer, forpagter af Store Torvad 1800, købte samlet 1804 for 50.000 Rdl. af Rindumhøve Føds. Gift med Margrethe G. Lassen (1779-1857), datter af Anders Jensen Lassen, Provoststrøg v. Århus

Else (1794-1883) (E) gift med købmand Jens Nielsen, Århus.

Anders Fevid, opdraget på Sørvadgård, kreationskommissionær i København, død 1843

Maren (1802-83), begravet i Gering, gift med forpagter Holger, Far-næsvej, gård ved Kolindesund

Kath-rine; død ungift

Peder Fevid (kaldet Pop) (1810-93), begravet i Gering, ejer af Sørvadgård fra 1830, solgte samlet 1872 til grev Moltke, Kyststrøg for 150.000 Rdl. Købte de fleste gården Tranekjær (alias Maria Kristine Lyst) på Fælølandet i udkanten af Randers. Rande også Krænestrup ved Lina og Allestrøppgård nær Sørvad gift med Anne Dortebe Kjeldsen (1808-1868), begravet i Gering, datter af Mikkel Kjeldsen, Løstangskj.

Mette (1824-95) (EII), gift med købmand Pasmus Lassen, Århus

Niels Fevid (oplysnings-haver ikke)

Charlotte Amalie Margrethe Meldrup (1826-1910), ungift, begravet i Gering

Andreas Fevid (kaldet Anders), født 1833, fik 1862 Krænestrøg, 1874 deuden Søsvagergård, gift med Ida Petersen, født 1836.

Elisa (1850-1930) (EII1), gift med kontorchef Arthur Kjelm, Århus

Peder (kaldet Pop) (1870-1943) gross. Kbh. ungift.

Andreas Fevid (1871-1946), be-styrer af Kæde-strøg for sin søn, gift med Ni-kolai Fabritius.

Oskar Fevid født 1872, fik vin- og tobaks-handel i Oslo, norsk gift

Mari-grette f. 1873, ungift

Valdemar Fevid (1874-1944), fik Søsvagergård, senere fælledkøber, gift med Ellen Valer (1885-1962)

Geor Fevid (1881-1930) ingeniør Århus, gift med Margrethe Lem-jen fra Topstøtani

Annemarie født 1883, gift med pastor Knud-sen, Gadsbjerg

One Kjelm, d. 1882, EII1C), direktør, Århus

Peder Fevid født 1901, arbejdede Kæde-strøg efter sin faders farbror, senere Kæde-strøg, gift med Fanny Petersen

Ida Marie f. 1904, ungift, Kæde-strøg, nu på Præmings (m)

Hans Rikke (1910-1932)

Ejner f. 1904, købte handels i Oslo, norsk gift, barneb.

Asmid død

Agnete f. 1909, Kbh, g. Nibølshavn, bledkøber (m)

Knud Valer Fevid f. 1915, dron-dret til Austræ-zien

Rigmor (1918-1940) gift Slot-Carlén

Terrest Fevid f. 1910, ferre-seltant i Århus, gift med Agnes Røn-n (m)

Jugleborg f. 1914, Århus, ingen børn, (m)

Gitte f. 1918, handl. Riss-løw gift Peder-sen

Frida f. 1920, syge-pøj, gift Peder-sen

Erk f. 1924, lege-kol-sin-gør.

Børge Mølleved f. 1922 (EII1iI), Vivum.

Jupe født 1936, gift med ingeniør Valdemar Fevidsen

Kirst Fevid Mikkel-sen, født 1932

Peter Fevid f. 1951, Australien

Lise f. 1954

Susanne Annemarie f. 1952 f. 1954





Andreas (1855, se side)  
 Anne (1835) gift Buhl  
 Margrethe (1837-1919) gift med Sophus Næstved, forpagter af Klevninggaard, ejer af Klevninggaard  
 Peter Kristian (1839-91), begravet i Jersey, gift med Marie Frederiksen m. Jenny  
 Michael Feid (1840-1932) proprietar på Gøllelund, senere handel med handelsartikler i København, gift med Thea Berchthold (1844-1924)  
 Mathias (1842-1923), fik 1873 Høustrupvej, 1881 Koldrupvej, gift med Marie Frederiksen (1853-1923), ingen børn.  
 Peter Kristian Feid, født 1844, fik 1875 Høllevej, gift 1) med Jenny Fatur, søster af Jens Lassen Faursthorst og Anne Skovild Petersen (gift 2) med Emilie Blithme  
 Jenny (1845-1904), begravet i Jersey, gift med Peter  
 Frederik Oskar Feid (1848-1923), kretar i Kommisjonen i England, ejer af Al-eshninggaard 1873-1903 (med hustru: Svendsmunde) Kristian Feid, gift med Emma Feid fra Roskilde (1869-1944)  
 Marie Johanne (1852-1923), gift med Frederik Kjøhne (1854-87), ejer af Julielund nær Sorø

Ole (186-1954) gift Dahl  
 Axel (1867-1921) handel m. landbrug i Paris, fransk gift, ingen børn  
 Jenny (1871-1914) gift  
 Agnes f. 1874, lærer, gift med (m)  
 Otto (1879-1904) cand. pharm., gift  
 Age Frederik (født 1878), gift i Amerika, ingen børn  
 Helger (født 1879), gift med (m)  
 Anna (1880), gift med Peter Frederiksen, ingen børn  
 Ellen (1885-1955), gift med (m)  
 Vilhelm Faursthorst Feid (1887-1945) hotel-ejer i Assato, gift med Marie Louise Larsen (1896-1945)  
 Karen Louise (født 1897), gift med (m)  
 Carlo Feid (født 1898), gift med (m)  
 Jørgen Feid (født 1896), gift med (m)  
 Karen (født 1898), gift med (m)  
 Ralle Feid (født 1901), gift med (m)  
 Inge (født 1903), gift med (m)  
 Agne (født 1906), gift med (m)  
 Ben (født 1913), gift med (m)  
 Christen Kjøhne (født 1886), gift med Anne Marie Kjøhne (født 1894), ingen børn (m)

Sonja f. 1918 (m), gift med Peter Swaustrom, Odense

Bent Faursthorst Feid (1921-1944), i hotelbranchen, redaktør herude om de beskæftigede ved navnet Flemmen

Jan Faursthorst Feid, f. 1934 (m), stud. mag. i Aarhus, gift med (m)

4 børn af begge søn i Amerika

Charlotte født 1900

Hans Pering Riisberg født 1933, elektriker (m)

Jakob Kjøhne f. 1915, ejer af Julielund, gift

Asger Kjøhne f. 1922, prest i København (m), gift

Peter Swaustrom f. 1941, stud. scient. Aarhus, gift med stud. mag. Jada Rasmussen f. 1943

Charlotte Swaustrom, født 1945

Jørgen Faursthorst Feid, født 1963

5 børn

7 børn

## TILLÆG 9

Nogle slægtsstudier på grundlag af stamtavlen og enkelte andre kilder.

Eks. 1, navnetradition:

	<u>Mette</u> Hviid, gift Thuesen	f. 1761
E	<u>Else</u> Cathrine Thuesen, gift Nielsen	f. 1794
E II	<u>Mette</u> Nielsen, gift Lassen	f. 1824
E II 1	<u>Elisa</u> Kathinka Lassen, gift Hjelm	f. 1850
E II 1 d	<u>Mette</u> Ingeborg Hjelm, gift Voigt	f. 1883
E II 1 d I	<u>Ebba</u> Ingeborg Voigt, gift Ørbech	f. 1912
E II 1 d I B	<u>Mette</u> Vibeke Ørbech	f. 1945

Også i linjerne C og D forekommer navnet Mette flere gange

Eks. 2, navnetradition:

	Niels <u>Christian</u> <u>Hjelm</u>	
	Claus <u>Christian</u> <u>Hjelm</u>	
	Lorens <u>Christian</u> <u>Hjelm</u>	f. 1818
E II 1	Arthur <u>Christian</u> <u>Hjelm</u>	f. 1848
E II 1 c	Ove <u>Christian</u> <u>Hjelm</u>	f. 1882
E II 1 c II	Claus <u>Christian</u> <u>Hjelm</u>	f. 1925
E II 1 c II B	Lars <u>Christian</u> <u>Hjelm</u>	f. 1955

Eks. 3, navnetradition:

	<u>Johan</u> <u>Henrich</u> <u>Ahnfeldt</u>	f. 1730
A	<u>Johan</u> <u>Henrich</u> <u>Ahnfeldt</u>	f. 1782
A IX	<u>Johan</u> <u>Henrich</u> <u>Ahnfeldt</u>	f. 1820
A IX 4	<u>Johan</u> <u>Henrich</u> <u>Ahnfeldt</u>	f. 1851
A IX 4 b	<u>Johan</u> <u>Henrich</u> <u>Ahnfeldt</u>	f. 1890

Eks. 4, slægtsgårde i Himmerland med navnetradition:

Mikkel Kjeldsen (1756-1819), handelsmand i Gundestrup, købte sammen med 2 brødre hovedgården Lerkenfeldt (i ældre tid Bonderup) af general Lüttichau i 1792.  
Gift med Ane Dorthea Skow (1779-1834), datter af pastor Mathias Skow (1749-1825).



A II Mathias Kjeldsen (1802-1880), bestyrer af Lerkenfeldt 1819, ejer af samme 1831-1880.  
Gift med Mette Faurschou (1810-1896), datter af købmand Anders Faurschou (1781-1814).



A II 5 Johan Henrik Ahnfeldt Kjeldsen (1840-1927),  
købte Lille Restrup 1867, ejer af samme  
til 1889.  
Gift med Caroline Agerup (1837-1891).

A II 10 Olaf Hilmar Kjeldsen (kld. Hilmar)(1850-1931),  
bestyrer af Lerkenfeldt 1880, ejer af samme  
1896-1923.  
Gift med Mathilde Agerup (1852-1925).



A II 5 a Mathias Kjeldsen (1864-1931),  
ejer af Lille Restrup 1889.  
Gift med Anna Margrethe Kjeldsen (1869-1933).

A II 10 a Mathias Kjeldsen (1879-1955),  
ejer af Lerkenfeldt 1923.  
Gift med Ellen Lilli Nielsen, født 1882.



A II 5 a II Johan Henrik Ahnfeldt Kjeldsen (1892-1943),  
forpagter af Lille Restrup 1919,  
ejer af samme 1933.  
Gift med Kirstine Eriksen, født 1883,  
solgte Lille Restrup 1948,  
købte Kildegården, Visborg, 1948.

A II 10 a I Eva Kjeldsen, født 1913,  
ejer af Lerkenfeldt.  
Gift med Hans Olaf Agerup Kjeldsen,  
født 1932 (A II 10 g I), ingen børn.



A II 5 a II C Mathias Kjeldsen, født 1925,  
ejer af Kildegården 1951.  
Gift med Gerda Bonde, født 1926.



Johan Henrik Ahnfeldt Kjeldsen, født 1951.

Eks. 5, aldersforhold:

Længstlevende personer af linjen E.

E II 4	Olga Kauffeldt født 1856 død 1952	96 år
E II 2	Emma Vilcken født 1852 død 1945	93 år
E	Else Nielsen født 1794 (?) død 1883	89 år
E II 3	Otto Lassen født 1854 død 1942	88 år

De længstlevende er med andre ord 3 søskende og deres mormor.

Eks. 6, optælling af efterkommere:

Elisa og Arthur Hjelms efterkommere i 1964.

Børn	9	(1 død som 1/2-årig)
børnebørn	23	(1 død som 40-årig)
oldebørn	51	
tipoldebørn	<u>5</u>	
ialt	88	
heraf døde	<u>2</u>	
nulevende	<u><u>86</u></u>	

Eks. 7, opgave:

Stamtavlens tre ældste årstal er 1728, 1730 og 1737.

Hvor findes de?

Hver enkelt læser kan sikkert selv finde flere eksemplere.

## TILLEG 10

Anecirkel for de 8 Hjelmebørn